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 Odgovorno lice za podgotovka na “Fizibiliti studija za utvrduvawe na potencijalite na Vardarskiot planski region za iskoristuvawe na obnovlivite izvori na energija”
 Vrz osnova na:
 Otvorena postapka br.06/2011 za dodeluvawe na dogovor za javna nabavka na uslugi za - Izrabotka na fizibiliti studija za utvrduvawe na potencijalite na regionot za iskoristuvawe na obnovlivite izvori na energija
 Barawe za dostavuvawe na proektot
 Ime na baratelot: Centar za razvoj na Vardarski planski region
 Adresa na baratelot: ul. „Pankо Bra{nar“ br.1, 1400 Veles, R.Makedonija
 Tel/faks 043 211 484 e-mail:[email protected], www.vardarregion.gov.mk Vo vrska so: iskoristuvawe na obnovlivi izvori na energija vo Vardarskiot planski region.
 Odgovorno pravno lice za podgotovka na studijata
 Ime: SIMAK IN@ENERING Simak In`enering DOOEL Skopje
 Adresa na pravnoto lice: Bulevar ,,Jane Sandanski” br.19 vlez 1 stan14
 1000 Skopje, R.Makedonija
 Tel/faks : 02 2444 636, e-mail:[email protected]
 Upravitel na: Simak In`enering DOOEL Skopje
 Jovanka Smileva Duki},dipl.grad.in`
 SIMAK IN@ENERING "SIMAK-IN@IWERING" DOOEL , Bul"Jane Sandanski" br.19/1-14 , 1000 Skopje,
 Tel./Fah +389 2 2444 636, Mob +389 70 216 585, e mail: [email protected] edb MK4030995193338 ` s-ka 300000000762165 Komercijalna Banka ____________________________________________________________________
 http://www.vardarregion.gov.mk/
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 Ekspertski tim na izveduva~ot:
 1. Zabarni Gorgi Nikolaevi~ (Zabarny Georgy Nikolaevich) - doktor na tehni~ki nauki, upravitel na oddelot za organski energensi pri Institutot za obnovliva energija na Nacionalnata Akademija za nauki na Republika Ukraina, g. Kiev.
 2. Favorski Jurij Petrovi~ (Favorsky Yuriy) - ekspert za vetrova i son~eva energija, glaven in`ener na Institutot za obnovliva energija na Nacionalnata Akademija na nauki na Republika Ukraina, Kievski politehni~ki institut, g. Kiev.
 3. Anastasija Barilo (Anastasia Barylo) - nau~en rabotnik, ekspert po geotermalna energija, oddel za geotermalna energija pri Institutot za obnovliva energija na Nacionalnata Akademija na nauki na Republika Ukraina, g. Kiev.
 4. Sergej [ ev~enko (Sergey Shevchenko) - Rakovoditel vo oddelenieto za
 energetika vo CT Centar Ukraina, g. Kiev.
 5. Sne`ana Sofijanova, dipl.el.in` - stru~en sorabotnik na „Simak In`enering“ DOOEL - Skopje.
 6. Sowa Gu{kova, dipl.el.in`-stru~en sorabotnik na „Simak In`enering“
 DOOEL - Skopje
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 I VOVED Globalnoto naru{uvawe na ekolo{kiot ambient na celokupnata zemjina
 topka,nastanato vo najgolem del preku zgolemenata potro{uva~ka na konvencionalnite energenti, {to neminovno dovede do zgolemena emisija na stakleni~ki gasovi, rezultira{e so niza akcii od strana na Svetskite organizacii za prevzemawe na konkretni aktivnosti i za namaluvawe na pretska`anite katastrofalni posledici.
 Ovie aktivnosti koi za prvpat zapo~naa kako rezultat na energetskite turbulencii od sedumdesetite godini na minatiot vek bea voved vo planetarnata zalo`ba za za~uvuvawe na ~ovekovata okolina, pri {to sosema jasno se vizira{e "interakciski" moment, celosno legaliziran na najvisoko svetsko nivo, so jasni zada~i za ~ove{tvoto:
 1. Iznao|awe i upotreba na novi obnovlivi izvori na energija; 2. Racionalizacija i efikasnost na postoe~kiot klasi~en energetski
 kvantum; 3. Celosna ekolo{ka za{tita na planetata Zemja so namaluvawe na
 emisijata na {tetni gasovi. Serioznosta na svetskata energetsko - ekolo{ka kriza, koja prodol`uva i se prodlabo~uva, posebno vo po~etnite dekadi od 21-viot vek, imperativno go nalo`uva na~inot i odnosot na ponatamo{noto `iveewe na ~ove{tvoto. Svetskata zaednica, kako svoj vrven prioritet, gi naso~uva naporite kon kontrolata na site postojni i potencijalni izvori na zagaduvawe na `ivotnata sredina, promoviraj}i merki za energetska efikasnost i inteziviraj}i go istra`uvaweto i upotrebata na alternativnite-obnovlivi izvori na energija.
 Posebno zna~ewe za naporite na Svetskata zaednica se obvrzuva~kite uslovi za zemjite "zagaduva~i" {to se uredeni so donesuvaweto na dokumenti od tipot na: Ramkovnata konvencija na ON za klimatskite promeni; Protokolot od Kjoto, Energetskata povelba i za na{ata dr`ava posebno zna~ajnite direktivi na EU koi so zavr{uvawe na procesot na evrointegrirawe }e stanat obvrzuva~ki za nas.
 Sekako deka nastanatata sostojba se reflektira{e i vo Republika Makedonija i dr`avata preku resornite ministerstva za energetika i ekologija, donese zakonska regulativa i vostanovuva{e organi, organizacii i drugi oblici na dejstvuvawe za celosno harmonizirawe so svetskite zalo`bi i direktivi. Vo ovoj kontekst treba da se spomene i Studijata za iskoristuvawe na obnovlivite izvori na energija vo Republika Makedonija izrabotena od strana na Makedonskata akademija na naukite i umetnostite so koja se zapo~nuva i poorganiziran pristap kon ispolnuvawe na obvrskata na EU do 2020 god. udelot na obnovlivi energii vo energetskiot bilans na dr`avata da bide so procent od 20%.
 Sledej}i gi svetskite i evropskite trendovi, mo`eme slobodno da izjavime deka Centarot za razvoj na Vardarskiot planski region so izrabotkata na predmetnata „Studija za utvrduvawe na potencijalite na Vardarskiot planski region za iskoristuvawe na obnovlivite izvori na energija" dava svoj zna~aen pridones kon sevkupnite zalo`bi na na{ata dr`ava, Evropskata unija i svetskata zaednica za namaluvawe na posledicite od prisutnata energetsko - ekolo{ka kriza.
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 Predmetnata studija ima tendencija, po nejzinata izrabotka, da se preto~i vo sosema realen regionalen razvoen dokument, a voedno i da pretstavuva
 solidna osnova za izrabotka na poglavjata od idnite energetski strategii na op{tinite, bazirani na iskoristuvaweto na obnovlivite izvori na energija.
 I na krajot, kako avtori na studijata, bi sakale da uka`eme na pozitivniot impakt na eventualnata prakti~na realizacija na predlo`enite predlog proekti (~ija proektna dokumentacija e nezavisen del od studijata), preku o~ekuvanite pozitivni ekonomsko-ekolo{ki rezultati od nivnata realizacija, kako zna~aen impuls za realizacija na sli~ni ili mo`ebi proekti so pogolema energetska mo}nost i benefiti.
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 II CELI I ZADA^I NA STUDIJATA II. 1 Inicira~ki elementi za generirawe na studijata
 Za kone~nata ocenka vo odlukata za generirawe na predmetnata studija sosema jasno mo`at da se nabrojat slednite inicira~ki elementi:
 ≠ strate{kite opredelbi i zakonski odredbi na Рepublikata; ≠ lokalnite ekonomski razvojni dokumenti (LER; LEAP i dr.); ≠ lokalnite ekolo{ki problemi na op{tinite; ≠ regionalnite razvojni dokumenti na centarot za razvoj; ≠ geografskata mestopolo`ba na regionot so site negovi obele`ja
 (komunikaciski, klimatski, stopanski, etnostrukturalni, tradicionalni i dr.)
 ≠ relativno lesna tehnolo{ka primena na obnovlivata energija i kako medium, i kako energent integralno ili vo sprega so ostanati energenti.
 II. 2 Cel na studijata
 Imaj}i go vo predvid karakterot i multizna~ajnosta na studijata i celta na istata prakti~no e grupirana vo dva osnovni segmenti:
 Сегмент „А“ • definirawe na postojnite potencijali na obnovlivite izvori na energija
 vo regionot, nivna registracija, bilansirawe i kategorizirawe po kvalitet, kvantitet, energetska vrednost, na~in na eksploatacija, aktuelna negova upotreba i drugi specifi~nosti.
 • Celosna analiza na nau~na i stru~na osnova na celokupniot prostor na regionot so poseben akcent na odreduvawe na perspektivni zoni na mo`en potencijal.
 • Пredlog proekti za doka`uvawe na proekcionite potencijali so konkreten model od istra`ni raboti, fazno definirawe za negova implementacija so tehni~ki i ekonomski parametri.
 Сегмент „Б“ • Цelosna aplikativna primena na potenciranite potencijali (postojni i
 proekcioni) vo site mo`ni tehnolo{ki sistemi, pritoa koristej}i i poznati svetski iskustva. Definirani predlozi na upotreba na sekoj obnovliv izvor na enrgija ili kako energent integralno ili vo sprega so ostanati prisutni obnovlivi ili konvecionalni energenti, konkretno vo site elementi (tehni~ki, tehnolo{ki i ekonomski) integralno za site op{tini od regionot. Celokupniot obem na predlozite za primena na obnovlivite izvori na energija, generalno treba da bide naso~en vo razvoj na regionot.
 • Аnaliza, kvantificirawe i ocenka na ekolo{kite benifiti od iskoristuvaweto na potencijalot na obnovlivite izvori na energija (redukcija na SO2).
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 II. 3 Postapka
 Postapkata na proektot, odnosno predmetnata studija e generirana od strana na Centarot za razvoj na Vardarskiot planski region, kako zaedni~ki interes vo realizacijata na razvojnata strategija na op{tinite od regionot, a se vo soglasnost so odlukata na Vladata na RM („Slu`ben vesnik“ na R.M. br. 150/09), za raspredelba na sredstvata za ramnomeren regionalen razvoj za 2009 godina br. 19-6333/1 od 15.12 2009 godina.
 Celokupniot tek na postapkata se izvr{i soglasno so zakonot za javni nabavki, ~len 165 po slednata hronologija i postapka:
 ≠ otvorena postapka br. 06/2011 od 13.06.2011 god., za dodeluvawe na
 dogovor na javna nabavka na konsultanski uslugi - izrabotka na Studija za utvrduvawe na potencijalite na Vardarskiot planski region za iskoristuvawe na obnovlivite izvori na energija;
 ≠ izvr{ena postapka za izbor na izveduva~ vo slu~ajot, kompanijata „Simak In`enering“ DOOEL - Skopje. Adresa na pravnoto lice: Bulevar ,,Jane Sandanski“ br.19 vlez 1 stan 14 1000 Skopje, R.Makedonija, zastapuvana od Jovanka Smileva Duki}, upravitel (vo ponatamo{niot tekst: Nositel na nabavkata) so koj e sklu~en dogovor br.02-41/16 na den 08.08.2011 god. so koj se reguliraat site prava i obvrski za izrabotka na rabotnata studija.
 II. 4 Proektna zada~a
 Proektnata zada~a e celosno vo funkcija na postavenite celi na proektot, studijata i istata vo ponatamo{niot tek e celosno notirana. Zada~a na predmetnata studija e:
 ≠ Sobirawe i elaboracija na postojnite podatoci i informacii od prethodnite istra`uvawa vo Vardarskiot planski region vo R. Makedonija;
 ≠ Elaboracija na postojnite najnovi tehni~ko-tehnolo{ki dostignuvawa vo svetot („state of the art”) na poleto na iskoristuvawe na obnovlivite energetski resursi;
 ≠ Izrabotka na karti i karakterizacija na potencijalnosta na predmetnite energetski resursi so koristewe na GIS tehnologija;
 ≠ Opredeluvawe na potrebnite dopolnitelni istra`uvawa i ocenka na potrebnite sredstva za nivna realizacija;
 ≠ Ocenka na potencijalnata mo}nost i karakteristiki na obnovlivite energetski resursi vo regionot;
 ≠ Ocenka na mo`nosti za kombinacija na lokalnite obnovlivi energetski resursi;
 ≠ Ocenka na vlijanieto na upotrebata na obnovlivite izvori na energija na ~ovekovata okolina;
 ≠ Elaboracija na mo`nostite za inkorporirawe na potencijalot, koj go nudat obnovlivite izvori na energija, samostojno ili vo kombinacija so drugite lokalno raspolo`ivi energii, vo postojnite strategii za razvoj i predlog za nivno unapreduvawe;
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 ≠ Elaboracija na ekonomi~nosta na voveduvawe na obnovlivata energija vo razli~ni ekonomski sektori, vo sporedba so upotrebata na fosilni goriva i elektri~na energija dobiena od termoelektranite vo R. Makedonija;
 ≠ Izbor na prioritetni proekti, da se izrabotat tri odvoeni proektni dokumentacii vo soglasnost so razvojot na ~isti tehnologii (Clean Development Mechanism), kako izvedbeni proektni re{enija vo 4 (~etiri) identi~ni primeroci, od koi kako predmet na pridobivka od proektot i mesto na nivna gradba bi bile objekti ili zemji{te vo sopstvenost na op{tinite koi pripa|aat na Vardarskiot planski region. Site proekti da bidat izraboteni soglasno zakonskata regulativa na R.Makedonija i da bidat vo forma na operativni dokumenti za izvedba. Ovie proekti da bidat izraboteni dvojazi~no, vo verzija na makedonski i angliski jazik.
 ≠ Komparativna ekonomska analiza na prioritetnite proekti;
 Sistematizirawe i analiza na postoe~kite i potencijalnite objekti od javen karakter kako potro{uva~i na toplina i energija i utvrduvawe na tehni~kite mo`nosti i uslovi za snabduvawe na potro{uva~i so obnovliva energija od lokalni izvori. II. 5 Opis i popis
 Celokupniot obem na obraboteniot materijal od proektot - studijata }e bide elaboriran na adekvatno nivo na tipot na studijata, usoglasen so proektnata zada~a, vo rezultantna nasoka na postavenite celi, ureden vo sodr`inska struktura na deset (10) poglavja tekstualno obrazlo`enija, grafi~ki prilozi i tabeli.
 Kompletniot materijal }e bide skladiran vo cvrst omot, i prezentiran na makedonski, i angliski jazik, so prate~ki prilog od kratok izvadok na studijata i celosen elektronski zapis.
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 III OSNOVA, PRISTAP I METODOLOGIJA NA STUDIJATA
 III. 1 Osnova
 Osnova za generirawe na proektot - studijata, odnosno nejzino celosno vostanovuvawe, ~ini kompleks elementi i toa:
 ≠ paket svetski, evropski, republi~ki direktivi, protokoli, zakoni, strategii za energetskite i ekolo{ki pra{awa;
 ≠ idejno razvoen koncept na regionot izrazeni preku dokumentite od tipot LER, LEAP i drugi specifi~ni za odredeni op{tini;
 ≠ zakonska ramka (energetika, ekologija, istra`uvawe); ≠ prirodni pogodnosti (geografski, morfolo{ki, strukturni, klimatski i
 drugi); ≠ op{testveno-politi~ki i ekonomski podobnosti; ≠ kulturno-istoriski belezi i zna~ajnosti; ≠ kompatabilno stopanski podobnosti za kombinirano iskoristuvawe na
 obnovlivite energii kako medium ili energent so ostanatite obnovlivi ili konvecionalni energii;
 ≠ golem i bogat stru~en i nau~en fondovski materijal; ≠ kriti~en kvantum na stru~en, kadrovski i materijalen potencijal so
 ogromna mo`nost za komunikacija, razmena i harmonizacija so sosednite balkanski dr`avi i evropskata zaednica.
 III. 2 Pristap i metodologija
 Klasificirajќi gi postavenite celi od proektot - studijata, koj vo nekoj delovi se sosema konkretni, do delovi koi se vo sferata na prospekcii odnosno regionalni proekcii (pretpostaveni potencijali soglasno svetski metodologii i dr.) studijata ima mnogu slo`en strukturen sklop odnosno nivo. Vakvata slo`enost vo odredeni delovi na studijata e na nivo na idejni re{enija odnosno so karakter na studija na izvodlivost, preku delovi so fizibilen karakter do delovi na prefizibilnost so tendencija sintentizirano da ~inat kompaktna celina.
 Ovoj slo`en strukturen sklop na studijata prakti~ki be{e ostvarliv preku sledniov pristap:
 ≠ sobirawe na podatoci na lice mesto za site postojni obnovlivi izvori na energija so nivni potencijali;
 ≠ analiza na postojnite razvojni i drugi op{tinski dokumenti; ≠ baza na fondovskite materijali za aktuelniot region, od aspekt na
 perspektivnite potencijali na obnovlivi energetski resursi; ≠ analiza, konsultacii, usoglasuvawa na site bitni zaklu~oci po pra{awata
 na definirawe i mo`nost za koristewe na perspektivnite potencijali; ≠ konsultacija na svetskata praksa za tehni~ko-tehnolo{kata primena na
 potencijalite na obnovlivite energetski resursi integralno ili vo kombinacija;
 ≠ prezentacija ili elaborirawe na site rezultati na adekvatna organizirana rabotilnica
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 IV. OSNOVNI INFORMACII ZA VARDARSKIOT PLANSKI REGION
 IV. 1 Geografski, kulturno istoriski podatoci, naselenie i demografski podatoci, ekonomski karakteristiki
 -Lokacija i Urbanizacija
 Vardarskiot planski region e lociran vo centralniot del na Republika Makedonija okolu sredinata na Vardarskiot bazen, niskite delovi na rekite Bregalnica i Crna Reka i najodale~eniot zapaden del na Ov~e Pole. Se protega na povr{ina od 4,042 km2 ili 16% od teritorijata na Republika Makedonija. Ovoj region e sostaven od 9 op{tini (Tabela IV.1), vklu~uvaj}i 215 naselbi. Vardarskiot planski region ima 154,535 `iteli i se karakterizira so izrazeno niska gustina na naselenie od 38 `iteli/km2 (sporedeno so nacionalniot prosek od 81 `itel/km2 i golema koncentracija na naselenie vo urbanite sredini (okolu 60%). Re~isi polovina ili ~etiri od op{tinite se ruralni op{tini. Tabela IV.1. Op{tini vo Vardarskiot planski region
 Op{tina Povr{ina [km2]
 Povr{ina [km2]
 Naseleni mesta
 Procent na naselenieto vo odnos na vkupnata populacija (vo%)
 1. Veles 427 129 29 84.8
 2. Gradsko 235 16 16
 3. Demir Kapija 309 15 15 72.1 4. Kavadarci 992 39 40 75.3
 5. Lozovo 166 17 11
 6. Negotino 478 40 19 69.1
 7. Rosoman 132 31 10
 8. Sveti Nikole 483 38 33 74.3
 9. ^a{ka 820 9 42
 Vkupno 4042 38 215 74.3
 Izvor: Dr`aven Zavod za Statistika na Republika Makedonija
 Vardarskiot planski region se grani~i so Grcija na јug. Kako i da e,
 grani~niot premin „Pulevac“ seu{te ne e vo funkcija i pokraj nedvojbeniot potencijal za promovirawe na pograni~nata sorabotka so Grcija i obezbeduvawe na instrument za razvoj na regionot vo nasoka na obezbeduvawe na lesen pristap do ski-centarot „Ko`uv“.
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 • Prirodni izvori
 Vardarskiot planski region ima odli~ni klimatski uslovi za razvoj na zemjodelieto, osobeno za odgleduvawe na vinova loza. Zemjodelskoto zemji{te se protega na 145.699 hа (12% od vkupnato zemjodelsko zemji{te vo Republika Makedonija), od koi 70.006 ha se obrabotlivo zemji{te, a 75.666 ha se pasi{ta. Pribli`no 45% od nacionalnite lozovi planta`i se nao|aat vo ovoj region. Vkupnata povr{ina pod {umi e 150.009 ha (ili 15% od vkupnata povr{ina pod {umi vo zemjata). Drvnata masa e 8.8 milioni m3 (11% od vkupnata drvna masa vo zemjata), dodeka delot od drvna masa planiran za se~ewe e 10%. Fero-nikelot e najva`en ekonomski resurs vo regionot. Prisutni se perlite (perlit), talc (talk), quarcit (kvarc) i diatomite (diatomit) soli. Niskite tekovi na rekite Vardar, Babuna, Topolka i Otovica obezbeduvaat odli~na mo`nost za izgradba na 6 hidro akumulacii, od koi tri se ve}e izgradeni: Toa se „Tikve{“, „Lisi~e“ i „Mladost“.
 • Prirodno i kulturno istorisko nasledstvo Od bogatoto prirodno i kulturno - istorisko nasledstvo vo regionot, od
 posebna va`nost se slednive: prirodniot rezervat „Tikve{ko Ezero“, Demirkapiskata klisura koja se smeta za spomenik na prirodata, golemiot broj na crkvi i arheolo{kiot lokalitet „Stobi“ - site tie pretstavuvaat zna~ajni resursi za razvoj na turizmot. Dolgata tradicija za proizvodstvo na vino ovozmo`uva razvoj na vinski turizam. Isto taka, izgradbata na ski centarot koj se nao|a na Ko`uv Planina sozdal potencijali za razvoj na planinski turizam vo Vardarskiot Region.
 • Naselenie i demografski karakteristiki
 Spored popisot na naselenieto od 2002, Vardarskiot planski region ima 154,535 `iteli ili 1.3% pove}e vo sporedba so popisot na naselenieto od 1994. Me|uregionalnite razliki vo porastot na naselenieto, negovata raspredelba i stepenot na urbanizacija se zna~ajni, no i malku nepogodni.
 Prirodniot prirast na naselnieto vo regionot sporeden so nacionalnite podatoci poka`a podprose~en natalitet vo regionot, zgolemen mortalitet i nula priroden prirast na naselenieto vo 2006. Prirodniot prirast na naselenieto e negativen vo edna tretina od op{tinite (Veles, Demir Kapija i Sveti Nikole). Ovoj nesakan trend e u{te pove}e izrazen so brojot na po~inati na 1000 novoroden~iwa (15.6) {to e najgolema brojka sporedeno so drugite regioni. Vkupnata produktivnost e 1.39, koj ne ja obezbeduva duri ni prostata reprodukcija na naselenieto. Vo vnatre{nite migracii, me|u op{tinskite preseluvawa dominiraat vo site op{tini osven vo ^a{ka, Kavadarci i Sveti Nikole koi se najpogodeni od lokalnite migracii. [to se odnesuva do nadvore{nite migracii, imigraciite se pove}e odkolku obratniot proces na naseluvawe vo regionot, so zgolemena tendencija na intelektualna imigracija vo posledno vreme.
 Nesakanite promeni vo porastot na naselenieto doprinele za zabrzuvawe na demografskoto stareewe, koe e ilustrativno prika`ano vo piramidite za starosta na naselenieto. Podatocite za periodot od 1994 do 2002 poka`aa deka site
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 op{tini go pre~ekorija vlezot na demografskoto stareewe na naselenieto i navlegoa vo stadium na demografsko stareewe. Pospecifi~no vo 2006, golemo demografsko stareewe bilo zabele`ano vo op{tinite Demir Kapija i Lozovo. Stareeweto na naselenieto vo regionot dovelo do pad na brojot na deca na {kolska vozrast, zgolemuvawe na rabotosposobnoto naselenie i zna~ajno zgolemuvawe na brojot na stari lica. Situacijata nosi negativni posledici i implikacii povrzani so zgolemeniot broj na stari lu|e vo naselenieto sposobno za rabota. Promenite vo doma}instvata i familiite se manifestirani vo padot na prose~niot broj na ~lenovi vo familijata kako i zna~itelen porast na doma}instva so eden ~len (najpogodeni oblasti se ^a{ka, Demir Kapija i Lozovo).
 • Ekonomski karakteristiki [to se odnesuva do podatocite od Dr`avniot Зavod za Statistika, vo 2005,
 BDP na Vardarskiot planski region iznesuval 5,952 evra/po glava na `itel, {to bilo 98% od nacionalniot prosek i 27% od EU prosekot. So ovaа brojka, Vardarskiot region se rangira tret pome|u osumtte planski regioni vo Republika Makedonija po odnos na razvoj. Vardarskiot region doprinesuva so 7% kon nacionalniot BDP. Ekonomskite analizi na nefinansiskiot sektor za periodot 2005-2006 poka`a deka regionot postignal nekoi pozitivni rezultati sporedeno so vkupnoto dodadena vrednost (Tabela IV.3) so zabele`an osobeno dinami~en porast vo oblasta na uslugite (69%) sledeni od grade`niot sektor (67%). Porastot na industrijata so v~udenoviduva~ki 142% za analiziraniot period se interpretira ekskluzivno kako rezultat na ekspanzijata na Feni industri i zgolemuvaweto na cenite na nikelot na svetskite pazari. Metalnata industrija e izbrana kako najva`na vo ovoj planski region, sledena od tutunskata industrija i industrijata za hrana i trgovijata. Industrijata vo ovoj region se odviva prete`no so fizi~ka rabotna sila, so nerazviena tehnolo{ka osnova, koe rezultira so niska dodadena vrednost na proizvodstvoto. Tabela IV.3. Indikatori za Nefinansiskite sektori vo Vardarskiot Planski Region
 Dodadena vrednost vo nefinansiskiot sektor
 (vo milioni denari)
 Procent od vkupnoto proizvodstvo
 (vo %)
 Procent vo vrabotuvawa
 (vo %) 2005 2006 2005 2006 2005 2006 Vkupno 7551 12069 100 100 100 100 Zemjodelstvo 512 425 7 4 9 8 Industrija 4613 9063 61 75 59 54 Grade`ni{tvo 353 427 5 4 4 5 Uslugi 2073 2153 27 18 28 33 Izvor: Presmetano vrz osnova na podatocite dobieni od Dr`avniot Zavod za Statistika
 Malite pretprijatija se glavni pretstavnici na ekonomskiot razvoj vo
 regionot, so 43% od vkupnoto proizvodstvo vo 2005 i 49% od vkupniot broj na vraboteni vo nefinansiskiot sektor vo 2006. Vo analiziraniot period brojot na mali pretprijatija porasna za 29%, dodeka pogolemiot broj na novo osnovani pretпrijatija se vo sektorot za uslugi (73%). Rabotnite tro{oci se namalile za
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 2% {to e malku vo odnos na toa {to produktivnosta za istiot period od 2003-2006 se zgolemil za 35%.
 Spored oficijalnite statisti~ki podatoci za 2006 godina, industrijata dominira so del od 75% vo vkupnoto proizvodstvo i 54% vo vkupniot broj na vrabotuvawa, dodeka delot za uslugite e 18% vo proizvodstvoto i 33% vo vrabotuvawata. Zemjodelieto (vklu~uvaj}i go i lozarstvoto) u~estvuva so 4% vo proizvodstvoto i 8% vo vrabotuvawata. Treba da se istakne deka pogolemiot del od vrabotenite vo oblasta na zemjodelieto se individualni zemjodelci od neoficijalen sektor, t.e. tie ne se oficijalno registrirani kako zemjodelci. Zaklu~okot e deka zemjodelieto ima mnogu pogolemo zna~ewe za regionot i nosi golem potencijal za stimulirawe na ekonomskiot rast i potiknuvawe na razvojot na prehrambenata industrija.
 Momentalnata situacija vo sektorot na zemjodelieto poka`uva deka trite glavni proizvodni kulturi vo Vardarskiot planski region se: proizvodstvo na `itarici (p~enica, ja~men) so najpovolni klimatski uslovi vo Ov~e Pole, ovo{tarstvo tipi~no za oblasta okolu Rosoman, lozarstvo i vinarii kako najzna~ajni strategiski kulturi vo regionot pretstavnici za Tikve{ijata i Demir Kapiskata oblast. Kako i da e, gradinarstvoto i industriskoto proizvodstvo se zanemareni i pokraj golemite potencijali na postoe~kite prehrambeno prerabotuva~ki kapaciteti vo regiоnot (Industrija za prerabotka na maslo za jadewe vo Veles, [tip i Sveti Nikole i prerabotuva~ki kapaciteti za ovo{je i zelen~uk vo Negotino, Rosoman i Sveti Nikole) koi se nedovolno iskoristeni.
 [to se odnesuva do potencijalot za odgleduvawe na doma{ni `ivotni i razvoj na industrii povrzani so toa, i pokraj skromnite potencijali vo regionot za proizvodstvo na hrana od doma{ni `ivotni, prisutni se kozi, ovci, sviwi i `ivina.
 • Komunalna infrastruktura Reginot ima 365 km vodosnabditelen sistem glavno lociran vo urbanite
 mesta na op{tinite. Spored podatocite od popisot vo 2002, 96.6% od doma}instvata vo Vardarskiot planski region imaat vodosnabduvawe. Pokrienosta so vodosnabduvawe vo urbanite mesta se dvi`i od 90% vo Kavadarci i Negotino do 100% vo Veles, dodeka vo ruralnite oblasti ovoj indikator varira od 20% do 100%. Alarmantno e {to re~isi site naselbi se soo~uvaat so nedostatok na voda za piewe zaradi enormnata potro{uva~ka na voda po glava na `itel, kako i golemite zagubi na voda (preku 50%) koe se dol`i na postoeweto na starite vodovodni mre`i (postari od 15 godini), nedovolni kapaciteti na rezervoarite za voda, pre~istitelni postrojki i drugi kapaciteti. Osoben problem vo ovoj region e vodosnabduvaweto na Sveti Nikole kade vo poslednite nekolku godini naselenieto dobiva voda za piewe od rezervoari ili lokalni bunari. Kako i da e, vo tek e proekt za alternativno vodosnabduvawe na Sveti Nikole (podr`ano od CARDS programata i Vladata na Makedonija).
 Postojat tri golemi akumulacii vo Vardarskiot region (Lisi~e, Mladost i Tikve{) i nekolku pomali, ~ie podobreno iskoristuvawe mo`e da doprinese za namaluvawe na nedostatokot na voda vo ovoj region.
 Regionot isto taka ima 198.8 km na kanalizaciona mre`a koja dominira vo urbanite centri na op{tinite. Pokrienosta na naselenieto so kanalizaciona
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 mre`a vo urbanite oblasti se dvi`i od 95% vo Veles i Kavadarci do 100% vo Sveti Nikole, dodeka ovoj indikator vo ruralnite oblasti se dvi`i od 0% (septi~ki jami) do 70%.
 Regionot ima edna pre~istitelna fabrika locirana vo Sveti Nikole so kapacitet od 30000 edinici. Otpadnite vodi od drugite naselbi ne se podlo`eni na nikakov tretman i direktno se ispu{taat vo postoe~kite povr{inski vodni tekovi. Pokrienosta na naselenieto so pre~istitelni fabriki iznesuva 13.5% (nacionalniot prosek e 12.5%) i signalizira kon op{t problem so pre~istitelnite fabriki vo Makedonija.
 Skladiraweto na cvrst komunalen otpad vo Vardarskiot planski region se vr{i lokalno ili so takanare~eni op{tinski deponii, koi ne gi zadovoluvaat duri ni osnovnite sanitarni tehni~ki standardi za bezbedno skaladirawe na otpad. Vo ovoj region, postojat 5 deponii registrirani spored Nacionalniot plan za Upravuvawe so cvrst otpad, koi se klasificirani spored rizikot za zagaduvawe na okolinata kako {to sledat: 1 deponija - visok rizik, 1 deponija - sreden rizik i 3 deponii - nizok rizik. Kako i da e, postojat golem broj na divi deponii, osobeno vo ruralnite oblasti koi ne se pokrieni so uslugite za sobirawe i skladirawe na otpadot, {to pretstavuva zakana za okolinata vo celiot region.
 • Soobra}ajna infrastruktura
 Postoe~kata patna infrastruktura vo Vardarskiot planski region se sostoi od 909 km lokalni pati{ta, 56.5 km magistralni pati{ta, 60.5 km avtopati i 577 km regionalni pati{ta. Teritorijata na Vardarskiot planski region e krstosnica na `elezni~kata linija Skopje - Veles - Gevgelija - granica so Grcija vo dol`ina od 106.6 km, kako i delot od Veles - Bitola (45 km), `elezni~kata linija pome|u Gradsko i Sivec (16.3 km) i delot na `elezni~kata linija Veles - Ko~ani (15.6 km). Vkupnata dol`ina na `elezni~kata mre`a iznesuva 183.5 km, {to soodetstvuva so gustina od 44.2 km na 1000 km2, {to e nad nacionalniot prosek od 27 km. Regionot vklu~uva 3 aerodromi za ekonomska avijacija (Pe{irovo - Sveti Nikole; Crveni Bregovi - Negotino i Rosoman - Kavadarci, koi ne se iskoristeni vo celost. Regionot grani~i so Skopskiot Planski region i ima relativno dobar i brz pristap do aerodromot „Aleksandar Veliki“ vo Petrovec, vo blizina na Skopje.
 • Energija Vo periodot 2003-2006, vkupnata prose~na potro{uva~ka na elektri~na
 energija vo Vardarskiot planski region bila 336 [GWh] (ili 7% od vkupnata potro{uva~ka vo zemjata). Od osobena va`nost se Termo - elektrana „Negotino“ i podstanicata „Dubrovo“ zaradi nivnata uloga vo distribucijata na elektri~nata energija vo zemjata, no isto taka i od (kon) Grcija. Iako postojat potencijali za ekspolatacija na jaglen za proizvodstvo na elektri~na energija vo oblasta na Negotino, ovaа mo`nost seu{te ne e dovolno istra`ena. Kako dopolnuvawe planirano e edna granka od gasovodnata mre`a da se prodol`i do TEC „Negotino“, {to }e vodi kon instalirawe na dopolnitelni kapaciteti za proizvodstvo na elektri~na energija. Ova bi bilo od ogromna va`nost za proizvodstvoto na rano gradinarski kulturi, na koi im e potrebna energija za zatopluvawe na kulturite pod plasti~ni folii.
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 IV. 2 Osnovni karakteristiki na op{tinite IV. 2.1 Optina Lozovo
 Op{tina Lozovo se nao|a vo Severoиsto~niot del na Republika Makedonija, vo kotlinata Ov~e Pole so 41o 47’ 16’’ geografska {irina i 21o 55’ 24’’ geografska dol`ina.
 Op{tinata se grani~i na sever so op{tina Sveti Nikole, na istok so op{tina [tip, na zapad so op{tina Veles i so op{tina Gradsko na jug.
 • Povr{ina: 165 km2 • Nadmorska viso~ina: 290m • Reka: Bregalnica • Planina: Ilixa 663 m • Pati{ta: Me|unaroden pat M-5, lokalno vkupno 139 м • @elezni~ka linija: Veles - Ko~ani
 • Naselenie:
 Vkupniot broj na `iteli vo Op{tina Lozovo e 2858, od koi 941 `iveat vo
 centarot na op{tinata. Op{tina Lozovo ja so~inuvaat 11 naseleni mesta: Lozovo, Dorfulija, Karatmanovo, Milino, ]oseleri, Saramzalino, Aximatovo, \uzemelci, Ki{ino, Bekirlija i Axibegovo.
 Prose~nata gustina na naselenieto e 16,1 `itel/km2.
 • Klima:
 Lozovo ima Ju`no Mediteranska klima, нo nejzinoto vlijanie ne se ~uvstvuva mnogu, taka da klimata se izmenila, dobila kontinentalni karakteristiki.
 • Godi{nite prose~ni vrne`i se 472 mm/m2
 • Najtopliot period Juli - Avgust ima prose~ni temperaturi od 41oC.
 • Najladniot period Januari - Februari ima prose~ni temperaturi od -18oC.
 • Najzastapen e veterot koj duva generalno od sever so severozapadna komponenta. Prose~nata brzina e 6,2 m/sek. Vetrovi so pogolemi ~estici i intenzitet се od 188% i brzina od 4,6 m/sek.
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 Administrativna i geografska karta na op{tina Lozovo vo golem razmer
 • Isklu~itelno vetrovita oblast so 200 vetroviti denovi godi{no.
 • Podzemnite vodi ne se dovolno istra`eni.
 • Ekonomski karakteristiki:
 Pregled na oblasta:
 Oblast pod ha % Vkupna agrarna povr{ina 2450 160 Obrabotlivo zemji{te 1908 77,7 Pasi{ta 248 10,1 [ umi / / Naseleni mesta 59 2,4 Slobodno neobrabotlivo 235 9,0
 (slednive podatoci se dobieni od Generalniot Urbanisti~ki Plan na Op{tina Lozovo od 1999)
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 • Industriski kapaciteti:
 Vo op{tinata postojat dva industriski kapaciteti: ≠ A.K. ,,Xumajlija“ ima nekolku kapaciteti,
 o Ratarstvo - proizvodstvo na p~enica, son~ogled i drugi zemjodelski kulturi,
 o Lozarstvo - proizvodstvo na grozje, o Vinarski vizbi - proizvodstvo na vino o Mlin - za prerabotka na p~enica o Pekara - proizvodsto na leb i beli pe~iva
 ≠ IGM ,,Xumajlija“ - za proizvodstvo na grade`ni materijali
 ≠ Javni Ustanovi (so koi menaxira Lokalnata Samouprava) ≠ Javni Ustanovi so koi menaxira Op{tinata se:
 o Komunalno Javno Pretprijatie ,,Lozovo” o Op{tinsko Osnovno U~ili{te ,, Metodi Mitevski-Brico” -
 Lozovo
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 IV. 2.2 Op{tina Sveti Nikole
 Op{tina Sveti Nikole se nao|a vo Ov~epolieto so (41o 52’10’’ гeografska {irina i 21o 56’38’’ geografska dol`ina) vo severoisto~niot del od Republika Makedonija. Smestena vo centralniot del na Ov~e Pole se grani~i so Probi{tip, Kumanovo i Petrovec, Veles i [tip и opfa}a povr{ina od 480 km2.
 • Povr{ina: 480 km2 • Nadmorska viso~ina: 250-320 m • Reka: Svetinikolska • Planina: \uri{te - 856 m • Pati{ta: Me|unaroden pat M-5, lokalno vkupno
 • Naselenie:
 Vkupniot broj na `iteli vo Op{tina Sveti Nikole iznesuva 18 497, so 34 selski naselbi, kako {to sledat: Gradot Sveti Nikole (13746 `iteli), Alakince, Arbasanci, Amzabegovo, Burilovci, G. \u|ance, G. Crnili{te, D. \u|ance, D.Crnili{te, Gorobinci, Delisinci, Erxelija, Bogoslovec, Kadrifakovo, Kru{ica, Kne`e, Makre{, Malino, Me~kuevci, Mustafino, Nemawica, N.Mezdra, Orel, Pavle{enci, Patetino, Pe{irovo, Preod, Ran~inci, Sopot, Stanulovci, Stawevci, S. Mezdra, Stoimanci i Trstenik.
 Spored posledniot popis vo op{tinata ima 5698 domovi so registirani 7157 doma}instva, site tie na teritorijata na Op{tina Sveti Nikole. Prose~nata gustina na naselenieto e 38.3 `iteli na 1 km2. Gradot Sveti Nikole pokriva 328 ha ( povr{ina pod domovi 154.8 ha).
 • Klima:
 Op{tinata Sveti Nikole ima Ju`no Mediteranska klima, no nejzinoto vlijanie ne doa|a mnogu do izraz , taka da klimata vo Sveti Nikole se izmenila - dobila kontinentalni karakteristiki.
 ≠ Prose~nite godi{ni vrne`i iznesuvaat 468 mm/m2 ≠ Najtopliot period Juli - Avgust e so prose~na temperatura od 41 oC. ≠ Najladniot period Januari - Februari ima prose~ni temperaturi od -18
 oC ≠ Dol`inata na son~evata svetlina (son~evi denovi izrazeni vo ~asovi
 2391) ≠ Vetrot koj naj~esto duva e od pravec sever so severozapadna komponenta.
 Prose~nata brzina e 4.6 m/sek. Severnite vetrovi nosat najgolemi ~estici i intenzitet od 188% i brzina od 4.6 m/sek. Severozapadniot veter e so intenzitet od 127% i prose~na brzina od 3.9 m/sek.
 ≠ Isklu~itelno vetrovita oblast e so 200 vetroviti denovi vo godinata. ≠ Podzemnite vodi ne se dovolno istra`eni.
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 • Industriski kapaciteti:
 Op{tina Sveti Nikole ima raznovidna ekonomska struktura koja se sostoi od brojni industriski oblasti: ≠ Industriska оblast 1 i 2,
 koja opfa}a oblast od 18.9 hektari i 8.09 hektari soodvetno, so kompletna infrastruktura (osven kanalizacija); 20 kompanii koi rabotat vo proizvodstvenite granki, i servisni aktivnosti, i ovo{tarnici i magacini se isto taka locirani tamu.
 ≠ Proda`na еkonomska оblast, koja zafa}a povr{ina od 14.69 ha; 82973 km2 od ovaa oblast se planirani za izgradba na biznis objekti. Oblasta e locirana vo blizina na regionalniot pat M 27 [tip - Kumanovo, so pristap od dvete strani. Detalniot urbanisti~ki plan za ova oblast vklu~uva izgradba na objekti nameneti za lesna industrija koi ne zagaduvaat kako {to se na primer: prostori za skladirawe, magacini, centri za transport i logistika, avtomehani~arski rabotilnici i rabotilnici voop{to.
 ≠ Oblast na firmi so mali kapaciteti, koja opfa}a povr{ina od 15.1 ha, i koja se protega na severoistok od gradot, na levo od patot Kumanovo - [tip. Ova lokacija e pogodna za kompanii so razli~ni nameni, kako {to se: transportni kompanii, po`arnikarski stanici, melnici za bra{no, benzinski pumpi, fabrika za kartonski kutii, fabrika za prerabotka na tutun, kompanija za proizvodstvo i skladirawe na grade`ni materijali, fabrika za mle~ni proizvodi, tekstilna fabrika, kako i rabotilnici za popravka na koli i popravka na bela tehnika.
 Op{tinata isto taka ima i vetrov i son~ev potencijal koj mo`e da se iskoristi kako alternativen izvor na energija. Zatoa, 85 veternici se instalirani na teritorijata na Sveti Nikole na pet razli~ni lokacii (Bogoslovec-7, Pavle{enci-14, Stawevci-10, \u|anci-28 i Me~kuevci-26).
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 IV. 2.3 Op{tina Veles
 Op{tina Veles e locirana vo Severoisto~niot del od Vardarskiot region so koordinati: 41o43’27’’geografska {irina i 21o47’24’’ geografska dol`ina. Veles gi opfa}a oblastite okolu glavnite vodni tekovi Babuna, Topolka i Otovica koi zaedno pripa|aat na bazenot na rekata Vardar. Op{tinata se grani~i so Op{tina ^a{ka i Op{tina Zelenikovo na zapad, Op{tina Petrovec na sever, i op{tinite Gradsko, Lozovo i Sveti Nikole na istok.
 • Povr{ina: 427.45 km2
 • Nadmorska viso~ina: 150-260 m
 • Reka: Vardar
 • Pati{ta: Me|unaroden pat M-5, lokalno vkupno
 • @elezni~ka linija: Skopje-Solun
 • Naselenie:
 Brojot na naselenieto koe `ivee vo Veles iznesuva 55108 od koi 43716 `iveat vo centarot na op{tinata Veles, a ostanatite `iveat vo selata na op{tinata, kako {to sledat: Ba{ino Selo, Bele{tevi{ta, Buzalkovo, Vetersko, G. Kalaslari, D. Kalaslari, G. Orizari, D. Orizari, Ivankovci, Karabuni{te, Kru{je, Kumarino, Lugunci, Mamut~evo, Nova~ani, Novo Selo, Otovica, Oraovec, Ra{tani, Rlevci, Slivnik, S’lp, Sujaklari, Sopot, Crkvino, ^olo{evo, Xidimirci. Spored statistikata od popisot vo 2002, po novata teritorijalna podelba, Op{tina Veles ima 55108 `iteli, so vkupno 16959 doma}instva.
 Prose~nata gustina na naselenieto e 128.92 `iteli na 1km2.
 • Klima:
 Op{tina Veles ima kontinentalna klima so meki i do`dlivi zimi i suvi i topli leta. Prose~nite godi{ni temperaturi na nivo na op{tinata se dvi`at od 12 do 15oC.
 ≠ Prose~nite godi{ni vrne`i iznesuvaat 477 mm/m2 ≠ Najtopliot period Juli -Avgust e so prose~na temperatura od 41 oC. ≠ Najladniot period Januari-Februari ima prose~ni temperaturi od -18oC. ≠ Sne`nata pokrivka se zadr`uva vo prosek 12 dena vo godinata.
 Prose~noto godi{no vremetraewe na son~evata svetlina iznesuva 2148 ~asa. Maglata e prisutna vo prosek 13 dena vo godinata.
 ≠ Dominantni vetrovi ima od sever i severozapad so godi{na prose~na brzina od 2 m/sek.
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 • Glavni ekonomski aktivnosti:
 Metaloprerabotuva~ka industrija; Industrija za prerabotka na hrana; Ko`na industrija; Tekstilna industrija.
 Vo op{tinata ima 1820 biznis subjekti.
 http://www.veles.gov.mk/visit/maps/municipalitymap
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 IV. 2.4 Op{tina Gradsko
 Op{tina Gradsko e locirana vo Severoisto~niot del od Republika
 Makedonija, vo Ov~e Pole, so koordinati: 41o 47’16’’ geografska {irina i 21o
 55’24’’ geografska dol`ina. Op{tinata se grani~i so Op{tina Veles i Op{tina Lozovo na sever, Op{tina [tip na istok, Op{tina ^a{ka na zapad i Op{tina Rosoman na jug.
 • Naselenie:
 Brojot na naselenie vo Op{tina Gradsko iznesuva 3760 od koi 2219 `iveat vo centarot na op{tinata Gradsko, dodeka ostanatite `iveat vo 15 sela na op{tinata, kako {to sledat: Dolno ^i~evo, Dvori{te, Gorno ^i~evo, Grn~i{te, Ko~ilari, Kuridere, Nogaevci, Podles, Ska~inci, Sve}ani, Ubogo, Ulanci, Vini~ani, Vodovrati, Zgropolci. Prose~nata gustina na naselenieto iznesuva 12.92 `iteli na 1 km2.
 • Lokacija: • Povr{ina: 291 km2 • Nadmorska viso~ina: 147 m • Reka: Vardar • Pati{ta: Me|unaroden pat M-5, lokalno vkupno • @elezni~ka linija: Skopje-Solun • Klima:
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 Op{tina Gradsko ima Mediteranska klima. Letata se topli i suvi dodeka zimite se meki. ^esto se pojavuva veter nare~en Povardarec.
 ≠ Prose~nite godi{ni temperaturi se dvi`at od 12 do 15 oC. ≠ Prose~nite godi{ni vrne`i iznesuvaat 477 mm/m2 ≠ Najtopliot period Juli -Avgust e so prose~na temperatura od 41oC. ≠ Najladniot period Januari - Fevruari ima prose~ni temperaturi od -
 18 oC. ≠ Sne`nata pokrivka se zadr`uva vo prosek 12 dena vo godinata. ≠ Prose~noto godi{no vremetraewe na son~evata svetlina iznesuva
 2148 ~asa. ≠ Maglata e prisutna vo prosek 13 dena vo godinata. ≠ Dominantni vetrovi ima od sever i severozapad, so godi{na prose~na
 brzina od 2 m/s.
 • Glavni Ekonomski Aktivnosti:
 Poradi geografskata polo`ba, prirodnite resursi, kulturata i tradicijata, kako i postoe~kite objekti, op{tinata poseduva odli~ni uslovi za poljodelstvo, gradinarstvo, lozarstvo, ovo{tarstvo i odgleduvawe na `iva stoka. Vkupnata agrarna povr{ina pokriva okolu 7000 ha obrabotliva povr{ina i niz pogolemiot del od zemjata pominuva irigacionen sistem. Op{tinata e prete`no zemjodelska. 26 lu|e se registrirani kako zemjodelci. Ovoj broj se o~ekuva vo idnina da se zgolemi so davawe na subvencii vo ovoj sektor od strana na centralnata vladata i vklu~uvawe na gra|anite vo ova oblast. Glavni karakteristiki na ekonomijata vo ovaa op{tina se proizvodstvoto na zemjodelski proizvodi, a glavniot zemjodelski proizvod na teritorijata na op{tinata se gradinarskite proizvodi, dodeka del od naselenieto odgleduva ovo{je {to e mnogu stara tradicija.
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 IV. 2.5 Op{tina Demir Kapija
 Op{tina Demir Kapija e locirana vo Isto~niot del od Vardarskata oblast
 vo najju`niot del od Tikve{kata Kotlina so koordinati 41o24’31’’ geografska {irina i 22o15’05’’geografska dol`ina. Op{tinata se grani~i kon severozapad so Op{tina Kon~e, kon istok so Op{tina Valandovo, kon jugoistok so Op{tina Gevgelija, i kon jugozapad so Op{tina Kavadarci. Demir Kapija e smestena na desnata strana na rekata Vardar.
 Spored reqefnite karakteristiki teritorijata na op{tina Demir Kapija e prete`no planinski i poluplaninski region i 1/5 od nejzinata povr{ina se ramnici. Ridskite tereni koi se nao|aat pome|u poniskite tekovi na rekite Do{nica i Bo{nica, tie se pogodni za sadewe na lozovi nasadi i drugi zemjodelski kulturi.
 • Lokacija:
 • Povr{ina: 309 km2 • Nadmorska viso~ina: 622 m • Reka: Vardar • Pati{ta: Me|unaroden pat M-5, lokalno vkupno • @elezni~ka linija: Belgrad-Skopje-Solun-Atina
 Dobrata geografsko strategiska polo`ba i ovozmo`ilo na op{tina Demir Kapija od damnina da ima dobra soobra}ajna vrska so site delovi na Makedonija. Niz teritorijata na op{tina Demir Kapija pominuvaat mnogu va`ni soobra}ajni pati{ta:
 • Me|unaroden pat E-75 • Regionalni pati{ta R-122 i R-109 i • Stariot pat R-103
 Niz teritorijata na op{tina Demir Kapija pominuva isto taka i naftovodot Solun-Skopje.
 • Naselenie:
 Brojot na naselenie vo op{tina Demir Kapija iznesuva 4545 od koi 3275 `iveat vo centarot na op{tina Demir Kapija, dodeka ostanatite `iveat vo 14 sela na op{tinata kako {to sledat: Barovo, Be{vica, Bistrenci, Celevec, ^iflik,
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/besvica
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/bistrenci
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/celevec
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/ciflik
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 Dra~evica, Dren, Iberli, Klisura, Kore{nica, Kopri{nica, Kosarka, Pr`devo i Strma{evo. Prose~nata gustina na naselenieto e 14.92 `iteli na 1 km2. • Klima:
 Postojat tri klimatski vlijanija vo op{tina Demir Kapija, koi nastanale od nejzinata geografska polo`ba, Egejskoto more i konfiguracijata na terenot. Vlijanieto na Mediteranskata klima koe doa|a od Demir Kapiskata klisura go pravi ovoj region da pripa|a na suvite i topli regioni na Republika Makedonija. Navleguvaweto na kontinentalnata klima od Vele{kata Kotlina doprinesuva ova teritorija da ima sne`ni vrne`i i namaluvawa na temperaturata vo zimskiot period do -20oC. Na niskite delovi od planinata i na planinata ima planinska klima i nejzinoto vlijanie na niskite delovi na op{tinata e mnogu malo. Za zemjodelieto vo op{tinata e va`no da temperaturata na zemjata ne se namali pod 0 oC. Dominantni vetrovi ima od istok i jugo-istok, so prose~na godi{na brzina od 2.6 m/sek.
 • Glavni Ekonomski Aktivnosti:
 Op{tina Demir Kapija e glavno zemjodelska op{tina so mnogu nisko razviena industrija. No so poslednite izmeni vo zakonot, op{tinata dobi {ansa da ima na raspolagawe grade`no zemji{te na nejzina teritorija, a so toa interesot za investirawe vo industriski kapaciteti se zgolemi. Poseben interes i konkretni investicii postojat vo centrite za prerabotka i distribucija na zemjodelski proizvodi, osobeno izgradba na vinarski vizbi. Na teritorijata na op{tina Demir Kapija rabotat pove}e vinarii, kako {to se: Popova Kula, Vila Marija, Kapija, Tikve{ko Sonce, Radevski, File. So proizvodstvoto na poznati brendovi na vino i rakija, vinariite go promoviraat i go razvivaat vinskiot turizam vo op{tina Demir Kapija. Postojat i drugi industriski kapaciteti vo op{tina Demir Kapija koi se od razli~ni oblasti i se so mal kapacitet ili se vo faza na gradewe.
 • Javni ustanovi (koi se upravuvani od Lokalnata Samouprava) Vo op{tina Demir Kapija postojat nekolku javni ustanovi koi se upravuvani od lokalnata samouprava. Tie se:
 ≠ Javnoto Komunalno Pretprijatie „Bo{ava“ ≠ Kulturen Centar „Mirka Ginova“ ≠ Osnovno op{tinsko u~ili{te „Dim~e Angelov -Gaberot“ ≠ JOU Gradinka „Boris Trajkovski“
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/dracevica
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/dren
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/iberli
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/klisura
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/koresnica
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/koprisnica
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/kosarka
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/przdevo
 http://makedonija.name/municipalities/demir-kapija/strmasevo
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 IV. 2.6 Op{tina Kavadarci
 Op{tina Kavadarci se nao|a vo Vardarskiot region na Makedonija, vo Tikve{kiot region na Povardarieto, na dvete strani na rekata Luda Mara. Koordinatite na centralniot del se 41° 18’ 16.68” Sever, 22° 0’ 17.74” Istok. Op{tinata se grani~i so Op{tina Prilep na zapad, Op{tina ^a{ka i Op{tina Rosoman na sever, Op{tina Negotino na severozapad, op{tina Demir Kapija i op{tina Gevgelija na istok i Grcija na jug.
 • Lokacija :
 • Povr{ina: 998 km2 • Nadmorska viso~ina: 230-270 m • Reka: Vardar • Pati{ta: Me|unaroden pat M-5, lokalno vkupno
 • Naselenie:
 Brojot na naselenie vo op{tina Kavadarci iznesuva 38741 od koi 29188 `iveat vo centarot na op{tinata Kavadarci, a ostanatite `iveat vo 38 sela na op{tinata, kako {to sledat: Begni{te, Bohula, Bojan~iste, Brusani, Bunar~e, ^emersko, Dabni{te, Dobrotino, Dolna Bo{ava, Dradwa, Dragozel, Drenovo, Faris, Gali{te, Garnikovo, Gli{i}, Gorna Bo{ava, Grbovec, Kesendre, Klinovo, Konopi{te, Kosani, Krwevo, Kumani~evо, Majden, Marena, Mre`icko, Pravednik, R`anovo, Radwa, Raec, Resava, Ro`en, [e{kovo, Sivec, Sopot, Stragovo, Vozarci.
 Prose~nata gustina na naselenieto e 38.82 `iteli na 1 km2.
 • Klima:
 Op{tina Kavadarci ima vlijanija od kontinentalna i mediteranska klima so prose~na godi{na temperatura od 13.5 oC (vo leto temperaturite se preku 40 oC a vo zima temperaturite doa|aat do -25 oC).
 • Glavni Ekonomski Aktivnosti:
 Farmi, metaloprerabotuva~ka industrija, tekstilna industrija, prehrambeno - prerabotuva~ka industrija, rudarstvo.
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/begniste
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/bohula
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/bojanciste
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/brusani
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/bunarce
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/cemersko
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/dabniste
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/dobrotino
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/dolna-bosava
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/dradnja
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/dragozel
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/drenovo
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/faris
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/galiste
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/garnikovo
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/glisik
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/gorna-bosava
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/grbovec
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/kesendre
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/klinovo
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/konopiste
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/kosani
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/krnjevo
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/majden
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/marena
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/mrezicko
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/pravednik
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/rzanovo
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/radnja
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/raec
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/resava
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/rozden
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/seskovo
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/sivec
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/sopot
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/stragovo
 http://makedonija.name/municipalities/kavadarci/vozarci
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 IV. 2.7 Op{tina Negotino
 Op{tina Negotino e smestena vo ju`no-centralniot del od Republika Makedonija, vo isto~niot del od Vardarskiot region i ima koordinati 41°30’ 55.87” Sever, 22°8’13.59” Istok. Op{tinata go opfa}a isto~niot del od Tikve{kata kotlina od dvete strani na rekata Vardar. Taa se grani~i so Op{tina [tip na sever, so op{tinite Kon~e i Demir Kapija na istok, op{tinite Gradsko i Rosoman na zapad i Op{tina Kavadarci na jug. Negotino se nao|a na desnata strana na rekata Vardar. Taa e na nadmorska visina od okolu 150 metri.
 Na teritorijata na op{tina Negotino ima mineralni resursi. Ima nao|ali{te na jaglen koe se nao|a na povr{inata na okolu 60 km2. Voj{ani~ka, Timjani~ka, Kurja~ka, Do{nica, Vardar i Bo{nica se rekite koi te~at niz op{tina Negotino.
 • Lokacija :
 • Povr{ina: 426.46 km2 • Nadmorska viso~ina: 150 m • Reka: Vardar • Pati{ta: Me|unaroden pat M-5, M-1, lokalno vkupno • @elezni~ka linija: Skopje-Gevgelija-Grcija
 • Naselenie:
 Spored posledniot popis na naselenieto vo Makedonija od 2002, vo Op{tina Negotino `iveat 19212 `iteli, ili 0.95% od vkupnoto naselenie vo Republika Makedonija. Vo popisot vo 1994 vo granicite na op{tinata `iveele 18 341 `itel. Brojot na naseleni mesta vo op{tinata e 19, eden grad i 18 sela, kako {to sledat: Brusnik, Crveni Bregovi, Dolni Disan, Dubrovo, Xidimirci, Gorni Disan, Jano{evo, Kalawevo, Krivolak, Kurija, Lipa, Pepeli{te, Pe{ternica, Seoba, Timjanik, Tremnik, Vesje, Vojsanci. Polovata struktura na naselenieto vo op{tina Negotino e: 9777 `iteli se ma`i, ili vo procenti 50.89%, i 9435 `iteli se `eni ili 49,11%. Prose~nata gustina na naselenieto iznesuva 46.41`itel na 1km2.
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/brusnik
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/crveni-bregovi
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/dolni-disan
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/dubrovo
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/dzidimirci
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/gorni-disan
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/janosevo
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/kalanjevo
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/krivolak
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/kurija
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/lipa
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/pepeliste
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/pesternica
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/seoba
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/timjanik
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/tremnik
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/vesje
 http://makedonija.name/municipalities/negotino/vojsanci
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 • Klima:
 Teritorijata na op{tina Negotino kako del od Povardarieto ima vlijanie od mediteranska klima, koja prodira od jug preku Demir Kapiskata klisura i kontinentalna klima koja navleguva preku sever od Vele{kata kotlina. Prose~nata godi{na temperatura iznesuva 13.5 oC. Prose~nite godi{ni vrne`i iznesuvaat 450 mm/m2. Najtopliot period Juli - Avgust e so maksimalna temperatura od 58.6oC. Najladniot period Januari - Fevruari ima prose~ni temperaturi od -1.4 oC. Prose~noto godi{no vremetraewe na son~evata svetlina iznesuva 2230 ~asa. Dominantni se vetrovite od sever i severozapad, so prose~na godi{na brzina od 2.6 m/s.
 • Glavni Ekonomski Aktivnosti:
 Spored podatocite dobieni od Centralniot registar vo 2010 godina, vo op{tina Negotino se registrirani 1206 firmi od koi 42.8% se kompanii, 32.0% se trgovski firmi i 13.0% du}ani. Strukturata na firmite vo op{tinata spored aktivnostite poka`uva deka vo uslu`niot sektor i trgovijata na golemo i malo se registrirani 206 firmi ili 65%, dodeka vo delot na {pedicija 53 ili 13.2%. Vo turizmot i ugostitelstvoto se registrirani 39 firmi (9.75%) dodeka drugite se od delot na finansiskite servisi i drugi vidovi uslugi. Strukturata na firmite vo industriskoto proizvodstvo poka`a deka dominantna uloga ima prehrambenata industrija so registrirani 32 firmi, odnosno 50% od industriskoto proizvodstvo, grade`nata industrija ima udel od 11 firmi ili 17.18% i tekstilnata industrija so 8 firmi ili 12.5%. Drugi firmi se vo drvo prerabotuva~kata industrija, metaloprerabotuva~kata industrija, ma{inski ili grafi~ki aktivnosti.
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 IV. 2.8 Op{tina Rosoman
 Op{tina Rosoman e smestena vo Vardarskiot region na Makedonija so koordinati 41° 29’ 50.15” Sever, 21° 54’ 30.44” Istok. Op{tina Rosoman e edna od najmalite ruralni op{tini locirani vo centralniot del na Republika Makedonija ~ija nadmorskata visina se smeta za edna od najniskite vo zemjata. Naselbite se rasprsnati po Rosomanskoto Pole ili vo dolniot tek na Crna Reka, koja te~e to~no niz sredi{niot del na teritorijata na op{tinata. Se protega vo pravec severoistok - jugozapad. Na severoistok se grani~i so Op{tina Negotino, isto~no, ju`no i jugoisto~no so Op{tina Kavadarci i jugozapadno so Op{tina ^a{ka. Ovaa op{tina ima dobra geografska polo`ba i dobri transportni vrski, bidej}i e locirana vo centralniot del od dr`avata. Niz centralnoto naseleno mesto Rosoman minuva patot R-106 koj preku Prilep i Bitola vodi do Ohridskoto Ezero. Isto taka do site lokalni naseleni mesta vodat asfaltirani pati{ta. Od posebna va`nost za op{tinata se izvorite na prirodna mineralna voda Pelivar, Pelivar 1 i Pelivar 2 i rudnikot Ruen koj izobiluva so mnogu redok rozov mermer. Zaradi ova, ovoj rudnik pretstavuva zna~aen resurs za ekonomski razvoj na ova oblast vo idnina.
 • Lokacija:
 • Povr{ina: 133 km2 • Nadmorska viso~ina: 114 m • Reka: Crna • Pati{ta: R-106
 • Naselenie:
 Op{tinata se sostoi od 10 naselbi, kako {to sledat: Debri{te, Kamen Dol, Kru{evica, Manastirec, Mrzen Oraovec, Palikura, Ribarci, Rosoman, Sirkovo, Trstenik. Site mesta se vo nizina, osven naselbata Mrzen Oraovec, koja e na nadmorska visina od 570m. Tamu `iveat 4141 `iteli, od koi 3694 (89%) se Makedonci, 409 (10%) se Srbi, i.t.n. Gustinata e 31.14 `iteli na 1 km2, {to se rangira vo slabo naselena oblast. Za razlika od 1994 brojot na `iteli se namalil
 http://makedonija.name/municipalities/rosoman/debriste
 http://makedonija.name/municipalities/rosoman/kamen-dol
 http://makedonija.name/municipalities/rosoman/krusevica
 http://makedonija.name/municipalities/rosoman/manastirec
 http://makedonija.name/municipalities/rosoman/mrzen-oraovec
 http://makedonija.name/municipalities/rosoman/palikura
 http://makedonija.name/municipalities/rosoman/ribarci
 http://makedonija.name/municipalities/rosoman/rosoman
 http://makedonija.name/municipalities/rosoman/sirkovo
 http://makedonija.name/municipalities/rosoman/trstenik
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 za 259 (5.9%). Vkupniot broj na doma}instva e 1284. Toa zna~i deka vo sekoe doma}instvo `iveat pribli`no 3.2 lu|e. Vkupniot broj na domovi e 1663, taka da vo sekoj `iveat po 2.5 lu|e. Vo dvata slu~aja tie se pod prosekot na dr`avata. Vo centralniot region Rosoman `iveat 2554 `iteli, ili pribli`no 62% od vkupnoto naselenie vo op{tinata.
 • Klima:
 Juli e najtopol mesec so prose~na pladnevna temperatura od 31.1oC. Januari e najladen mesec so prose~na no}na temperatura od -2oC. Rosoman ima razli~ni ladni i topli sezoni, kako {to se ladni zimi i topli leta. Temperaturite pa|aat naglo vo tekot na no}ta. Zimata gi prodol`uva ladnite periodi, i najladen mesec naj~esto e Januari. Avgust e vo prosek mesec so najmnogu son~evi denovi. Do`dot i drugite vrne`i nemaat odreden konkreten mesec vo koj imaat svoj maksimum. Godi{nata prose~na brzina na vetrovite e 2.2 m/sek.
 • Glavni ekonomski aktivnosti:
 Op{tina Rosoman e prete`no zemjodelska op{tina. 70 lu|e se registrirani kako farmeri. Brojot na registrirani farmeri mo`e da se o~ekuva da se zgolemi vo pretstojniot period so dobivaweto na subvencii koi bea veteni od strana na centralnata vlada. Vkupnata povr{ina na slobodno zemji{te na teritorijata na op{tina Rosoman iznesuva 2184.42 ha od koi 2068.99 ha se obrabotuvaat. Pogolemiot del od ova zemja ili 1667.19 ha e vo privatna sopstvenost. Brojot na individualni farmi na teritorijata na op{tinata iznesuva 1444 od koi pogolemiot del (1156) se vklu~eni vo lozarstvoto i ovo{tarstvoto (894). Pome|u kategoriite na obrabotliva zemja (2068.99 ha) prete`no se lozovite nasadi so 1037.33 ha, ovo{tarnici so 635.86 ha i obrabotlivi poliwa, gradini so 351.20 ha. Delot na livadi i pasi{ta e nezna~itelen, zemaj}i vo predvid deka Op{tina Rosoman e prete`no ramnica, so samo 2 ridsko-planinski sela (Kru{evica i Mrzen-Oraovec) vo koi se odgleduvaat 4674 ovci. Brojot na drugata stoka koja se odgleduva e nezna~itelen.
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 IV. 2.9 Op{tina ^a{ka
 Op{tina ^a{ka se nao|a vo Vardarskiot region na Makedonija so koordinati 41° 36’ 42.66” Sever, 21° 35’ 13.58” Istok. Op{tinata se grani~i so Op{tina Studeni~ani i Op{tina Zelenikovo na sever, Op{tina Veles, Op{tina Rosoman i Op{tina Gradsko na istok, Op{tina Makedonski Brod, Op{tina Dolneni na zapad i Op{tina Kavadarci na југ.
 • Lokacija: • Povr{ina: 825 km2 • Nadmorska viso~ina: 275 m • Reka: Babuna, Topolka • Pati{ta: Me|unaroden pat M-5, M-1, lokalno vkupno • @elezni~ka linija: Veles-Bitola • Planina: Solunska Glava - 2593 m
 • Naselenie: Spored noviot zakon za teritorijalna organizaciona podelba, ova op{tina se pripoi so porane{nite op{tini Izvor i Bogomila. Postojat 42 naselbi vo op{tinata: Bawica, Bistrica, Bogomila, Busilci, ^a{ka, Cre{evo, Dolno Jabol~i{te, Dolno Vranovci, Drenovo, Elovec, Gabrovnik, Golozinci, Gorno Jabol~i{te, Gorno Vranovci, Izvor, Kapinivo, Krajnici, Kriva Kru{a, Krnino, Lisi~e, Martolci, Melnica, Mokreni, Ne`ilovo, Novo Selo, Omorani, Oraov Dol, Ore{e, Oti{tino, Papradi{te, Plevewe, Pomenovo, Popadija, Rakovec, Smilovci, Sogle, Stari Grad, Stepanci, Teovo, Vitanci, Vladilovci, Vojnica. Prose~nata gustina na naselenieto iznesuva 9.4 `iteli na 1 km2.
 • Klima: Klimata vo ovoj region e kontinentalna so malo sub - Mediteransko vlijanie po dolinata na reka Topolka. Vrne`ite se lesni, i prete`no vrne do`d vo esen i zima. Godi{nite prose~ni vrne`i iznesuvaat 477 mm/m2. Letata se topli i suvi. Visokite planini niz celata godina se pokrieni so sneg. Prose~nata godi{na temperatura iznesuva 13.1oC. Januari e najladen mesec so prose~na no}na temperatura od 1.8oC. Juli e najtopol mesec vo godinata so prose~na temperatura od 24.4oC. Vetrovite duvaat od site pravci, no preovladuvaat od sever i severozapaden pravec. Vkupnata vodena povr{ina na teritorijata na Op{tina ^a{ka iznesuva 8.62 km2. Najgolemite reki na teritorijata na op{tinata se Babuna i Topolka.
 • Glavni ekonomski aktivnosti: Fabrika za proizvodstvo na cigli „Kiro ]u~uk“ od Veles; Oran`erii za ranogradinarski proizvodi. Vkupniot broj na firmi registrirani vo op{tinata iznesuva 18.
 http://makedonija.name/municipalities/caska/banjica
 http://makedonija.name/municipalities/caska/bistrica
 http://makedonija.name/municipalities/caska/bogomila
 http://makedonija.name/municipalities/caska/busilci
 http://makedonija.name/municipalities/caska/caska
 http://makedonija.name/municipalities/caska/cresnevo
 http://makedonija.name/municipalities/caska/dolno-jabolciste
 http://makedonija.name/municipalities/caska/dolno-jabolciste
 http://makedonija.name/municipalities/caska/dolno-vranovci
 http://makedonija.name/municipalities/caska/drenovo
 http://makedonija.name/municipalities/caska/elovec
 http://makedonija.name/municipalities/caska/gabrovnik
 http://makedonija.name/municipalities/caska/golozinci
 http://makedonija.name/municipalities/caska/gorno-jabolciste
 http://makedonija.name/municipalities/caska/gorno-jabolciste
 http://makedonija.name/municipalities/caska/gorno-vranovci
 http://makedonija.name/municipalities/caska/izvor
 http://makedonija.name/municipalities/caska/kapinivo
 http://makedonija.name/municipalities/caska/krajnici
 http://makedonija.name/municipalities/caska/kriva-krusa
 http://makedonija.name/municipalities/caska/krnino
 http://makedonija.name/municipalities/caska/lisice
 http://makedonija.name/municipalities/caska/martolci
 http://makedonija.name/municipalities/caska/melnica
 http://makedonija.name/municipalities/caska/mokreni
 http://makedonija.name/municipalities/caska/nezilovo
 http://makedonija.name/municipalities/caska/novo-selo
 http://makedonija.name/municipalities/caska/omorani
 http://makedonija.name/municipalities/caska/oraov-dol
 http://makedonija.name/municipalities/caska/oraov-dol
 http://makedonija.name/municipalities/caska/orese
 http://makedonija.name/municipalities/caska/otisino
 http://makedonija.name/municipalities/caska/papradiste
 http://makedonija.name/municipalities/caska/plevenje
 http://makedonija.name/municipalities/caska/pomenovo
 http://makedonija.name/municipalities/caska/popadija
 http://makedonija.name/municipalities/caska/rakovec
 http://makedonija.name/municipalities/caska/smilovci
 http://makedonija.name/municipalities/caska/sogle
 http://makedonija.name/municipalities/caska/stari-grad
 http://makedonija.name/municipalities/caska/stepanci
 http://makedonija.name/municipalities/caska/teovo
 http://makedonija.name/municipalities/caska/vitanci
 http://makedonija.name/municipalities/caska/vladilovci
 http://makedonija.name/municipalities/caska/vojnica

Page 34
						

Физибилити студија за утврдување на потенцијалите на Вардарскиот плански регион за искористување на обновливи извори на енергија
 34
 V. POSTOEN POTENCIJAL NA OBNOVLIVA ENERGIJA V.1. Baza na podatoci
 Ovaa studija se temeli na slednite normativni dokumenti:
 1. Zakonot za Energetika Sl. Vesnik na R. Makedonija br.16 od 10.02.2011 2. STRATEGIJA ZA RAZVOJ NA ENERGETIKATA VO REPUBLIKA
 MAKEDONIJA ZA PERIOD 2008-2020 SO VIZIJA DO 2030, MAKEDONSKA AKADEMIJA NA NAUKITE I UMETNOSTITE SKOPJE, Juni, 2009
 3. Lokalnite strategii za razvoj na op{tinite na Vardarskiot planski region. 4. Vo istra`uvaweto koristeni se slu`beni statisti~ki podatoci za R.
 Makedonija, kako i podatoci dobieni neposredno od op{tinite vo Vardarskiot planski region.
 V. 2 Potencijal spored energetskiot resurs
 Vo ovoj trud se ocenuvaat perspektivite na energetskiot potencijal, t.e. koli~estvoto na toplinska i elektri~na energija, koja mo`e da se dobie so pomo{ na instalacii nameneti za koristewe na obnovlivite izvori na energija (sonce, biomasa, veter i geotermalna energija) so postignuvawe na maksimalniot koeficient na polezno dejstvo na ovie instalacii.
 Perspektivite na energetskiot potencijal, gi karakterizira maksimalnoto koli~estvo na energija, koe mo`e da se dobie za smetka na obnovlivite izvori na energija pri obop{teni parametri. Po toj osnov, rezultatite od tie istra`uvawa mo`no e da se koristat za razrabotka na strate{ko razvojno planirawe na taa teritorija, ili na dadenite konkretni celi od ova problematika. Za konkretni proekti neophodna e presmetka na tehni~ki dostapen potencijal. V. 2.1 Potencijal na son~eva energija za Vardarskiot planski region
 Pod son~eva energija, koja mo`e da bide pretvorena vo korisna toplinska energija ili pak elektri~na energija se podrazbira elektromagnetno zra~ewe koe se apsorbira na specijalno podgotvena povr{ina. Energetskiot potencijal za son~evata energija, se presmetuva zaradi koristewe na slednite uslovi:
 • Priemnicite na son~eva energija se montiraat vo mesta prikladni za nivna monta`a na pokrivnite povr{ini vo општините на Вардарскиот регион.
 • Siot energetski potencijal na son~eva radijacija, koj pa|a na pokrivite na ku}ite, se koristi za dobivawe na toplinska energija.
 • Elektri~na energija se proizveduva so pomo{ na fotovoltai~ni postrojki postaveni vo prigodni uslovi i mesta.
 • Toplinskata energija se dobiva so pomo{ na aktivni sistemi za toplinsko snabduvawe, odnosno so sistem kako podvi`en nositel na toplina. Toplinskoto regulirawe na ovie sistemi egzistira analogno na sistemite za toplinsko snabduvawe koi koristat tradicionalno organsko gorivo;
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 • Podatoci za koli~inite na son~eva radijacija zemeni soglasno istra`uvawata na European Commission JRC;
 • Podatocite za gradovite, naselenite mesta i razmerot na teritorijata se zemeni soglasno so statisti~kite podatoci na R.Makedonija
 Po toj primer se zema deka site pokrivi na naselenite mesta vo Vardarskiot planski region bi bile snabdeni so oprema za son~evi kolektori (so predviduvawe deka pokrivite se pogodni za monta`a) i siot dobien potencijal }e se koristi za proizvodstvo na toplinska energija. Elektri~nata energija se proizveduva so pomo{ na fotovoltai~ni moduli, postaveni oddelno od prostorot namenet za `iveali{ta vo prigodni uslovi.
 Podatocite za gradovite, naselenite mesta i nivniot razmer i povr{inski opfat se zemeni soglasno slu`benite statisti~ki podatoci za Republika Makedonija.
 Podatocite za son~evata radijacija se zemeni soglasno so istra`uvawata na European Commission JRC;
 Energetskiot potencijal na son~eva energija se presmetuva po slednava formula[1]:
 ( ) иccгc KCKSKSE ⋅⋅⋅⋅+⋅= η21 Kade:
 Ег – energetski potencijal na son~eva radijacija; К1 – koeficient na izgradenost na gradovite; К2 – koeficient na izgradenost na selata; Ки – koeficient na iskoristenost na pokrivite; Sг – op{ta povr{ina na gradovite; Sс – op{ta povr{ina na selata; С – sredna son~eva radijacija; ƞс – maksimalen koeficient na polezno dejstvo na istalaciite.
 Во пресметките се користи коeфициентот на изграденост на селата и и градовите. Овие коефициенти, ги карактеризираат деловите од вкупната плоштина на населените места, која е непосредно изградена со живеалишта и објекти. Согласно со информациите на Министерството за градежништво, архитектура и комунални живеaлишта и домаќинства на Украина, овие коефициенти се земаат да бидат: за села - 0,018, за градови - 0,07. Коефициентот, кој го пресметува делот од површината на покривите и е прилагоден кон онаа површина погодна за градба на сончеви топлински постројки изнесува 0,7. Средната карактеристична сончева радијација во Вардарскиот плански регион е 1650 kW·h/m2. Максималниот можеn коефициент на полезно дејство на сончевите постројки за добивање на топлинска енергија е земен како 0,6. Средната годишна сончева радијација изразена во часови е 2148 часа.
 Тогаш прогнозираната моќност на инсталациите за добивање на топлинска енергија со помош на сончевата енергија може да се пресмета со формулата:
 tEN с
 тс =.. ; (2)
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 Kаде: Nс.т. – моќност на сончевите инсталации за добивање на топлинска енергија; Ес – годишна преработка на топлина, добиена за сметка на искористувањето на сончевата енергија; t – годишно времетраење на грејната сезона, земена е како средна вредност според условите во Украина и изнесува 7500 часови. Rezultatite od energetskiot potencijal na son~eva energija za 9 op{tini и
 прогнозираната моќност на сончевите инсталации na Vardarskiot region se prika`ani vo tabela br.1 Tabela 1. Toplinski potencijal na son~evata energija na Vardarskiot region
 Op{tina Povr{ina [km2]
 Plo{tina na pokrivite
 [km2]
 Godi{na prerabotka na toplinska energija
 mln [MW~as]
 Mo}nost na instalaciitе
 [MW] Lozovo 166 7 0.15 19 Sveti Nikole 483 21 0.44 58
 Veles 518 23 0.48 64 Gradsko 291 13 0.27 36
 Demir Kapija 312 14 0.29 39 Kavadarci 998 44 0.91 120
 Negotino 414 18 0.37 50 Rosoman 133 6 0.12 17
 ^a{ka 727 32 0.67 89 Vkupno: 4042 178 3.70 493
 Електричниот потенцијал на сончевата енергија на општините на Вардарскиот
 регион, се проценува врз основа на прогнозираната моќност, која се очекува да се воведе во Република Македонија до 2020 година согласно со «Стратегијата за развој на енергетиката во Р.Македонија». Површината на сончевите колектори, неопходна за покривање на прогнозираната моќност, се проценува врз основа на експерименталните податоци и искористувањето на оваа енергија во светот, согласно со ова: од 1 m2 сончев колектор може да се добие 1,55 МWh топлинска енергија. Резултатите од пресметките се приложени во Табела 2.
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 Za Op{tina Veles energetskiot potencijal na son~eva energija se presmetuva vo dve varijanti:
 • Za site zgradi i objekti vo op{tina Veles; • Samo za objekti vo nadle`nost na op{tinata;
 Rezultatite od dvete varijanti na presmetkata na energetskiot potencijal na son~eva energija za op{tina Veles se dadeni vo Tabela 2 i 3.
 Tabela 2. Toplinski potencijal za op{tina Veles
 Naseleni mesta
 Vkupna povr{ina
 [km2]
 Plo{tina na pokrivite
 [km2]
 Godi{na prerabotka na toplinska energija
 mln [MW~as]
 Mo}nost na instalaciitе
 [MW]
 Sela
 (28 -vkupno) 368 12.5 259875 35
 g. Veles 150 10.5 218295 29
 Vkupno: 518 23 478170 64
 Tabela 3. Potencijal na son~eva energija za objekti vo nadle`nost na op{tina Veles
 Objekti Koli~ina Vkupna
 povr{ina [m2]
 Prerabotka na toplinska energija
 [MW~as/god. ]
 Mo}nost na instalacii
 [MW] Administracija 1 867 941 0.13
 Protivpo`arna edinica
 1 400 434 0.06
 Obrazovanie - so naznaka
 29 57928 62852 8.38
 Osnovni u~ili{ta 19 33247 36073 4.81
 Sredni 4 17599 19095 2.55
 Detski gradinki 6 7072 7673 1.02
 Religiozni i kulturni objekti
 6 2381 2583 0.34
 Vkupno: 37 61576 66810 8.91
 Energetskiot potencijal na son~eva energija na Vardarskiot region i na
 op{tina Veles se proceni vrz osnova na poedine~nata mo}nost na energetskite postrojki vo zemjite so mo`nost za razvivawe na son~evata energija. Rezultatite od presmetkite se dadeni vo Tabela br.4
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 Tabela br.4 Energetski potencijal na son~eva energija
 Region Naselenie/
 lu|e
 Mo}nost na elektroinstalaciite
 po ~ovek
 [MW/~ovek]
 Dobiena toplinska
 energija
 mln, [MW~as]
 Mo}nost na instalaciite
 [MW]
 Povr{ina na son~evite kolektori
 [m2]
 Vardarski region
 154535 2.22*10-6 645 0.3 416
 Veles 43716 2.22*10-6 209 0.97 135
 Vkupno: 198251 854 1.27 551
 V. 2.2 Potencijal na biomasa za Vardarskiot planski region
 Егзистираат два вида на биомаса: примарна и секундарна. Како извор на примарна биомаса се јавува надземниот и водениот растителен свет; секундарнен извор - отпадот, кој се формира при процесот на прибирање и преработка на примарната биомаса во стоки, а исто така и отпадоци, кои се условени од животот на луѓето и животните (отпадоци од дрвопреработувачката индустрија, полјоделството, живинарството, сточарството, органскиот дел од отпадот на индустријата).
 При овие истражувања под биомаса, која може да биде користена за производство на топлинска и електрична енергија, се подразбираат растителни отпадоци и отпадоци од селските домаќинства, а исто така и отпадоци од стопанисувањето со селските домаќинства и животот во нив на луѓето и животните. Како растителни отпадоци се класирани и отпадоците на зрнестите култури (пченица, рж, јачмен,ориз,пченка, сончоглед) и отпадоците на виновата лоза. Како отпадоци од живинарството- отпадок од крупниот добиток, свињите, козите,овците и перјаната живина. Индустрискиот и комуналниот отпад во дадениот случај не е предмет на истражување.
 Svetskoto iskustvo na upotreba na biomasata poka`a deka vo mnozinstvoto od slu~aite e ekonomski izvodlivo da se koristat otpadoci od rastenija za proizvodstvo na toplina (za toplifikacija i snabduvawe so topla voda) vo direkten process na sogoruvawe na biomasata. Pove}e se koristi otpadot od `ivotnite za proizvodstvo na biogas.
 Biogasot mo`e da se proizvede ili so procesot na gasifikacija na biomasata ili so hemiska termi~ka pretvorba bez kontakt so kislorod (piroliza) ili so anaerobna fermentacija. Detalen opis na ovoj process e daden vo delot VI.1.2. na ova studija.
 So napravenata procenka na potencijalot na energija be{e predvideno deka biogasot mo`e da se proizvede so anaerobna fermentacija od otpadot od farmite za `ivotni. Takviot mikrobiolo{ki proces e vo {iroka upotreba i voedno nema otpad od nego. Oddelno od proizvodstvoto na energija dopolnitelen pozitiven efekt od ovoj proces e proizvodstvoto na visoko kvalitetni organski |ubriva. Biogasot proizveden so anaerobna fermentacija potoa se koristi za proizvodstvo na toplina i energija.
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 Oddelno od zemjodelskiot otpad biomasata sodr`i i tvrdi op{tinski otpadoci i sedimenti sozdadeni od procesot na prerabotka na otpadna voda i otpadot od doma}instvata. Tie ne bea zemeni vo predvid vo ova studija. No ovoj tip na biomasa be{e procenet vo proektot «ANALIZA NA SISTEMOT ZA UPRAVUVAWE SO CVRSTIOT OTPAD VO OPШTINATA I PREPORAKI ZA PODOBRUVAWE». Spored podatocite od proektot vkupnite dnevni koli~ini na cvrsta biomasa sozdadeni vo Veles 19348 kg, koe odgovara na 33,4 MW toplinska energija.
 Samo predvideniot energetski potencijal na biomasa od zemjodelieto (rastenija i `ivotni) se zemeni vo predvid vo ova studija. Presmetkata be{e napravena za slednivepretpostavki:
 Prognoza na energetskiot potencijal na energija na biomasa se presmetuva za
 otpadnite produkti od selskoto stopanstvo. Pri toa e zemeno vo predvid deka:
 1. Базичните резултати од жетвените приноси се земени согласно со Годишните статистички податоци во Македонија, локалните стратегии за развој на општините а исто така и податоци кои се доставени од администрацијата на општините;
 2. Koli~inite na posevite i nivnite produkti soodvetstvuva na podatocite na Zavodot za statistika na R. Makedonija;
 3. Vkupniot energetski potencijal na otpadocite na zemjodelieto bi se koristele za proizvodstvo na toplinska energija za toplifikacija. Toplinata se proizveduva so procesot na direktno sogoruvawe na biomasata.
 4. Vkupniot energetski potencijal na otpadocite na selskoto stopanstvo bi se koristele za proizvodstvo na toplinska i elektri~na energija vo forma na biogas vo ko-generativnite gas-dizel motori.
 5. Potencijalot na biomasa se procenuva za otpadocite od osnovnite kulturi i rastenija vo Makedonija: p~enica, p~enka, r’`, otpadoci od lozovi pra~ki, a za sto~arstvoto otpadoci od: kravi, sviwi, ovci i koko{ki.
 Presmetkite se napraveni po slednata formula[1]:
 бб KVE ηξ ⋅⋅⋅= 3
 Kade:
 Еб – energetski potencijal na biomasa; К3 – koeficient ( koj opredeluva koli~estvo na otpadoci od selskite
 doma}instva od 1kg prvi~en produkt i ednakov na odnosot na suvi biolo{ki otpadoci so golemi koli~ini od otpad od `etvata);
 ξ – toplina na sogoruvawe na otpadocite od produktite od selskite doma}instva;
 ƞб – maksimalen koeficient na polezno dejstvo na kondenzaciona termalna postrojka.
 Коефициентот на отпадоци К3 сам по себе претставува однос на сувата маса на биолошкиот отпад определен од полјоделските култури и жетвата како и она што може
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 да се користи од наведеното. Родот се определува како вкупен излез определен од растителните продукти или продукција по глава на добиток за определен период.
 Согласно со кажаното [1], за различни извори на биомаса овој коефициент е усвоен за: пченица, јачмен, ориз и р`ж – 1,0; за пченка – 1,2; за сончоглед – 3,7; за винова лоза – 0,6.
 Za procenka na {umskite otpadoci ( pilevina i drvni ostatoci i ostatoci od proizvodstvoto na hartija) faktor na generirawe na otpad e zemen da bide ednakov na prose~nata gustina na drvoto odnosno da bide ednakov na 0,61 gr/sm2.
 Топлината на согорувањето на продуктите од селските домаќинства е земена: за
 зрнести култури и сончоглед – 3600 kcal/kg; за винова лоза – 3100 kcal/kg; за пченка –
 4300 kcal/kg, za drvo – 3100 (3100 kcal/kg)
 За пресметка на топлината, која може да се добие од отпадоците од живинарството, беше искористена следната формула [1]:
 ξαηγ ⋅⋅⋅⋅=nE бж
 (4)
 каде Ежб – енергетски потенцијал на биомасата, добиен од отпадоците од живинарството;
 n – глави добиток; γ - количество отпадоци, кои се реализираат за 24-часа живот согласно со [3] за крупниот добиток тоа количестово е еднакво – 0,035 Т/24h; за свињите – 0,007 Т/24h; за козите и овците – 0,003 Т/24h; za doma{ni ptici – 0,0017 t/day; η - број на денови во годината (365 дена); α - количество на биогас, кој што може да се добие од 1 тон на отпад. Согласно со [3] за крупниот добиток тоа изнесува– 25 m3/T; за свињите – 26 m3/T; за козите и овците i doma{ni ptici – 63 m3/T ξ - kaloriska vrednost na биогас прифатена за сите животни- 5000 kcal/m3.
 Топлинската моќност на постројките за добивање на енергија, која може да биде обезбедена како топлина од биогас, се определува според формулата [1]:
 tбжEт
 бN = , (5)
 каде т
 бN - топлинска моќност на инсталациите кои генерираат топлина, која може да
 биде обезбедена од топлина добиена од биогас; Ежб – енергетски потенцијал на биомаса,
 добиен од отпадоците од живинарството; t – годишен период на експлоатација на електро, топлински и гасни дизел постројки е еднаков на 7500 h/год. Електрична моќност на енергетските постројки, која може да биде обезбедена од топлината на биогасот, истата се пресметува според формулата:
 μтбNэбN ⋅= , (6)
 каде эN - електрична моќност на постројката, која може да биде обезбедена од топлината на биогас ; т
 бN - топлинска моќност на енергетските постројки, која може да
 биде обезбедена со топлина од биогас; μ - коефициент на преобразба на топлинската енергија во електрична земен како 0,3.
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 Производството на електрична енергија врз основа на искористување на енергетскиот потенцијал на биогасот се пресметува според равенката:
 tэNэG ⋅= , (7)
 каде: эG - производство на електрична енергија од биогас; елN - електрична моќност на постројките, која може да биде обезбедена од топлината на биогасот; t - годишен период на експлоатација на енергетските когенеративни гасни- дизел постројки, еднаков на 7500 h/год. Топлинската моќност, која може да се добие при експлоатација на когенеративните
 гас-дизел постројки, се определува според формулата:
 2K1KтбNтN ⋅⋅= , (8)
 Каде: тN - топлинската моќност, која може да се добие при експлоатација на когенеративни гас дизел постројки; т
 бN - топлинска моќност на енергетските постројки,
 која може да биде обезбедена од топлината на биогасот; 1K - коефициент на добивање на корисна топлина во когенеративни гас-дизел постројки, усвоен 0,5; 2K - коефициент, кој ги зема во предвид сопствените потреби од енергија при синтеза на биогас усвоен 0,8. Производство на корисна топлина од биогас и производство на топлина, која се користи за сопствени потреби, пресметките се извршени според следната зависност:
 tтNтG ⋅= ; (9)
 t)2K(11КтбNтG1 ⋅−⋅⋅= , (10)
 каде: т.G - производство на корисна топлина во когенеративите постројки на основа на биогас; тN - топлинска моќност, која може да се добие при експлоатација на когенеративните гас-дизел постројки; t – годишен период на експлоатација на
 енергетските когенеративни гас- дизел постројки, еднаков на 7500 h/год; тG1 - производство на топлина, која се користи за сопствени потреби ; т
 бN - топлинска
 моќност, која може да се користи при експлоатација на когенеративни гас-дизел постројки; 2K - коефициент кој го пресметува количеството на топлина за сопствени потреби за синтеза на биогас , земен е со вредност 0,8.
 Rezultatite od presmetkite vo smisol na prognoza na potencijalot na energija od biomasa za op{tina Veles i op{tinite vo Vardarskiot region, prika`ani se vo tabelite br. 1, 2, 3, 4, 5, 6 ,7 и 8 . Ќе забележиме дека енергетскиот потенцијал на биомасата на Вардарскиот регион се пресметува врз основа на податоците од Стратегијата за развој на Вардарскиот плански регион. За одделните општини пресметките се направени врз основа на податоците доставени од локалната администрација. Со други зборови, потенцијалот на Вардарскиот регион, претставен во табела 3, не е аритметичка сума на потенцијалот на општините.
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 Rezultatite od presmetkite vo smisol na prognoza na potencijalot na energija od biomasa za op{tina Veles i op{tinite vo Vardarskiot region, prika`ani se vo tabelite br. 5 i br. 6
 Tabela br.1 Potencijal na organskite otpadoci od selskite doma}instva vo op{tina Veles
 Produkt Obem na
 otpadok,ton* ili glavi**
 Elektri~na mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na elektri~na
 energija
 [MW~as/godina]
 Toplinska mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na toplina
 [MW~as/god]
 Otpadoci od zemjodelie P~enica 6613* 1.1 8250 1.9 14250 P~enka 13306* 2.6 19500 4.4 33000 Son~ogled 52* 0.04 300 0.06 450 Lozanki 7164* 1.3 9750 2.1 15750 R’` 8850* 1.5 11250 2.5 18750
 Otpadoci od sto~arstvo Kravi 7164** 0.53 3991 0.7 5322 Sviwi 4960** 0.08 600 0.1 766 Ovci 20940* 0.3 2520 0.5 3360 Vkupno: 7.45 56161 12.26 91648 Tabela 2. Potencijal na organski otpadoci na selskite doma}instva vo Vardarskiot region
 Produkt Obem na
 otpadok,ton* ili glavi**
 Elektri~na mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na elektri~na
 energija [MW~as/godina]
 Toplinska mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na toplina
 [MW~as/god]
 Otpadoci od zemjodelie P~enica 29176* 4.9 36630 8.4 63000 P~enka 15600* 3.1 23400 5.2 38970 Son~ogled 228* 0.2 1134 0.3 1890 Lozanki 114017* 20.3 151875 33.8 253125 R’` 1062* 0.2 1350 0.3 2250 Oriz 3084* 0.5 3750 0.85 6375 Ja~men 15159* 2.55 19125 4.3 32250
 Otpadoci od sto~arstvo Kravi 19697** 1.5 10966 1.95 14660 Sviwi 14432** 0.2 1648 0.3 2216 Ovci 58940** 0.9 7102 1.3 9432 Koko{ki 60121** 0.64 4800 0.90 6750 Vkupno: 34.9 261780 57.6 430918
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 Табела 3. Потенцијал на органските отпадоци на селските домаќинства во општина Чашка
 Продукт
 Количество отпадоци, тони* или глави**
 Elektri~na mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na elektri~na
 energija [MW~as/godina]
 Toplinska mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na toplina
 [MW~as/god]
 Отпадоци од земјоделството Пченица 2151* 0,36 2700 0,6 4500 Пченка 254* 0,05 3825 0,085 637,5 Јачмен 1515* 0,24 1800 0,4 3000 Ориз 200* 0,04 270 0,06 450 Drvo 1040 0,09 686 0,12 915
 Отпадоци од живинарството Крави 4680** 0,35 2608 0,50 3477 Свињи 2063** 0,03 239 0,04 375 Овци, кози 21721** 0,35 2614 0,46 3485 Вкупно: 1,51 14742 2,27 16840
 Табела 4. Потенцијал на органските отпадоци на селските домаќинства во општина Свети Николе
 Продукт
 Количество отпадоци, тони* или глави**
 Elektri~na mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na elektri~na
 energija [MW~as/godina]
 Toplinska mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na toplina
 [MW~as/god]
 Отпадоци од земјоделството Drvo 7156 0,63 4721 0,80 6295
 Отпадоци од сточарството Крави 2750** 0,20 1532 0,27 2043 Кокошки 2407** 0,02 164 0,03 219 Свињи 6635** 0,10 769 0,14 1025 Овци, кози
 26766** 0,43 3225 0,57 4275
 Вкупно: 1,38 10411 1,81 13857
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 Табела 5. Потенцијал на органските отпадоци на селските домаќинства во општина Лозово
 Продукт
 Количество отпадоци, тони* или глави**
 Elektri~na mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na elektri~na
 energija [MW~as/godina]
 Toplinska mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na toplina
 [MW~as/god]
 Отпадоци од земјоделството Drvo 57 0,01 38 0,007 50
 Отпадоци од сточарството Крави 933** 0,07 520 0,09 693 Свињи 1160** 0,02 134 0,02 180 Кокошки 954** 0,01 65 0,01 87 Овци, кози 7756** 0,12 933 0,17 1245 Вкупно: 0,23 1690 0,3 2255
 Табела 6. Потенцијал на органските отпадоци на селските домаќинства во општина Росоман
 Продукт
 Количество отпадоци, тони* или глави**
 Elektri~na mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na elektri~na
 energija [MW~as/godina]
 Toplinska mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na toplina
 [MW~as/god]
 Отпадоци од земјоделството Drvo 1092 0,09 720 0,13 960,0
 Отпадоци од сточарството Кокошки 432** 0,004 30 0,01 39 Свињи 948** 0,015 110 0,02 147 Крави 383** 0,03 213 0,04 285 Овци, кози 4674** 0,08 562 0,1 750 Вкупно: 0,22 1635 0,30 2181

Page 45
						

Физибилити студија за утврдување на потенцијалите на Вардарскиот плански регион за искористување на обновливи извори на енергија
 45
 Табела 7. Потенцијал на органските отпадоци на селските домаќинства во општина Демир Капиjа
 Продукт
 Количество отпадоци, тони* или глави**
 Elektri~na mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na elektri~na
 energija [MW~as/godina]
 Toplinska mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na toplina
 [MW~as/god]
 Отпадоци од земјоделството Пченица 768* 0,13 975 0,22 1650 Drva 1040 0,09 686 0,12 915 Пченка 91* 0,02 135 0,03 225
 Отпадоци од живинарството Свињи 708** 0,01 82 0,015 109 Овци 1721** 0,027 207 0,037 276 Крави 1668** 0,12 930 0,17 1240 Кокошки 120000** 1,09 8175 1,46 10911 Вкупно: 1,49 11190 2,05 15326
 Табела 8. Потенцијал на органските отпадоци од селските домаќинства во општина Неготино
 Продукт
 Количество отпадоци, тони* или глави**
 Elektri~na mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na elektri~na
 energija [MW~as/godina]
 Toplinska mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na toplina
 [MW~as/god]
 Отпадоци од земјоделието Пченица 4200* 0,72 5400 1,2 4500 Пченка 400* 0,09 675 0,15 1125 Сончоглед 12* 0,01 75 0,02 150 Орис 120* 0,02 158 0,04 300 Drvo 1495 0,13 986 0,18 1315
 Отпадоци од сточарство и живинарството Крави 7300** 0,6 4067 0,70 5423 Свињи 1848** 0,03 214 0,04 286 Овци, кози 12761** 0,1 450 0,5 750 Кокошки 5000** 0,05 341 0,06 455 Вкупно: 1,75 12366 2,9 14304
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 Табела 9. Потенцијал на органските отпадоци од селските домаќинства во општина Кавадарци
 Продукт
 Количество отпадоци, тони* или глави**
 Elektri~na mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na elektri~na
 energija [MW~as/godina]
 Toplinska mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na toplina
 [MW~as/god]
 Отпадоци од земјоделието Drvo 1092 0,09 720 0,13 960
 Отпадоци од сточарство и живинарството Крави 933** 0,07 519 0,09 693 Свињи 1503** 0,02 174 0,03 232 Кокошки 1786** 0,016 122 0,02 162 Овци, кози
 8135** 0,13 980 0,17 1305
 Вкупно: 0,33 2515 0,44 3352
 Табела 10. Потенцијал на органските отпадоци од селските домаќинства во општина Градско
 Продукт
 Количество отпадоци, тони* или глави**
 Elektri~na mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na elektri~na
 energija [MW~as/godina]
 Toplinska mo}nost
 [MW]
 Proizvodstvo na toplina
 [MW~as/god]
 Отпадоци од земјоделието Drvo 150 0,01 99 0,02 132
 Отпадоци од сточарство и живинарството Крави 696** 0,05 388 0,07 517 Свињи 441** 0,01 51 0,01 68 Кокошки 469** 0,004 32 0,01 43 Овци, кози
 10582** 0,17 1274 0,23 1698
 Вкупно: 0,24 1844 0,3 2458
 Koeficientite, koi go opredeluvaat vkupnoto koli~estvo na otpadoci od selskite doma}instva od 1 kg na prvi~en produkt, za razli~ni izvori na biomasa, a isto taka i toplina pri sogoruvaweto na otpadocite od produktite od selskite doma}instva, se zemeni soodvetno na srednite statisti~ki parametri na R. Ukraina.
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 V. 2.3 Potencijal na vetrova energija za Vardarskiot planski region
 Pod energija na vetrot se podrazbira kineti~kata energija na dvi`e~kata vozdu{na struja, koja dejstvuva na instalacija za priem na vetrova energija, pri {to ova energija se pretvora vo mehani~ka energija, koja go pridvi`uva generatorot i pri toa se pretvora vo elektri~na energija.
 Енергетскиот потенцијал на ветровите се определува со степенот на одделната моќност на ветровата енергија, односно моќност, која се однесува на 1 m2 плоштина, на нормалниот правец на ветрот.
 Средната густина на влезниот воздушен тек претставува производ од масената густина на воздухот (0,125 kg·с2·m4) забрзувањето при слободен пад (9,8 m/с2) и е еднаква на 1,225 kg/m3 при температурa од 15оС и атмосферски притисок од 0,0981 МPа (760 mm Hg). При промена на климатските и метеоролошките услови и средната густина на влезниот воздушен тек тој се менува незначително.
 Енергетскиот потенцијал на ветерот во едно место може суштински да се разликува на различни височини на приземниот слој на воздухот. Значителното зголемување на енергетскиот потенцијал се забележува на висина од 60 - 100 m, потоа неговиот раст се успорува и на висина од неколку стотина метри речиси сосема се прекинува.
 За оценка на целисходноста на искористувањето на енергијата на ветерот на одредено место, потребно е да има катастар на ветровите, каде се внесени основните карактеристики на ветровите, определени според резултатите на многугодишните набљудувања. Кон овие карактеристики се однесуваат:
 • Средните годишни и средните месечни брзини на воздушниот тек; • Зависност на брзината од височината; • Максималната брзина на ветрот; • Повторливоста на брзината и правецот во текот на една година , месец и
 сезона; • Податоци за налетите на ветрот, периодите на достапност и отсуство на
 ветрот.
 При сумирање на податоците, недостасуваа целосните податоци за присутноста и карактеристиките на ветрот во просторот на општините. Поради ова методологијата за пресметка на енергетскиот потенцијал на ветерот на општините на Вардарскиот регион е спроведена врз основа на одделните карактеристики на површината, добиени експериментално при експлоатација на ветроагрегатите.
 Пресметките на потенцијалот се засноваат на следните претпоставки:
 Energetskiot potencijal na vetrot se presmetuva spored slednite uslovi: • Vkupniot potencijal na energijata na veterot se koristi za proizvodstvo na
 elektri~na energija; • Базични изворни податоци согласно со размерите на територијата на општините
 земени од Стратегијата за развој на Вардарскиот плански регион; • Za povr{ina na koja mo`e da se postavat instalacii za vetroenergetska
 iskoristivost se smeta 20% od teritorijata na regionot koj e predmet na procenka;
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 • Електричната моќност на една ветро постројка е 1 МW, дијаметарот на лопатките на ветротурбината е 43 m;
 • Делот од територијата, која е непосредно зафатена од фундаменти на ветроагрегати, се определува по методологијата, изложена во [2];
 • Del od teritorijata, perspektivna za postavuvawe na vetrogeneratorite, koja neposredno e zafatena so vetroagregati, opredelena e spored osnovnata metodika na ekspertska procenka na gradba na veternici vo Ukraina.
 • Na teritorijata, so povr{ina vo kilometri od 1km2, vo ovoj slu~aj mo`e da se dobie sumarna mo}nost na vetrogeneratorni instalacii ednakva na 12 MW [2];
 • Количеството на ветропостројки со моќност од 1 МW, кои можат да бидат поставени на површина од 1km2 се пресметани од условите, дека растојанието помеѓу ветропостројките е:
 ДL ⋅−= )108( ;
 Kаде:
 • L – растојание помеѓу ветропостројките; • Д – дијаметар на ветротурбината, еднаков на 43 m. Нумерички коефициент еднаков
 на 9,3. Тогаш растојанието меѓу ветропостројките е 400 m. Согласно методиката // ќе добиеме дека на 1 km2 плоштина при растојание од 400 m помеѓу ветропостројките може да се постават 6 ветроагрегати со моќност од 1 MW. Ocenkata na energetskiot potencijal na veterot se napravi soglasno ova
 formula:
 τη ⋅⋅= ввв SE
 Kade:
 Ев – energetski potencijal na energija na vetrot; ƞб – maksimalen koeficient na polezno dejstvo na energetska postrojka; τ – koli~estvo na vetro ~asovi vo edna godina.
 Како еден од елементите за оценка на ефикасноста на ветрогенераторот е коефициентот на искористување на инсталираната моќност, тој го карактеризира производството на електрична енергија на конкретната постројка со пресметка на времето на прекин и правецот на ветерот.Согласно со резултатите на истражувањето [2], овој коефициент се зема дека е еднаков на 0,45.
 Vo soglasnost so ovie uslovi vo presmetkite se presmetuva samo energetskiot potencijal na veterot.
 Rezultatite od presmetkata na energetskiot potencijal na veterot za devet op{tini na Vardarskiot planski region, vo ovаa struktura i za op{tina Veles se prika`ani vo Тabela br.9.
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 Tabela br.9 Energetski potencijal na veterot na Vardarskiot region
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 ]
 Lozovo 166 33 1.25 0.42 5 19631 Sveti Nikole 483 97 2.50 2.42 29 114239 Veles 518 104 2.50 2.59 31 122517 Gradsko 291 58 1.25 0.73 9 34414 Demir Kapija 312 62 5.00 3.12 37 147588 Kavadarci 998 200 1.25 2.50 30 118023 Negotino 414 83 2.50 2.07 25 97919 Rosoman 133 27 1.25 0.33 4 15729 ^a{ka 727 145 1.25 1.82 22 85975 Vkupno: 4042 808 192 756036
 V. 2.4 Potencijal na geotermalna energija za Vardarskiot planski region
 При оценка на енергетскиот потенцијал на геотермалната енергија беа искористени податоци, изложени во [3]. Согласно со овие резултати, поголем дел од Вардарскиот административен регион во геолошко- структурен однос, влегува во состав на Вардарската тектонска зона. Оваа зона се карактеризира со зголемен геотермички фон. Во длабочината на зоната средната температурата на карпите на длабочина од 1000 m е околу 60оС. Покрај ова, на геолозите им беа фиксирани локалните температурни аномалии. Сето кажано погоре дозволува да се изведе заклучок дека во просторот на истражуваната територија има благопријатни услови за формирање на геотермални ресурси, имајќи ги геолошките-хидротермички податоци, кои дозволуваат да се направи прелиминарна оценка на енергетскиот потенцијал на геотермалните ресурси на Вардарскиот регион во целина, без да се разделува на општини. Оценката е изведена со метод на балансирање и се заснова на следните препоставки и услови:
 Imaj}i go vo predvid faktot deka otsustvuvaat neophodnite podatoci, za energetskiot potencijal na geotermalnite resursi, vo ova forma na studijata e izvr{ena procenka na Vardarskiot planski region, zemaj}i gi vo predvid slednite uslovi:
 1. Plo{tina na geotermalnoto le`i{te se sporeduva soglasno so povr{inata na regionot koe e predmet na procenka;
 2. Се претпоставува дека, ресурсите на продуктивниот топлински водоносен хоризонт се формираат за сметка на течните резерви на пластот и водените резерви, кој влегуваат во хоризонт од областа . Водениот прилив на хоризонтот егзистира за сметка на атмосферскиот воден талог;
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 3. Pri presmetka na temperaturnata razlika, koja mo`e da se preraboti vo energetsko - generatorska postrojka, temperaturata na prerabotka vo toploizmenuva~ot se zema na ~isti 20оC;
 4. Енергетскиот потенцијал на геотермалните ресурси се определуваше за услови на експлоатација на извориштето без вештачки создадените услови (безплатно симнување на обработениот природен топлински носител назад во продуктивниот хоризонт).
 5. Srednoto koli~estvo na voden talog vo regionot e zemeno kako 600 mm/m2; 6. Do dlabo~ina od 1000 m, se presmetuva toplinski potencijal, do 2000 m -
 elektri~en.
 Ocenkata na energetskiot potencijal se sproveduva soglasno so ova formula:
 ( ) гтгтгт cTSMcTGE ηη ⋅⋅∆⋅⋅⋅=⋅⋅∆⋅= 4,0
 Kade:
 Егт – energetski potencijal na geotermalna energija; ΔТ – temperaturna razlika, koja se koristi za prerabotka vo energetska postrojka; с – edine~na toplina na geotermalnite vodi се зема еднаква на 4200 J/kg·0С ; G – експлоатациони резерви на продуктивниот хоризонт. Под експлоатационен волумен или резерва се подразбира количеството на геотермалниот топлински носител, кој може да се добие со рационални во техничко економски однос водоснабдителни постројки при зададен режим на експлоатација при одреден квалитет на подземните води, кој ги задоволува потребите во текот на целиот пресметковен период на термичка вода; 0,4 – koeficient na podzemen protok vo podzemnoto prostranstvo; М – koli~estvo na vrne`i vo ispituvanata povr{ina (во просторот на басенот за собирање на водата ); S – povr{ina na geotermalen opfat (potencijal); ηгт – коефициент, кој ги зема во предвид загубите на топлина при транспорт на геотермалната топлинска енергија од бунарот до топлогенерирачката геотермална постројка, се зема за еднаков на 0,95; Под подземен исцедок се подразбира движење на подземните води во насока на
 водоносниот хоризонт под дејство на хидрауличниот градиент од областа на притекување кон областа на истекување. Коефициентот на подземниот исцедок се карактеризира со однос на обемот на подземниот исцедок кон обемот на атмосферскте води и водособирниот базен за определен период на време. Тој покажува, кој дел од атмосферските врнежи останува за поддршка на продуктивниот хоризонт.
 Обемот на пристапување на природниот топлоносител се обезбедува со инфилтрација на атмосферските води во местата каде на површината излегуваат карпи, кои го создаваат термоводоносниот колектор, по пат на филтрација водите од површинските слоеви, со преточување од повисоките кон пониските водоносни хоризонти, доаѓаат во соодветните области.
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 Обемот на собирањето на термалните води ги обезбедува еластичните својства на водата и на карпите. Големината на дојдовната топлинска енергија се обезбедува со кондукција (за сметка на топлопроводноста) и конвекција (за сметка на приодите од пазувите на земјата на прегреан флуид) со топлинско истекување.
 Rezultatite od presmetkite na geotermalniot potencijal na Vardarskiot planski region, беа пресметани по погоре претставената методика i spored predviduvawata se dadeni vo Tabela br.10 Tabela br.10 Potencijal na geotermalna energija na Vardarskiot region
 Dlabo~ina [m]
 Plo{tina na geotermalen potencijal
 [km2]
 Volumen na geotermalno
 iskoristuvawe [m3/24 ~asa]
 Mo}nost na instalaciit
 e [MW]
 Prognozen potencijal na geotermalni vodi
 [MW~as/god.]
 Toplinski potencijal Do1000 м 4042 27000000 52.5 393750
 Elektri~en potencijal Do 2000 м 4042 20000000 17.5 131250
 Rezultati od presmetkata na predviduvawata na energetskiot potencijal na
 obnovlivi izvori na energija, vo toni na naften ekvivalent na Vardarskiot region prika`ani se na sl.1
 Predviduvawa na eneregetskiot potnecijal na Vardarskiot region na godi{no nivo, srazmerno na toni naften ekvivalent na godi{no nivo
 Sl.1
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 Kako {to se gleda od dijagramot, najgolem potencijal ima son~evata energija (373 iljadi toni naften ekvivalent), potoa energijata na biomasa ( 109 iljadi toni naften ekvivalent), energija na veter (189 iljadi toni naften ekvivalent) i geotermalna energija (0,7 iljadi toni naften ekvivalent).
 Rezultatite od predviduvawata na energetskiot potencijal na obnovlivite izvori na energija vo toni na naften ekvivalent za op{tina Veles se prika`ani na sl. 2
 Predviduvawa na eneregetskiot potnecijal na Op{tina Veles, sporedeno so toni
 naften ekvivalent na godi{no nivo
 Sl.2
 Kako {to se gleda od dijagramot, najgolem potencijal ima son~evata energija (48 200 iljadi toni naften ekvivalent), energijata na biomasa (23 iljadi toni naften ekvivalent) i energija na veter (31 iljadi toni naften ekvivalent).
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 V. 3 Analiza na procenka na potencijalot na obnovliva energija za Vardarski planski region
 Vo zaklu~okot treba da se zabele`i, deka potencijalot na biomasa i geotermalna energija, koi se pretstaveni vo ovoj stru~en del, po na{a procenka se pod realnite potencijali, odnosno namaleni.
 Voop{tuvawe na rezultatite od istra`uvaweto ni dozvoluva da gi iska`eme slednite zaklu~oci:
 Prioritetna nasoka za iskoristuvawe na obnovlivite izvori na energija vo Vardarskiot region e iskoristuvaweto na son~evata energija i iskoristuvaweto na energijata na vetrot. Pri iskoristuvawe na ovie vidovi na energija mo`e da se dobijat 608 MW elektri~na mo}nost i 493 MW toplinska mo}nost vo postrojkite. Toa bi dozvolilo da se za{tedi, tradicionalno gorivo vo razmeri ednakvi na 562 iljadi toni naften ekvivalent.
 Vo zaklu~okot treba da se naglasi deka potencijalot na biomasa i geotermalna energija koi se zemeni vo ovie presmetki za zgolemuvawe na o~ekuvawata na in`enerskite presmetki, vo ovoj slu~aj bea namaleni.
 Da potencirame deka potencijalot na geotermalna energija se smeta oddelno za proizvodstvo na toplinska i elektri~na energija. Toga{ koga vistinskite tehnolo{ki parametri na obraboteniot nositel na toplina toa bi go dozvolile bi se koristele do kone~no iscrpuvawe na istiot.
 Toa e taka zatoa {to potencijalot na geotermalna energija se presmetuva samo na dlabo~ina do 2000m. Sovremenite metodi na bu{ewe bez nekoja tehni~ka slo`enost dozvoluvaat da se bu{at bunari so dlabo~ina od 3000m i podlaboki. Imavme na raspolagawe podatoci za geotermalnite uslovi vo Vardarskiot region do dlabo~ina od 1000m.
 Analizata od rezultatite na istra`uvaweto na makedonskite stru~ni lica uka`uva na toa da prose~niot geotermalen gradient vo Vardarskata zona (op{tinite Demir Kapija i drugi) e okolu 6oC na sekoi 100m. Vo ovie oblasti postoi zgolemen geotermalen fluks, tektonska aktivnost i intruzivni koli~ini. Ova sozdava dobra perspektiva za zgolemuvawe na geotermalniot potencijal i razvoj na sektorot za geotermalna energija vo ovoj region.
 Pri ocenka na geotermalniot potencijal ne bea presmetani niskopotencijalnite vrvni horizonti na zemjata koi mo`at da se koristat so pomo{ na tehnologijata na toplinskite pumpi.
 Pri presmetkata na potencijalot na biomasa ne se presmetani tvrdite otpadoci od komunalniot otpad od doma}instvata i industrijata. Za ova se potrebni dopolnitelni podatoci i istra`uvawa.
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 VI. OSNOVNA ANALIZA NA TEHNOLOGIITE ZA ISKORISTUVAWE NA POTENCIJALOT NA OBNOVLIVITE ENERGETSKI RESURSI
 Како дел на проектната задача за обезбедување на информации за најновите технологии за искористување на потенцијалот на обновливите енергетски ресурси во општините од Вардарскиот плански регион, е извршена анализа на светските трендови пред се од аспект на реално применливи технологии во локалните услови.
 Во следните поглавја овие технологии, посебно за секој обновлив енергетски ресурс се опишани заедно со основните економски анализи. VI. 1 Osnovni tehnologii za: VI. 1.1 Son~eva energija
 Искористувањето на сончевата енергија, се однесува на актуелните проблеми во светски рамки, поврзано со исцрпувањето на резервите на енергија со органско потекло и глобалното влошување на состојбата со околната средина. Сончевата енергетика се состои од следните оддели:
 • Производството на топлина за топлинско снабдување на објектите со искористување на колектори за сончева енергија и пасивни хелиоситеми.
 • Производството на електрична енергија со помош на фотоелектрични преобразувачи – фотоелектрични модули (ФМ) и сончеви термодинамички електроцентрали (со искористување на технологија на парна турбина);
 Sistem na princip na vakuumski kolektori
 Како основен елемент во хелиосистемот се јавува сончевиот колектор, во кој, во
 основа се врши преобразување на енергијата на сончевата радијација во топлина. Затоа при определувањето на размерите и интегрирање на сончевата топлоенергетика во оваа или друга земја, се споредуваат одделните показатели кои егзстираат како, површината на колекторите, споредена со бројот на жители на таа земја. Вкупната површина на монтирани сончеви колектори во светот на крајот на 2008 година, изнесува 300 милиони m2. Во иднина сончевата енергетика ќе обезбедува околу 4 милиони GJ нископотенцијална
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 топлина, која ќе се користи за снабдување со топла вода и потребите на затоплување на објектите.
 Натамошниот развиток на системите на сончево топлоснабдување, оди по патот на усовршување на опремата, во прв ред на сончевите колектори, за нивно поевтинување и зголемување на нивните технички карактеристики. За најраспространетите плоски колектори, тоа оди по пат на користење на специјална тенка покривка на нивната топлинско-апсорпциона површина и намалување на учеството на метал во нивната структура. Sistem na osnova na plosni kolektori
 Во последните 10-15 години разработката и сериското производство на сончевите колектори помина огромен пат кон намалување на учеството на металите во нивната изработка, раст на техничката ефикасност, развивање на специјална покривка и материјали, совршенство во шематските решенија и средствата за автоматизација. Коефициентот на полезно дејство на современиот плоски колектор на сончева енергија достигнува η (70-85 %).
 Современиот сончев колектор, кој соодветствува на средното светско ниво, чини 2-3 пати поевтино, отколку 10-12 години порано, и има 2-2,5 пати подобри производни карактеристики. Особено значаен напредок е достигнат при производството на колектори со помош на вакуумски цевки. Кај производителите-лидери единечната цена (сметана на 1m2), е споредена со цената на плоските колектори со иста намена, ефективноста на вакуумските колектори практично е стабилна во текот на целата година и е доволно висока.
 Натамошниот развиток и зголемување на сончевата енергетика во светски размери вградена во светскиот енергобиланс, се одвива за сметка на укрупнување на системите, во прв ред градење на соларни сет-топ боксови приклучени на котел. Сега во Европа постојат околу десетина постројки и плоштината на сончевите колектори надминува 1000m2.
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 Sistem vrz osnova na kombinirani kolektori
 Son~evi kolektori predvideni za istovremeno proizvodstvo na elektri~na energija i topla voda. Efektivnosta na tradicionalniot fotoelektri~en modul pa|a so porastot na temperaturata. Vo hibridnite kolektori ova toplina se naso~uva vo proizvodstvo na toplinska energija. Za smetka na postojanoto ladewe efektivnosta na PV-T modulite zna~itelno se zgolemuva (dopolnitelno se dobiva okolu 50% elektri~na energija), a son~eva toplina se predava za proizvodstvo na topla voda.
 Искуството од експлоатацијата на системите на сончево топлинско снабдување
 покажува дека: • Во системите на снабдување со топла вода, може да се замени од 75 до 100% од
 потребите во летно време и 40 - 60% во просек, од годишните потреби гледано низ призмата на примена на органско гориво за оваа намена, задоволувајќи ги овие потреби (во зависност од реонот каде е поставена постројката);
 • Во системите на сончево затоплување можат да се заменат од 20 до 50% од потребите од органско гориво;
 • "Пасивните" системи на затоплување на згради, ги намалуваат разходите на традиционалните енергоресурси на затоплување на зградите од 25 до 40%.
 Активно се развиваат комбинираните системи на сончево снабдување со топлина со сезонско акумулирање на топлинската енергија. Тоа дозволува да се зголеми учеството од 45 - 75% на делот на сончева радијација, во покривањето на расходите на енергија, наменети за толинско снабдување. Се разработуваат различни модели на акумулирање, имено: специјални контејнери, во таканаречените "земјени јами", во подземни водоносни хоризонти, во карпи и други места. Интегрираните системи за сончево топлоснабдување и затоплување, задолжително се спроведуваат со топлинска изолација, а овозможуваат намалување на емисијата на штетни гасови, и соодветно намалување на енергетските загуби. Таквите решенија дозволија во
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 Германија да се создадат инсталации за топлинско снабдување на објектите за живеење, домаќинствата, во кои 5-7 m2, вакумирани сончеви колектори и користење на топлината на топлиот воздух евакуиран од домот обезбедува доволно висок (до 70%) степен на покритие на енергетските потреби за сметка на сончевата и евакуирана енергија во едно домаќинство. Во тек е модернизација на архитектонско-конструктивните решенија во делот на системите за пасивно сончево затоплување, кои дозволуваат со малку расходи да се обезбеди 15-20% -тно намалување на енергетските загуби за затоплување. Се градат експериментални домови, со такви системи, каде таканаречената "сончева архитектура" се јавува како одделен дел, кој го сочинува процесот на интегрирано топлинско снабдување. Користењето на сончевата енергија, овде има непобитни предности, тргнувајќи од фактот дека потребите за ладење растат правопропорционално со растот на сончевата радијација. Сончевата енергија ефикасно се користи за системи за ладење на опшествени објекти - во прв ред трговски центри, продажни простори за храна, концертни и кино сали во јужните туристички региони.
 Квантитативни показатели на производство на топлинска енергија и замената на традиционалните топлинско-енергетски ресурси во Украина
 Во ова време во Украина воведени се во експлоатација автономни сончеви централи со вкупна моќност од 2MW. Вo Украинa oд 2009 до 2010 година, произведени се фотоелектрични модули чија општа моќност е околу 150MW. За жал, овие фотоелектрични елементи не беа вградени во земјата и практично сите беа извезени во странство. Во сегашно време обемот на годишна интеграција на фотоелектричните модули се движи само околу 100 КW. Сончевото топлинско снабдување во Украина има доволно искуство, во користење и развивање на нормативна база за проектирање, а технолошкиот потенцијал на индустријата дозволува да се реши задачата на масовното производство на хелиотехничка опрема. Вкупната површина на вградени сончеви колектори во Украина на крајот на 2008 година, беше 45000m2, а во 2010година, вкупната моќност создадена од хелиосистемите достигна 200MW. Количинските показатели на производство на топлинска и електрична енергија со користење на енергија од сонцето се прикажани во табелата подолу Табела 1. Степен на развој на производството на сончева , топлинска и електрична енергија во Украина во 2010 година[1]
 Насоки на развој на сончевата енергетика Количински показатели
 Производство на електрична енергија Инсталирана моќност [MW] 150 Обем на производство на електрична енергија, милиони [KWh] 160 Обем на замена во 1000 тони органско гориво 57,5
 Производство на топлинска енергија Инсталирана моќност [MW] 200 Обем на производствo на топлинска енергија, милиони [KWh] 365 Обем на замена во 1000 тони органско гориво 131
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 Во Украина во 2010 година, во делот на сончевата енергетика беа достигнати следните размери на замена на традиционалните топлинско-енергетски ресурси, заштеди од традиционално, условно затоплување од - 20 000 тони гориво;
 • Намалување на емисија на СО2 - 40 000 тони; • Обем на замена на природен гас - 18 милиони m3, вo смисла на примена на
 топлина од сончева енергетика: • Заштеда на условно традиционално гориво - 12 000 тони; • Намалување на емисијата на СО2 по овој основ – 22 000 тони ; • Обем на замена на природен гас 10 милиони m3,сметано како споредба со
 традиционално гориво.
 Основни техичко – економски карактеристики на хелиоенергетската опрема. Во последните години достигнат е значителен напредок во насока на создавање и интегрирање на сончеви фотоелектроенергетски генератори на електрична струја. Во прв ред тоа е поврзано со намалувањето на цената на инсталираната моќност, како след на ова е производството на електричната енергија. Успесите постигнати на сметка на совршенството на технологијата и производството на различни видови на полупроводни материјали, намалување на цената на полупроводните материјали и соодветно, фотоелектричните преобразувачи (модули преобразувачи). Испитувањата во оваа насока се водат на широк фронт. Благодарение на разработката на прогресивни технолгии, создавањето на сончеви елементи (СИЕ) на база на монокристален силициум, нивната цена е намалена за повеќе од 2 американски долари за 1W, на инсталирана врвна моќност. Соодветно, намалена е цената на чинење на сончева фотоелектрична инсталација, сончева централа (СЦ), при коефициент на полезно дејство η од 16...18 %. Врз основа на лентовиден поликристален, а исто така тенкофилмен аморфен силициум, создадени се сончеви елементи со η до 13,6%. Такви вредности на степенот на полезно дејство се постигнати во тенкофилмните сончеви централи (СЦ) врз основа на хетеропремините CuInSe2 - CuS. Исто така за интегрирање на сончевите централи (СЦ) во крупни размери на светската енергетика, неопходо е решение на серија проблеми, во прв ред поврзани со обезбедување на производство на технологија за добивање на поевтини сончеви централи и стабилност на нивните параметри. Достигнување на η на ниво 16-18 % за силициумовите фотоелектрични модули (ФМ), и единечна цена од 2,0...2,5 американски долари/W, даде нов поттик во развојот на фотоелектричните системи. Основна насока во овој дел е фактот, што се реализираат фотелектрични преобразувачи базирани на монокристален, аморфен силициум, галиум арсенид и систем Cu - In - Se. Економски показатели на користење на сончевата енергија Како основен фактор, кој влијае на економските показатели на производство на топлина и електрична енергија од сонце, се јавува цената на основната опрема на енергетските системи. Во делот на фотоенергетиката ценовните показатели на системите за преобразба на сончевата енергија во светот и во Украина, претставува 2-5000 американски долари/KW
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 инсталирана моќност. Во структурата на цената, како главни чинители се јавуваат: цената на опремата и материјалите, цената на комутационите материјали и цената на работата над инсталацијата и нејзината монтажа. Во светската топлоенергетика, при услови на цена на сончевите колектори, кои имаат современ технички концепт, од 150-400 американски долари за m2, се создадоа услови за одделни инвестициски вложувања во создавање на системи за топлинско снабдување од 0,4 - 1,5 илјади американски долари/KW Капиталните расходи на создавање на сончеви електрични централи, се движат во граници на 2 - 5 илјади американски долари/KW, а расходите за сончевите топлински хелиоцентрали од 0,4 - 1,5 илјади американски долари/KW. VI. 1.2 Biomasa Примената на биоенергетските технологии дозволува да се врши замена на практично сите енергетски продукти, произведени од традиционалните енергетски ресурси, со топлина добиена во процесот на технолошката преработка на биомасата.
 Најраспространети технологии за преработка на биомасата во енергетски продукти се:
 • Директно согорување; • пиролиза; • гасификација; • анаеробна ферментација со образување на метан; • производство на алкохоли и масла за добивање на моторно гориво.
 Технологијата на искористувањето на биомасата постојано се усовршува .Во секоја
 метода постојано се разработува поголемо количество на технолошки процеси и опрема, предодредени за преработка на биомасата, и наменети исто така за добивање на излезни енергетски продукти во саканата крајна форма за користење.
 Треба да се забележи, дека при преработката на биомасата во гориво значителен дел од енергијата се губи, и овие загуби не ги надминуваат загубите кои се поврзани со претворањето на камениот јаглен во синтетско гориво.
 Енергијата од органските отпадоци може да се добива со физички, хемиски , а исто така и со микробиолошки методи.
 По физички пат, енергијата се добива со директно согорување на органските отпадоци, или со согорување на органските отпадоци заедно со традиционалното гориво.
 Основни хемиски методи за искористување се процесите на пиролиза и гасификација.
 Најраспространета метода во светот е микробиолошката метода на безотпадното производство - добивање на биогас со анаеробна ферментација.
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 Табела 1. Класификација на енергетските продукти, кои можат да се добијат со користење на биомасата
 Вид на
 биомаса Технолошки процес Енергетски продукт
 Сува
 биомаса
 Палење Топлинска и електрична енергија
 Гасификација Согорливи гасови, метанол
 Пиролиза Согорливи гасови, смоли,
 Дрвен јаглен (полукокс)
 Хидролиза и дестилација Етилалкохол
 Влажна
 биомаса
 Брикетно пресување Брикети како гориво
 Анаеробна ферментација Биогас
 Ферментација и дестилација Етилалкохол
 Изборот на технологиите за преработка на биомасата во енергетски продукти се
 спроведува со вклучување на многу техничко економски показатели и зависи од биомасата, нејзиниот состав, влажноста и другите својства. Во зависност од видот на добиениот енергетски продукт се прави избор на првичен процес на преработка на биомасата – термичка конверзија или биоконверзија.
 Класификацијата на технологиите со етапно претворување на биомасата во енергетски продукт е претставено на сл.1. од цртежот се гледа дека примената на специјалните процеси после првичната обработка на биомасата дава цела низа на енергетски продукти, кои можат практично да ги заменат сите најраспространети видови на органско гориво. При ова дури и многу сложен технолошки циклус, како што е биоконверзијата се јавува како доволно прост при неговото користење. Разработена е цела низа на постројки за секоја од насоките на преработка на биомасата, технолошките процеси кои ги земаат во предвид својствата на суровините и конечните продукти.
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 Слика 1. – Класификација на технологиите на преобразба на енергијата на биомасата
 БИ
 О -
 КО
 НВ
 ЕРЗ
 ИЈА
 Т
 ЕРМ
 ИЧ
 КА
 - К
 ОН
 ВЕ
 РЗИ
 ЈА
 Етилен спирт
 Бензин, примеси кон дизел гориво
 Бензин, дизел гориво, керозин, природен
 гас, гасови од ферментација
 Камен јаглен, лигнит, горивни
 масла, природен гас
 Горивни масла, бензин
 Бензин, дизел гориво
 Дизел гориво
 Бензин, дизел гориво, керозин
 Спиртна ферментација
 Анаеробна ферментација
 Биогас
 Дрвен јаглен Пиролиза
 Синтски гас, метанол Гасификација
 Гориво Ферментација
 Дизел гориво од растенија
 Трансформација во сложен естер
 Бензин, дизел гориво од растенија,
 керозин
 Термокаталити-чки крекинг
 БИО
 МА
 СА
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 Директно согорување на биомасата
 Директното согорување на биомасата во присуство на воздух или кислород, се јавува како една од најстарите методи на добивање на топлинската енергија. Воедно примената на оваа метода во пракса се соочува со редица на проблеми, а еден од најглавните е како да се постигне целосно согорување на горивото. Постојат многу технологии и опрема, кои се користат во денешно време и исто така се разработуваат за иднината.
 Елементи на согорување на биомасата се тврдите органски супстанци, при нивно целосно согорување се формира јаглероден диоксид и вода. Овие компоненти немаат добро влијание врз животната средина. При нецелосно согорување се формира поголемо количество на вредни органски соединенија – јаглеродна и пепелна прашина, дим, смолести аеросоли, гасови со карбонски соединенија и монокристален јаглерод. Со примена на современи технологии летечките супстанци согоруваат во гасната струја , јаглеродните супстанци согоруваат на решетка. Овие два начина на согорување имаат различен хемиски механизам и кинетика. Изборот на палењето се определува зависно од составот на биомасата .
 Како технички системи кои се применуваат за директното согорување на биомасата се користат печки, топки, комори за согорување.
 Слика 2. Шема на постројка на двокоморен тип на палење на биомасата со гравитационо
 поддавање
 Биомасата, како нетрадиционално гориво, може да се користи по пат на директно горење во енергетски постројки во форма на факел, во слој што врие или со помош на слој во форма на плотна со последователно добивање на топлинска и електрична енергија. Основната технолошка насока на таквата постројка е директното согорување во котлите и генерирање на електрична енергија во парнотурбинските постројки.
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 Пиролиза на биомаса
 Под пиролиза се подразбира хемиската преобразба на органските соединенија од едни во други органски соединенија под дејство на топлината, а исто така и сува дестилација без пристап на оксиданси (кислород, воздух).
 Разработени се цела низа на технолошки процеси на пиролиза на биомасата. Експлоатационите услови на секој од процесите се определува преку природата на суровината, со методите на преработка и зададените карактеристики на финалниот продукт на производството.
 Карактеристиката на продуктите на пиролизата зависи од типот на суровината и условите во кои се спроведува процесот. Како основни продукти на пиролизата се јавуваат, јаглеродните супстанци, течните горива, течните гасови. Често пати технолошкиот процес е оријентиран на добивање на било кој од наброените продукти на пиролизата.
 Според степенот на загревање во коморите за согорување, биомасата или другите системи на биомасата се разложуваат на поедини супстанци и останува јаглеродната супстанца со поголемо количество на минерални соединенија. Според мерките кои се применети во фазата на загревање во коморите за согорување или другите постројки, биомасата се разложува на летечки супстанци и останува јаглеродната супстанца со големо количество на минерални соединенија. Летечките супстанци во својот состав имаат СО, СО2, извесно количество на јаглеводороди и водород. Кондензирачките летечки супстанци , содржат вода и нискомолекуларни органски соединенија .Во состав на смолните фракции во основа влегуваат високомолекуларни соединенија на шеќери, фурани и феноли.
 Ако пиролизата на биомасата се случува при доволно високи температури, како резултат се формираат согорливи гасови. Овие гасови потоа се користат како обично традиционално гориво.
 При нискотемпературна пиролиза се формира значително количество на јаглеродни остатоци, затоа за зголемување на излезните гасови од пиролизата, потребно е истата да се спроведува при максимално високи температури.
 Ефективноста на согорувањето на горивото добиено во процесот на пиролиза зависи од количеството и температурата на воздухот, кој се доведува во системот. При недостаток на кислород (21% од составот на воздухот) согорувањето на горивото ќе биде нецелосно, а токму вишокот воздух при согорувањето допринесува до снижување на температурата во процесот на горење.
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 Гасификација на биомасата
 Гасификацијата на биомасата - тоа е претворба на тврдите отпадоци на биомасата во горливи гасови по пат на непотполна оксидација со воздух (кислород, водена пареа) при висока температура. Гасификацијата може да се изврши на било кое гориво, гасовите добиени при тоа, се нарекуваат генераторски. Дијапазонот на искористување на овие гасови е многу широк како во моторите со внатрешно согорување, така и како суровина за добивање на водород, амонијак, метилалкохол и синтетско течно гориво.
 Гасификаторите имаат различни производни пристапи со различна излезна енергија на гас како гориво. Ниско калоричен гас може да се добие со гасификација на тврд градски отпад (хартија, ткаенини, гума, трава и сл.), отпадоци од храна, отпадоци од шуми (пилевина, кори од дрвјата, отпадоци и одрески, дрвен јаглен) отпадоци од селските домаќинства, кои се формираат после собирањето на родот.
 Најконкурентни постројки се оние во кои со помош на генераторски гас се произведува едновремено гориво и електрична енергија.
 Анаеробна ферментација на биомаса со формирање на метан
 Во процесот на анаеробна ферментација, сложените органски супстанци се разложуваат до СО2 и СН4, при што на уделот на метан припаѓа околу 90% на енергијата, која се наоѓа во субстратот. Технолошкиот процес на анаеробна ферментација на биомасата се реализира без достап на кислород во специјални реактори, чија конструкција обезбедува максимално издвојување на метан.
 Во процесот на анаеробна ферментација земаат учество различни видови на микроорганизми. Од аспект на температурните услови на реакцијата можат да се издвојат два вида на микроорганизми - термофили, активни при 45 - 70 0С, и мезофили, активни при 20 - 40 0С. Современата претстава за текот на преобразбата во процесот на анаеробна ферментација на биомасата во шематски вид е покажано на сл.3.
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 Сл.3. – Шема на целосно анаеробно разложување на органските супстанци
 Органски супстанци
 Хидролиза и ферментација (1)
 Ацетогена дехидрогенизација (2)
 Ацетогена хидрогенизација (4)
 Обновливо образовање на метан (3)
 Декарбоксилација на оцетната киселина (3)
 Масни киселини
 Н2 + СО2 Оцетна киселина
 СН4+Н2О СН4+СО2
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 Како особено важно при спроведување на процесот на анаеробна ферметанција се јавува создавањето на оптимални технолошки услови при спроведување на процесот во реакторот, а тоа се: температурата, анаеробните услови, доволна концентрација на хранливи супстанци, дозволена вредност на рН, дозволена максимална концентрација на токсични супстанци.
 Биогасот, кој се добива како резултат на анаеробната преработка на биомасата се состои од 60 -70% метан, 30-40% јаглероводороден гас, примеси на водородсулфид, водород, амонијак и оксиди на азотот. Издвојувањето на вредните компоненети на биогасот е задолжителен при експлоатација на биоенергетска опрема.
 Концентрацијата на хранливите супстанци и односот на јаглерод и азотот влијаат на текот на реакцијата (оптималниот однос на јаглерод и азот е од 20/1 до 30/1). Ориентирачките податоци за содржината на азотот во различен одпад (по сува маса), претставени се во Табела 2.
 Табела 2. Соодносот на јаглеродот и азот во различни видови на отпад од
 селските домаќинства
 Вид на отпад Вкупна содржина на азот, %
 Сооднос на јаглерод и азот
 1 2 3 Сточарство
 Течни отпадоци 15-18 0,8 Отпад од колење на животните 7-10 2 Отпад од живина 6,3 - Отпад:
 овци 3,8 - свињи 3,8 - коњи 2,3 25 крави 1,8 18
 Полјоделство Слама 1,1 48 Лен 1,0 58 Пилевина (отпадоци од мешунки и сл.)
 0,25 208
 Зголемувањето на продуктивноста на процесот на анаеробна ферментација, може да се направи за сметка на подобрување на квалитетот на суровината со различни отпадоци од селските домаќинства. За интензивизација на процесот на ферментирање во биомасата се додаваат органски катализатори, а како катализатори можат да бидат гликозата и целулозата.
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 Табела 3. Зависност на продуктивноста на ферментација од видот на биомасата Отпадоци Добиен биогас на 1 kg
 органска сува материја, м3
 Зголемена продуктивност,
 % Отпадоци КРС* + отпадоци од свињи (1:1)
 0,510 7,0
 отпадоци КРС + трева-бурјан (1:1) 0,363 5,0 отпадоци КРС + отпадоци од кокошки (1:1)
 0,528 6,0
 Отпадоци од свињи + отпадоци од кокошки (1:1)
 0,634 6,0
 Отпадоци од свињи + отпадоци од кокошки + отпадоци КРС (1:0,5:0,5)
 0,585 11,0
 * КРС- крупна рогата стока.
 Покрај отпадоците од селските домаќинства од живината и животните, како ефективна суровина за добивање на биогас се јавуваат и следните видови на отпадоци, пресметани во Табела 4.
 Табела 4. Количество на биогас, добиено од различни видови на биомаса
 № п/п
 Вид на суровина Добиен биогас од 1 Т сува материја
 m3 kg у.п. 1. Отпадоци КРС 200-400 160-320 2. Отпадоци од свињи до 600 до 480 3. Отпадоци од кокошки, птици до 660 до 530 4. Трава 400-600 320-480 5. Слама од житни култури 300-400 240-320 6. Одпад од индустриски стоки 300-400 240-320 7 Тврд отпад од градовите 300-400 240-320
 8. Отпад од индустријата за храна, месо и млеко, индустријата со микробиолошки опфат
 300-600 240-480
 9. Треви-Бурјани 280 225 10. Отпадоци од силосирање 250 200
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 За зголемување на ефективноста на процесот на анеробна ферментација при ферментацијата се спроведува активно мешање на биомасата која е предмет на обработка:
 со механички мешалки со различна форма или со товарни пумпи со електропогон;
 со хидраулични млазници за сметка на енергијата на струење на биомасата, која се претовара со пумпа;
 Со компресија на биогасот, кој се пропушта низ цевка, поставена во нискиот дел на реакторот.
 Вишокот кој се формира во анаеробната ферментација, содржи големо количество на хранливи состојки. Во благопријатни услови се разложуваат околу 70% органски супстанци, а 30% доаѓаат како дел од остатокот. Предноста на анаеробната метода се состои во тоа, што во отпадоците се зачувува речиси целиот азот, и преработената органска маса после излезот од ракторот може да се користи како ѓубриво.
 Слика 4. Шема на фармерска биогасна постројка 1 – дел за животните ; 2 - канал за отстранување на отпадоците; 3 – дел за набљудување; 4 – резервоар за метан; 5 – сензор за температура; 6 - топлоизменувач; 7 – механизам за поддршка на нивото на маса; 8 – заштитен вентил за притисок; 9 – дел за технолошката опрема; 10 - транспортер за растоварање на тиња; 11 –резервоар за отпадоци; 12 -
 гасголдер
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 Добиениот биогас како резултат на анаеробната ферментација може да ги замени следните видови на гориво:
 ♦ природен гас, која се користи за индустриска и примена во домаќинствата; ♦ бензин, дизел гориво и гас за моторите за внатрешно согорување. Искористувањето на биогасот дава можност на добивање на топлинска и електрична енергија, што е особено перспективно за фармерските домаќинства. Масовното искористување на биогасната технологија во селските региони ќе обезбеди значителна заштеда на органско гориво.
 Производство на акохоли и масла за добивање на моторно гориво
 Намалувањето на штетното влијание на автотранспортот на околната средина, треба да се направи со замена на бензинот со еколошки чисти видови на горива.
 Производството и искористувањето на алкохолите во улога на гориво, станува популарно во целиот свет.Во табелата 5 дадени се информации за суровините, методите на добивање и можностите на течното биогориво .
 Табела 5. Видови на течно биогориво и начини за негово користење топлива
 Состав на горивото
 Енергетски селски и шумски култури
 Процесс на конверзија на
 суровината
 Начин на користење
 Растителни масла
 Фуражни култури, сончоглед, соја
 Составен дел на
 маслото задомаќинства
 Биомасла Тополи, врби Пиролиза Додаток кон
 моторни масла или бензин
 Биодизел гориво
 Рапс, подсолнечник, соя
 Етерификација Замена или составен дел на дизел гориво
 Биоетанол
 Зрна, компир и артичока
 Хидролиза и ферментација
 Составен дел на бензинот
 Шеќерна репка, тростник и сорго
 Ферментација
 Тополи, врби, слама и трави
 Пред обработка, хидролиза и
 ферментација
 Биометанол Тополи, врби Гасификација или синтеза на
 метанол
 Составен дел на бензинот
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 Еден од алтернативните видови на гориво е метанолот, кој ефективно се произведува од отпадоците на дрвопреработувачката индустрија. Етанолот како гориво тоа е смеса на бензин со 10–20% етанол. Додавањето на етанол кон бензинот го зголемува октанскиот број, го подобрува степенот на полезно дејство на моторот и ги намалува токсичните емисии во атмосферата.
 Biomasata za proizvodstvo na toplina i elektri~na energija e potpolno zrela tehnologija, koja nudi mehanizam za otstranuvawe na op{tinskiot, zemjodelskiot i industriskiot organski otpad. Kako i da e, industrijata e relativno stagnirana vo decenijata do 2007 godina, iako pobaruvawa za biomasa (najmnogu od drvo) prodol`uvaat da rastat vo mnogu zemji vo razvoj. Eden od problemite na biomasata e {to materijalot direktno sogoruva vo pe~kite i proizveduva zagaduva~i, koi vodat kon te{ki posledici po zdravjeto i okolinata; iako so usovr{uvawe na pe~kite proektantite namalile del od ovie efekti. Prvata generacija na tehnologii на biomasa mo`at da bidat ekonomski konkurentni, no seu{te mo`e da imaat potreba od razvojna podr{ka i nadminuvawe na javnoto prifa}awe i nekoi pomali pra{awa.
 Vo prv red, biomasata e rastitelna materija koja se koristi za da se proizvede elektri~na energija so parna turbina i gasifikatori ili da proizveduva toplina so direktno sogoruvawe. Primerite vklu~uvaat ostatoci od {umite (kako {to se mrtvi drvja, granki i stebla), ostatoci od dvorovite, drvni par~iwa duri i op{tinski cvrst otpad. Vo vtor red, biomasata vklu~uva rastitelni materijali ili `ivotinski materijali koi mo`e da se pretvorat vo vlakna ili drugi industriski hemikalii, vklu~uvaj}i biodizel. Industriskata biomasa mo`e da se proizveduva od golem borj na tipovi na rastenija vklu~uvaj}i trska miskantus, trava, konop, p~enka, topola, vrba, sirak, {e}erna trska i brojni vidovi na drva.
 • Извори на биомаса
 Drvoto e tipi~en izvor na biomasa
 Biomasata e bazirana na jaglerod, hidrogen i kislorod. Energijata na
 biomasa e izdvoena od 5 razli~ni energetski izvori: |ubre, drvo, otpad, gasovi od deponija i alkoholni goriva. Energijata od drvo e sozdadena so direktna upotreba na sobranoto drvo kako gorivo i od otpadnoto drvo. Najgolemiot izvor na energija od drvo e mekiot del ili „crn liker“, otpadot od procesite na lupewe, hartija i od industrijata za proizvodstvo na hartija. Energijata od otpad e vtor najgolem izvor na energija od biomasa. Glavnite doprinesuva~i za
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:%C5%A0palek_na_%C5%A1t%C3%ADp%C3%A1n%C3%AD.jpg
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 energijata od otpad se op{tinskiot cvrst otpad (OCO), preraboteniot otpad i gasot od deponijata. Alkoholnoto gorivo od biomasa ili etanol se dobiva primarno od {e}erna trska i p~enka. Mo`e direktno da se koristi kako gorivo ili kako aditiv na benzinot.
 Biomasata mo`e da se pretvori vo drugi upotreblivi formi na energija kako {to e na primer metan- gasot ili transportnite goriva kako {to se etanol i biodizel. \ubreto {to se raspa|a, i zemjodelski i ~ove~kiot otpad osloboduvaat metan-gas, takanare~en „gas od deponija“ ili „biogas“. Plodovite kako {to se p~enka ili {e}erna trska mo`e da fermentiraat za da proizvedat transportno gorivo, etanol. Biodizelot, drugoto transportno gorivo, mo`e da se proizvede od ostatocite od hrana kako {to se rastitelnite masla ili `ivotinski masti. Kako dopolnenie, biomasata od te~nosti (BTLs) i celulozen etanol seu{te se istra`uvaat.
 • Proces na pretvorawe na biomasata vo korisna energija.
 Postojat brojni tehnolo{ki opcii na raspolagawe za upotreba na razli~nite tipovi na biomasa kako obnovliv izvor na energija. Tehnologiite na konverzija, mo`at da ja oslobodat energijata direktno vo forma na toplina ili elektri~na energija, ili mo`e da ja pretvorat vo druga forma kako {to e te~no biogorivo ili sogorliv biogas. Dodeka za nekoi klasi na izvor na biomasa postojat golem broj na opcii za iskoristuvawe, za drugi mo`ebi postoi samo edna primenliva tehnologija.
 o Toplinska pretvorba
 Ova se procesi vo koi toplinata e dominanten mehanizam za pretvorawe na biomasata vo druga hemiska forma. Osnovnite alternativi za sogoruvawe, pr`ewe, piroliza i gasifikacija se odvoeni so prodol`etok vo koj e dozvoleno da se odvivaat hemiski reakcii (glavno kontrolirano od strana na kislorodot i temperaturata na preobrazba). Postojat brojni netolku zaedni~ki, pove}e eksperimentalni ili sopstveni termalni procesi koi mo`e da ponudat benefiti kako {to se hidrotermalno podobruvawe (HTP) i hidro obrabotka. Nekoi se razvieni za upotreba na biomasa so golem procent na vla`nost, vklu~uvaj}i gi vodnite rastvori, i dozvoluva da bidat konvertirani vo formi koi se posoodvetni. Nekoi od priemite na termalna preobrazba se kombinacija na toplina i mo}nost (CHP) i zaedno gorat. Vo tipi~na biomasna postrojka, efikasnosta se dvi`i pome|u 20-27%.
 o Хемиска преобразба
 Niza hemiski reakcii mo`e da se upotrebat za da se pretvori biomasata vo drugi formi na energija kako {to se: da se prozvede gorivo koe }e se koristi soodvetno, da se prenesuva ili skladira, ili da se iskoristat nekoi negovi svojstva za samiot proces.
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 o Biohemiska konverzija
 Mikrobska kelija za elektroliza mo`e da se koristi za direktno da se proizvede hidrogenski gas od rastitelni materijali. Biohemiskata konvezija koristi enzimi na bakterija ili drugi mikroorganizmi za da ja razgradi biomasata. Vo najgolemiot broj na slu~ai, mikroorganizmite se koristat kako platforma vo procesot na konverzija: anaerobna digestija, fermentacija i kompostirawe. Drug hemiski procesi , kako {to se pretvorawe na otpadni rastitelni masla vo biodizel e transesterifikacija (alkoholizacija), toa e na~in na razgraduvawe na biomasata so razgraduvawe na karbonhidratite i prostite {e}eri za da se napravi alkohol. Kako i da e, ovoj proces seu{te ne e usovr{en dosega. Nau~nicite seu{te gi istra`uvaat efektite od pretvoraweto na biomasata.
 • Vlijanie vrz okolinata
 Koristeweto na biomasa kako gorivo sozdava zagaduvawe na vozduhot so jaglerod monoksid, NOx (nitrogen oxides), VOCs (volatile organic compounds), ~estici i drugi zagaduva~i vo nekoi slu~ai na nivoa nad onie od tradicionalnite goriva kako {to se jaglenot i prirodniot gas. Crniot jaglerod - zagaduva~ sozdaden so nekompletno sogoruvawe na fosilnite goriva, bio gorivata i biomasata - najverojatno e vtoriot najgolem doprinesuva~ za globalnoto zatopluvawe. Vo 2009 godina {vedska studija za gigantskiot kafeav oblak koj periodi~no pokriva golemi povr{ini vo Ju`na Azija utvrdi deka toj na~elno e sozdaden od sogoruvawe na biomasa, i so malo dopolnenie i od sogoruvaweto na fosilnite goriva. Istra`uva~ite izmerile zna~itelna koncentracija od 14C koja se dol`i pove}e na postoeweto na postrojkata otkolku na fosilnite goriva. Goleminata na postrojkata na biomasa za proizvodstvo na energija naj~esto se rakovodi od raspolo`ivosta na biomasata kade transportniте tro{oci na gorivo igraat klu~en faktor vo ekonomijata na postrojkata. Treba da se zabele`i deka `eleznicata, a osobeno brodovite mo`e da gi namalat zna~itelno transportnite tro{oci, {to vodi kon globalen pazar za biomasa. Za da se napravat mali postrojki od 1 Mel koi }e bidat ekonomski
 http://en.wikipedia.org/wiki/NOx
 http://en.wikipedia.org/wiki/Volatile_organic_compound
 http://en.wikipedia.org/wiki/Carbon-14
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Microbial_electrolysis_cell.png
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 profitabilni, na tie postrojki mora da se instalira tehnologija koja e vo mo`nost da ja konvertira biomasata vo korisna elektri~na energija so golema efikasnost kako ORC tehnologiite, ciklus sli~en na procesot na proizvodstvo na energija od vodena parea samo so organski raboten medium. Takvi mali postrojki mo`e da se vidat vo Evropa. Pri sogoruvaweto, jaglerodot od biomasata se osloboduva vo atmosferata kako jagleroden dioksid (CO2). Koli~inata na jaglerod skladirana vo suvoto drvo e pribli`no 50% od te`inata. Koga biomasata e od zemjodelski rastenija koi se koristat kako gorivo, tie mo`e da se zamenat so sadewe na novi rastenija. Koga biomasata e od {umite, vremeto za povtorno sobirawe na jaglerodot e podolgo i kapacitetot na skladirawe na jaglerodot vo {umata mo`e da se namali celosno so tehnologiite za uni{tuvawe na {umite. Biomasata kako jagleroden neutralen predlog postaven vo ranite 1990 godini e staromodna spored sega{nata nauka bidej}i nau~nicite utvrdija deka jaglerod od cela {uma e poefikasen odkolku od ise~enite delovi na {umata. Koga se osloboduva jaglerod od drvjata vo atmosferata vo eden impuls, toj doprinesuva kon promena na klimata mnogu pove}e otkolku drvni otpadoci koi skapuvaat vo zemjata popoleka so decenii. Sega{nite studii uka`uvaat na toa deka duri i po 50 godini da ne se obnovi {umata na nejzinoto inicijalno jaglerodno skladi{te“ i “optimalnata strategija e kako da si za{titen od {uma koja stoi“.
 • Sistem za zatopluvawe na biomasa
 Par~iwa od drvo vo silos, vo sredinata ima dvigator za transport na
 materijalot do kotelot.
 • Benefiti od zatopluvawe so biomasa Upotrebata na biomasa vo sistemite za zatopluvawe e korisna bidej}i taa koristi zemjodelski, urbani, industriski, otpad od doma}instvata i od {umata, za da proizvede toplina i elektri~na energija so pomal efekt vrz okolinata vo odnos na fosilnite goriva. Ovoj tip na proizvodstvo na energija ima ograni~en dolgotraen efekt vrz okolinata bidej}i jaglerodot od biomasata e del od prirodniot jagleroden ciklus; dodeka jaglerodot od fosilnite goriva ne e, i trajno go oddava jaglerodot vo okolinata koga sogoruva kako gorivo (jagleroden otpe~atok).
 http://en.wikipedia.org/wiki/Carbon_dioxide
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Raumaustragung_Hackschnitzel.JPG
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 • Nedostatoci na zatopluvaweto so biomasa Upotrebata na biomasata koja vklu~uva zemjodelskiot otpad od proizvodstvoto na hrana, kako и namaluvaweto na kapacitetot na jaglerod od {umite ovozmo`uva hranewe na zemjata. Sogoruvaweto na biomasata sozdava zagaduva~i na vozduhot i dodava zna~itelni koli~ini na jaglerod vo atmosferata koj mo`ebi nema da se vrati nazad vo zemjata za mnogu decenii. Koristeweto na biomasata kako gorivo sozdava zagaduvawe na vozduhot vo forma na jaglerod monoksid, NOx (nitrogen oxides), VOCs (volatile organic compounds), ~estici i drugi zagaduva~i, vo nekoi slu~ai na nivoa nad onie od tradicionalnite goriva kako {to se jaglenot i prirodniot gas.
 • Zatopluvawe so biomasa Cenata na gorivoto se zgolemuva od 2003 godina i postojanoto zgolemuvawe na cenata na prirodniot gas i jaglenot ja zgolemija vrednosta na biomasata za proizvodstvo na toplina. Ostatoci od {umite, zemjodelski otpad i ostatoci od nasadi posebno za proizvodstvo na elektri~na energija stana konkurentna so zgolemuvaweto na cenata na elektri~nata energija so porastot na cenata na fosilnite goriva. Naporite za razvoj na ovoj potencijal mo`e da imaat efekt vrz regenerirawe na lo{o organiziranite povr{ini so nasadi i mo`e da bide mehanizam na trkaloto za decentralizacija, i razvoj na pove}edimenzionalna industrija za obnovliva energija. Naporite za promovirawe i usovr{uvawe na ovie metodi stanaa zaedni~ka cel na site vo Evropskata Unija vo 2000ta godina. Vo drugite delovi od svetot, za proizvodstvo na toplina od biomasa se koristat neefikasni sredstva и sredstva koi zagaduvaat, spoeni so siroma{nata praktika za {umite и istite imaat golem doprinos kon degradacijata na okolinata.
 http://en.wikipedia.org/wiki/NOx
 http://en.wikipedia.org/wiki/Volatile_organic_compound
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 • Tipovi na sistemi za zatopluvawe na biomasa
 Mala postrojka za zatopluvawe na biomasa vo Avstrija; toplinskata mo}nost e okolu 1000 kW
 Upotrebata na biomasa vo sistemite za zatopluvawe ima primena vo
 mnogu razli~ni tipovi na objekti, a site tie imaat razli~ni nameni. Postojat ~etiri glavni tipovi na sistemi za zatopluvawe koi koristat biomasa za zagrevawe na kotelot. Tipovite se: Celosno Avtomatiziran, пolu-аvtomatiziran, врз osnova na peleti i кombiniran za тoplina i еnergija.
 • Celosno аvtomatiziran Celosno avtomatiziranite sistemi rabotat isto kako {to zvu~i. Isitneti ili pogolemi par~iwa na otpadno drvo se nosat na lokacijata so kamioni za dostava i se istovaraat vo silos. Sistem na pridvi`uva~i potoa go nosi drvoto od silosot do kotelot vo odredena koli~ina. Ovaa koli~ina se upravuva so kompjuterska kontrola i laser koj go meri tovarot na gorivo {to go nosi pridvi`uva~ot. Sistemot avtomatski se vklu~uva i isklu~uva za da go odr`uva pritisokot i temperaturata vo kotelot. Celosno avtomatiziranite sistemi nudat odli~en izbor na lesno upravuvawe bidej}i tie imaat potreba samo od operator na sistemot za da go kontrolira komjuterot, a ne da go prenesuva drvoto.
 • Polu-аvtomatiziran ili ,,surge bin"
 Polu-Avtomatizirani ili ,,surge bin" sistemite se mnogu sli~ni na celosno avtomatiziranite sistemi, osven {to tie imaat potreba od pove}e rabotnici za da gi odr`uvaat. Tie imaat pomali silosi za skladirawe i mnogu poednostavni prenosni sistemi (pridvi`uva~i) {to bara pove}e lu|e za da go odr`uvaat raboteweto na sistemot. Pri~inite za promena od celosno avtomatiziran sistem e efikasnosta na sistemot. Kotlite na gorivo od sogoruvawe na drvoto se najefikasni koga tie rabotat so najgolem kapacitet i baranata toplina vo pogolemiot broj na denovi od godinata nema da bide vo vrvno pobaruvawe na toplina za
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Biomasseheizwerk_Spillern_Nordansicht.jpg
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 godinata. Zemaj}i go vo predvid faktot {to sistemot raboti so poln kapacitet samo nekolku denovi vo godinata, napraven e da gi zadovoli potrebite so golema efikasnost za pogolemiot del od godinata.
 • Врз osnova na peleti
 Tretiot glaven tip na sistemi za zatopluvawe na biomasa se sistemi koi upotrebuvaat peleti. Peleti se obrabotena forma na drvo, {to gi pravi poskapi. Iako se poskapi, tie se mnogu zbieni i uniformirani, i zatoa se mnogu efikasni. Vo ovie sistemi, peletite se skaldirani vo silos i gravitacijata se koristi da gi pridvi`i kon kotelot. Potrebata za skladirawe e pomala za sistemite na osnova na peleti, zaradi nivnata zbiena priroda, {to isto taka pomaga vo namaluvawe na tro{ocite. Ovie sistemi se koristat za razli~ni objekti, no tie se najefikasni i gi namaluvaat tro{ocite za mesta kade prostorot za skladirawe i za sistemite za pridvi`uvawe e ograni~en, i kade peletite se pravat blisku do objektot.
 • Kombiniran sistem za toplina i elektri~na energija
 Kombiniranite sistemi za toplina i elektri~na energija se mnogu korisni i vo niv otpadot od drvata kako {to se par~iwata drvo se koristat za proizvodstvo na energija, a toplinata e sozdadena kako podproizvod na sistemot za proizvodstvo na energija. Tie imaat golem tro{ok zaradi raboteweto pod visok pritisok. Zaradi raboteweto so visok pritisok, potrebata za visoko obu~en operator e obvrzuva~ka i }e go zgolemi tro{okot na raboteweto. Drug nedostatok e {to dodeka se proizveduva elektri~na energija ,tie }e proizveduvaat i toplina, i ako ne e po`elno proizvodstvo na toplina za odredeni delovi od godinata, potrebno e dopolnuvawe za ladewe na kulata, {to isto taka }e go zgolemi tro{okot.
 Postojat odredeni situacii koga CHP e dobra opcija. Proizvoditelite na
 drvni proizvodi bi koristele kombiniran sistem na toplina i energija, bidej}i tie imaat golemi koli~ini na otpadno drvo, a imaat i potreba od toplina i energija. Drugi mesta kade ovie sistemi bi bile optimalni se bolnicite i zatvorite, bidej}i imaat potreba od energija i toplina za topla voda. Ovie sistemi se dizajnirani taka da mo`at da proizvedat dovolno toplina da parira na prose~noto toplinsko optovaruvawe taka da nema potreba od dopolnitelna toplina, i kula za ladewe ne e potrebna.
 Sistemite se podeleni po kategorii na: • Direktno sogoruvawe • Gasifikacija • Kombinirani toplina so energija (CHP) • Anaerobna digestija • Aerobna digestija

Page 77
						

Физибилити студија за утврдување на потенцијалите на Вардарскиот плански регион за искористување на обновливи извори на енергија
 77
 Sogoruvaweto e sekvenca od egzotermi~kite hemiski reakcii pome|u gorivoto i oksidantot, pridru`eno so proizvodstvo na toplina i pretvorba na hemiski vidovi na energija. Osloboduvaweto na toplina mo`e da rezultira vo proizvodstvo na svetlina vo forma na svetewe ili plаmen. Gorivata koi se spomnuvaat ~esto vklu~uvaat organski komponenti (osobeno hidrojaglerodi) vo gasna, te~na ili cvrsta faza.
 Vo kompletna reakcija na sogoruvawe, sodr`inata reagira so oksidira~kiot element kako {to e kislorodot ili fluorot, i produktite se sodr`at vo sekoj element vo gorivoto so oksidira~kiot element.
 Na primer: CH4 + 2 O2 → CO2 + 2 H2O + energija
 Najprost primer mo`e da se vidi vo sogoruvaweto na hidrogen i kislorod, {to e ~esto upotrebena reakcija vo raketnite motori:
 2 H2 + O2 → 2 H2O (g) + toplina
 Rezultatot e vodena parea
 Kompletno sogoruvawe e skoro nevozmo`no da se postigne. Vo realnosta kako rezultat na stvarnata reakcija na sogoruvawe doa|a do balansirawe i golem broj na golemi i mali vidovi produkti, }e bidat prisutni kako {to se jaglerod monoksid i ~ist jaglerod (prav). Dopolnitelno bilo koe sogoruvawe vo vozduhot koj sodr`i 78% azot, }e sozdade isto taka nekolku formi na azoten oksid. • Gasifikacija
 Gasifikacijata e proces koj gi konvertira organskite ili fosilnite jaglerodni materijali vo jagleroden monoksid, hidrogen, jagleroden dioksid ili metan. Ova e postignato so reakcija na materijalot na visoki temperaturi (>700 oC), bez sogoruvawe so kontrolirana koli~ina na kislorod i/ili parea. Kompleksniot gas koj se dobiva se narekuva syngas (gas od sinteza ili sinteti~ki gas) ili proizveden gas i samiot pretstavuva gorivo. Mo}nosta koja se dobiva pri gasifikacija na biomasata i sogoruvaweto na rezultantniot gas se smeta deka e izvor na obnovliva energija; gasifikacijata dobiena od materijali od fosilno gorivo kako {to e plastikata ne se smeta za obnovliv izvor na energija. Prednosta na gasifikacijata e {to so koristewe na syngas potencijalno taa e poefikasna otkolku direktnoto sogoruvawe na originalnoto gorivo, bidej}i mo`e da se sogoruva na visoki temperaturi ili duri i vo }eliite za gorivo, taka da termodinami~kiot goren limit na efikasnosta definiran spored praviloto na Karnot e povisok ili ne e primenliv. Syngas mo`e da gori direktno vo motorite na gas, koi se koristat za proizvodstvo na metan ili hidrogen, ili da se konvertira preku procesot na Fischer-Tropsch vo sinteti~ko gorivo. Gasifikacijata mo`e da zapo~ne so materijal, koj vo drugi priliki bi se otstranil kako biorazgradliv otpad. Kako dopolnenie, procesot na visoka
 http://en.wikipedia.org/wiki/Syngas
 http://en.wikipedia.org/wiki/Fischer-Tropsch_process
 http://en.wikipedia.org/wiki/Fischer-Tropsch_process
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 temperatura gi rafinira korozivnite delovi, pra{inata, kako {to se hlorid ili potasium dozvoluvaj}i proizvodstvo na ~ist gas od obi~no problemati~ni goriva. Gasifikacijata od fosilni goriva vo momentot na{iroko se primenuva vo industrijata za proizvodstvo na elektri~na energija.
 • Hemija Vo gasifikatorot, jaglerodnite materijali pominuvaat nekolku razli~ni procesi:
 Piroliza na jaglerodnite goriva • Gasifikacija od delumno sogoreni materijali (izgoreni ili pocrneti)
 1. Dehidracijata ili proces na su{ewe nastanuva na 100oC. Tipi~no,
 dobienata parea se me{a vo gasniot protok i mo`e da bide vklu~ena vo hemiski reakcii koi sledat, osobeno voda-gas reakcijata ako temperaturata e dovolno visoka (vidi ~ekor #5)
 2. Piroliza (karbonizacija) e proces koj nastanuva na okolu 200-300oC. Volatili (isparlivi supstanci) se oslobodeni i nastanuva jaglenizacija rezultiraj}i so 70% gubewe na te`inata od jaglenot. Procesot e zavisen od svojstvata na jaglerodnite materijali i ja odreduva stukturata i sostavot na jaglenot, koj potoa }e bide podlo`en na reakciite na gasifikacija.
 3. Procesot na sogoruvawe nastanuva koga volatilinite proizvodi i nekoi od rekciite pri jaglenizacija so kislorodot vo primarna forma na jaglerod dioksid i mali koli~ini na jaglerod monoksid, sozdavaat toplina pri gasifikacija. Dozvoluvaj}i C da ja pretstavuva organskata komponenta koja sodr`i jaglerod, osnovnata reakcija ovde e:
 4. Procesot na gasifikacija nastanuva pri jaglenizacija so jaglerod i
 parea, za da se proizvede jagleroden monoksid i hidrogen preku reakcijata na:
 5. Kako dopolnenie na reverzibilnata gasna faza, reakcijata na
 pomestuvawe na vodeniot gas dostignuva balans mnogu brgu pri temperaturi vo gasifikatorot. Ova gi balansira koncentraciite na jagleroden monoksid , parea , jagleroden dioksid i hidrogen.
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Pyrolysis.svg
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Gasification.gif
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 Na~elno ograni~ena koli~ina na kislorod ili vozduh se vnesuva vo
 rektorot za da ovozmo`i nekoi od organskite materijali da ,,gorat,, za da se proizvede jagleroden monoksid i energija, koj povlekuva vtora reakcija koja go konvertira ponatamu organskiot materijal vo hidrogen i dopolnitelen jagleroden dioksid. Ponatamu reakcii nastanuvaat i koga formiraniot jagleroden monoksid i ostanatata voda od organskiot materijal, reagiraat vo forma na metan i vi{ok na jagleroden dioksid. Ovaa treta rekcija nastanuva pove}e vo reaktorite {to go zgolemuva vremeto na rektivnite gasovi i organskite materijali kako i na toplinata i pritisokot. Katalizatori se koristat vo posofisticiranite reaktori za da se podobrat reakcionite rati taka da go nosat sistemot poblisku do balans na reakcijata za fiksirano vreme.
 • Proces na gasifikacija Nekolu tipovi na gasifikatori se momentalno na raspolagawe za komercijalna upotreba: aktuelen broja~ na fiksirano le`i{te, doaktuelen broja~ na fiksirano le`i{te, fluidizirano le`i{te, nose~ki protok, plazma i slobodna radijacija.
 o Aktuelen broja~ na fiksirano le`i{te ("up draft") gasifikator
 Fiksirano le`i{te na jaglerodno gorivo (t.e. jaglen ili biogas) preku koj „agentot na gasifikacija“ (parea, kislorod i/ili vozduh) te~e vo konfiguracija na aktuelen broja~. Pravta se otstranuva kako suva ili kako `gura. Gasifikatorite na `gura imaat pomal odnos na parea so jaglerod, dostignuvaj}i temperaturi povisoki od temperaturata na fuzija na prav. Prirodata na gasifikatorot zna~i deka gorivoto mora da ima povisoka mehani~ka sila i mora da e idealno ne-koksira~ki taka da formira propustlivo le`i{te, iako skore{niot razvoj gi namali ovie restrikcii do nekoj stepen. Propusnata mo} na ovoj tip na gasifikator e relativno mala. Termi~kata efikasnost e pogolema koga izleznite gasni temperaturi se relativno niski. Kako i da e, ova zna~i deka proizvodstvoto na katran i metan e zna~ajno kaj tipi~nite rabotni temperaturi, taka da produktniot gas mora da bide dobro is~isten pred upotrebata. Katranot mo`e da se reciklira vo reaktorot.
 Pri gasifikacija na fina, nezbiena biomasa kako {to se orizovi lu{pi, potrebno e da se pu{ti vozduhot vo reaktorot so pomo{ na fen. Ova sozdava mnogu visoki temperaturi na gasifikacija vo momenti od 1000оC. Nad zonata na gasifikacija, se formira le`i{te na fin topol jaglen i kako gasot se ispu{ta niz ova le`i{te mnogu kompleksni hidrokarbonati se kr{at vo prosti komponenti na hidrogen i jagleroden monoksid.
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 o Doaktuelen broja~ na fiksirano le`i{te ("down draft") gasifikator
 Sli~no na tipot aktuelen broja~, no agentot na gasifikacija te~e vo istovremena konfiguracija so gorivo (nizvodno, od tamu imeto "down draft gasifier"). Potrebno e da se dodade toplina vo gorniot del na le`i{teto ili so sogoruvawe na mali koli~ini na gorivo ili od nadvore{ni toplinski izvori. Proizvedeniot gas go napu{ta gasifikatorot so visoka temperatura i pove}eto od ovaa toplina naj~esto se prenesuva na agentot na gasifikacija dodadena na vrvot na le`i{teto, rezultiraj}i so energetska efikasnost na nivo na aktuelen broja~. Site katrani mora da pominat preku toplo le`i{te vo ova konfiguracija, nivoata na katranot se mnogu poniski otkolku vo tipot na aktuelen broja~.
 o Reaktor na fluidizirano le`i{te
 Gorivoto se fluidizira vo kislorod i parea ili vozduh. Pepelta se otstranuva kako suva ili kako te{ki aglomerati koi se defluidiziraat. Temperaturite se relativno niski vo gasifikatorite na suva pepel, taka da gorivoto mora da bide mnogu reaktivno; nisko kvalitetniot jaglen e osobeno pogoden. Aglomeratnite gasifikatori imaat za nijansa pogolemi temperaturi i se pogodni za pokvalitetni jagleni. Propusnata mo} na gorivoto e povisoka za fiksiranoto le`i{te no ne tolku visoko kako za gasifikatorot na nose~ki protok. Efikasnosta na konverzija mo`e da bide niska zaradi bistreweto na jaglerodnite materijali. Reciklirawe ili podocne`no sogoruvawe na cvrsti materii mo`e da se iskoristi za da se zgolemi konverzijata. Gasifikatorite na fluidizirano le`i{te se mnogu korisni za goriva koi formiraat visoka korozivna pra{ina koja bi gi o{tetila yidovite na gasifikatorite na `gura. Gorivata na biomasa generalno sodr`at visoki koncentracii na korozivna pepel.
 o Gasifikator na nose~ki protok
 Suv izdroben cvrst materijal, atomizirano te~no gorivo ili gorivna ka{a se gasificira so kislorod (mnogu pomalku se koristi vozduh) vo tek na dobroja~. Reakciite na gasifikacija se slu~uvaat vo zasiten oblak od mnogu fini ~estici. Pove}eto od jaglenite se pogodni za ovoj tip na gasifikator zaradi visokite rabotni temperaturi i bidej}i ~esticite na jaglen se dobro odvoeni edni od drugi. Visokite temperaturi i pritisoci isto taka zna~at deka pogolema propusna mo} mo`e da se postigne, iako termi~kata efikasnost e za malku poniska, taka {to gasot mora da se oladi pred da bide is~isten so postoe~kata tehnologija.
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 Visokite temperaturi isto taka zna~at deka katranot i metanot ne se prisutni vo proizvedeniot gas, a potrebata za kislorod e pogolema otkolku za drugite tipovi na gasifikatori. Site gasifikatori na nose~ki protok go otstranuvaat pogolemiot del od pepelta kako `gura, a rabotnite temperaturi se mnogu pogolemi od temperaturite na fuzija na pepelta. Pomala frakcija na pepel se proizveduva ili kako mnogu fina lete~ka suva pepel ili kako crna oboena lete~ka pepelasta emulzija. Nekoi goriva, vo odredeni tipovi na biomasi mo`e da formiraat `gura koja e korozivna za kerami~kite vnatre{ni yidovi koi slu`at za za{tita na nadvore{niot yid na gasifikatorot. Kako i da e, nekoi tipovi na gasifikatori na nose~ki protok nemaat kerami~ki vnatre{en yid tuku imaat yid koj se ladi so voda ili parea so delumno zacvrstena `gura. Ovie tipovi na gasifikatori ne stradaat od korozivna `gura. Nekoi goriva imaat pepel so visoki temperaturi na fuzija na pepel. Vo ovoj slu~aj najmnogu varovnik se me{a so gorivo pred gasifikacijata. Dodavaweto na malku varovnik obi~no e dovolno za namaluvawe na temperaturite na fuzija. ^esticite na gorivo mora da bidat mnogu pomali od drugite tipovi na gasifikatori. Ova zna~i gorivoto da bide izdrobeno, {to bara pove}e energija otkolku za drugite tipovi na gasifikatori. Dosega najmnogu potro{uva~ka na energija povrzana so gasifikacija so nose~ki protok ne e procesot na glodawe na gorivoto tuku proizvodstvoto na kislorod koristeno za gasifikacija.
 o Plazma gasifikator
 Vo plazma gasifikatorot visoko naponska struja se nosi kon fakelot, formiraj}i visoko temperaturen lak. Neorganskiot ostatok li~i na supstanca sli~na na staklo.
 o Gasifikator so slobodna radijacija
 Gasifikator so edna faza koj anga`ira termolitska (toplinska energija) i fotolitska (svetlosna energija) energija, e proces na konverzija pri koj ima nedostatok na kislorod vo sredinata. Gasifikator na slobodna radijacija koristi vlezna elektri~na energija za da predizvika kr{ewe i degradacija na materijalot na baza na ultra violetova svetlina, zaedno so dvi`e~kite reakcii na slobodna radijacija koi potoa gi pretvoraat materijalite bazirani na jaglerod vo syngas. • Surovina
 Postojat golem broj na razli~ni surovini koi se koristat vo gasifikatorot, sekoja so razli~ni karakteristiki, vklu~uvaj}i golemina, oblik, gustina na glavninata, sodr`ina na vlaga, sodr`ina na energija, hemiski sostav, karakteristiki na fuzija na pepel i homogenost na site ovie svojstva.
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 [irokiot izbor na surovini mo`at da se gasificiraat, so: drvni peleti i par~iwa drvo, otpadno drvo, plastika i aluminium, Op{tinski Cvrst Otpad (OCO), gorivo dobieno od otpad, zemjodelski i industriski otpad, kanalizacionen talog, trava, otfrleno seme od p~enka, stebloto i listovite od p~enkata i drugi ostatoci od p~enkata , site nabrojani surovini mo`at da se koristat. Kemrek razvil proces na gasifikacija od crn liker.
 • Otpad
 HTCW reaktor eden od nekolkute predlo`eni procesi na gasifikacija na otpad. Spored proda`bata i spored konsultantskata uprava za proda`ba KBI Group pilot postrojka vo Arn{tadt koja go sprovela ovoj proces gi zavr{ila inicijalnite testovi.
 Gasifikacijata od otpad ima nekolku prednosti vo odnos na paleweto: Potrebnoto pro~istuvawe na dimniot gas mo`e da se izvede so syngas
 namesto so mnogu pogolem volumen na dimen gas po sogoruvaweto.
 Elektri~na struja mo`e da se generira vo motori i gasni turbini koi se mnogu poeftini i poefikasni otkolku ciklusot na parea upotreben vo spaluvaweto. Duri i gorivnite }elii mo`e da se upotrebat, no ova ima nekoi barawa vo odnos na ~istotata na gasot.
 Hemiskata obrabotka na syngas mo`e da sozdade drugi sinteti~ki gasovi namesto elektri~na energija.
 Nekoi procesi na gasifikacija sodr`at te{ki metali na mnogu visoki temperaturi taka da metalite se osloboduvaat vo staklena i hemiski stabilna forma.
 Najgolem predizvik za tehnologiite za gasifikacija na otpad e tehnologiite da dostignat primenliva (pozitivna) golema elektri~na
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Reactor_.jpg
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 efikasnost. Visokata efikasnost na konvertirawe na syngas vo elektri~na struja e kontraakcija na zna~itelna potro{uva~ka na mo}nost vo pred obrabotkata na otpadot, potro{uva~kata na golemi koli~ini na ~ist kislorod (koj e ~esto koristen kako reagent na gasifikacija) i ~isteweto na gasot. Drug predizvik stanuva o~igleden koga se implementiraat procesite vo realniot `ivot, a toa e da se dobijat dolgi uslu`ni intervali vo postrojkite, taka da ne e neophodno da se zatvori postrojkata na sekoi nekolku meseci za ~istewe na reaktorot.
 Nekolku procesi na gasifikacija od otpad bile predlo`eni, no nekolku se izgradeni i testirani, a samo mal broj se implementirani kako postrojki koi go obrabotuvaat vistinskiot otpad, i najgolemiot del od vremeto rabotat vo kombinacija so fosilnite goriva.
 • Sega{na primena Syngas mo`e da se koristi za proizvodstvo na toplina i za proizvodstvo na mehani~ka i elektri~na mo}nost. Kako i drugite gasni goriva dava odli~na kontrola na nivoata na mo}nost koga se sporeduva so cvrstite goriva, vodej}i kon poefikasno i po~isto rabotewe. Syngas isto taka mo`e da se koristi za ponatamo{na obrabotka vo te~ni goriva ili hemikalii.
 • Toplina
 Gasifikatorite nudat fleksibilno re{enie za termi~ka primena, taka da tie mo`at da se vmetnat vo postoe~kite uredi na gasno gorivo kako {to se pe~ki, bojleri, i.t.n. kade syngas mo`e da gi zameni fosilnite goriva. Vrednostite na zagrevawe na syngas se dvi`at obi~no okolu 4-10 MJ/m3.
 • Elektri~na energija
 Industriska gasifikacija vo momentot najmnogu se koristi za proizvodstvo na elektri~na energija od fosilnite goriva kako {to se jaglen, kade syngas gori vo gasnata turbina. Gasifikacijata isto taka se koristi vo industriskoto proizvodstvoto na elektri~na energija, amowjak i te~ni goriva (nafta) koristej}i Integrirani Gasifikacioni Kombinirani Ciklusi ( IGKC), so mo`nost za proizvodstvo na metan i hidrogen za }eliite na gorivo. IGKC e isto taka poefikasen metod od zatvoraweto na CO2 sporedeno so konvencionalnite tehnologii. IGKC demonstracionite postrojki rabotat od ranite 1970-ti a nekoi od postrojkite konstruirani vo 1990-te sega navleguvaat vo komercijalna upotreba.
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 • Kombinirana toplina i energija Vo malite biznisi i zgradite, kade izvorot na drvo e odr`liv 250-1000 kWe se instaliraat novite nula jaglerodni gasifikacioni postrojki na biomasa, tie se instalirani vo Evropa i proizveduvaat katran i sloboden syngas od drvo i po sogoruvaweto toj se plasira vo potisni motori povrzani so generatorot so te{ka obnova. Ovoj tip na postrojka ~esto se odnesuva na edinicata na biomasa od drvo CHP, no toa e postrojka so sedum razli~ni procesi: obrabotka na biomasa, dostava na gorivo, gasifikacija, ~istewe na gasot, otstranuvawe na otpadot, proizvodstvo na elektri~na energija i plasman na toplinata.
 Postrojka na gasifikacija Gusing, Avstrija (2006)
 Na~elno, gasifikacijata mo`e da se pokrene od skoro re~isi sekoj
 organski materijal, vklu~uvaj}i biomasa i plasti~en otpad. Rezultatniot syngas mo`e da se sogoruva. Alternativno, ako syngas-ot e dovolno ~ist mo`e da se koristi za proizvodstvo na energija vo gasnite motori, gasnite turbini ili duri i vo gasnite }elii ili preobrazeni efikasno vo dimetil eter (DME) so dehidracija na metanol, metan preku reakcija na Sabatier ili dizel-kako sinteti~ko gorivo preku procesot na Fischer-Tropsch. Vo mnogu procesi na gasifikacija, pogolemiot del od neorganski komponenti na vlezniot materijal, kako {to se metali i minerali se zadr`ani vo pepelta. Vo nekoi procesi na gasifikacija (gasifikacija na `gura) ovaa pepel ima forma na cvrsto staklo so niski svojstva na ispirawe, no mre`noto proizvodstvo na energija vo gasifikacijata na `gura e nisko (ponekoga{ negativno), a tro{ocite se povisoki.
 Vo odnos na finalnata forma na gorivoto, gasifikacijata sama po sebe i po nejzinata obrabotka, ne gi emituva direktno, nitu gi fa}a gasovite od staklenicite kako {to e jaglerodniot dioksid. Potro{uva~kata na energija vo gasifikacijata i procesot na konverzijata na syngas mo`e da e zna~itelna i mo`e indirektno da predizvika CO2 emisii; vo gasifikacijata na `gura i
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Holzvergasung.jpg
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 plazma, potro{uva~kata na energija mo`e da nadmine bilo koe proizvodstvo na energija od syngas.
 Sogoruvaweto na syngas ili derivatite na goriva, emituvaat to~no ista koli~ina na jagleroden dioksid kako {to bi se emituvalo od direktno sogoruvawe na inicijalnoto gorivo. Gasifikacijata na biogas i sogoruvaweto mo`e da igraat va`na uloga vo ekonomijata na obnovliva energija, bidej}i proizvodstvoto na biomasa otstranuva ista koli~ina na CO2 od atmosferata kolku {to e emituvana od gasifikacijata ili sogoruvaweto. Dodeka drugite tehnologii na biogorivo kako {to se biogasot ili biogorivoto se jaglerodno neutralni, gasifikacijata vo princip mo`e da se napravi so golem izbor na vlezni materijali i mo`e da se koristi za proizvodstvo na {irok opseg na izlezni goriva.
 Vo momentot postojat nekolku industriski gasifikacioni postrojki na biomasa. Od 2008 vo Svenqunga, [vedska, postoi postrojka na gasifikacija na biomasa, koja proizveduva do 14 MWth, snabduvaj}i gi industrijata i gra|anite na Svenqunga so proizvoden proces na parea za potrebite na centralnoto greewe. Gasifikatorot koristi goriva na biomasa kako {to se CCA ili kreozot, impregnirano otpadno drvo i drugi vidovi na reciklirano drvo za proizvodstvo na syngas, koj e sogoren na samata lokacija. Vo 2011 godina sli~en gasifikator koj gi koristi istite tipovi na goriva e instaliran vo postrojkata Munkfors Energy's CHP. CHP postrojkata }e generira 2 MWe (elektri~na energija) i 8 MWth (centralno greewe).
 Primeri na demonstracioni proekti vklu~uvaat:
 • Mre`a na Obnovliva energija vo Avstrija (GE Jenbaher), taa vklu~uva postrojka koja koristi dvojno fluidizirano le`i{te na gasifikacija koјa go snabduva gradot Gusing so 2 MW na elektri~na energija, proizveduvaj}i upotrebliva energija za potisnite gasni motori i 4 MW toplina, proizvedena od drvni par~iwa,postrojkata e vo funkcija od 2003 godina.
 • Pilot postrojkata vo Kemrek, koja proizvede 3 MW na ~ist syngas od 2006 godina, proizveden od gasifikacija so nose~ki protok na crn liker.
 Kogeneracija (isto taka kombinacija na toplina i energija CHP) e vo
 upotreba vo toplinskite motori ili vo energetska stanica za simultano da generira i energija i korisna toplina.
 Site termalni energetski postrojki emituvaat odredena koli~ina na toplina za vreme na proizvodstvoto na energija. Taa mo`e da se oslobodi vo prirodnata sredina preku kulite za ladewe, dimniot gas ili preku drugi sredstva. Tehnologijata CHP gi opfa}a nekoi ili site bi-produkti vo delot na emisijata na toplina za zatopluvawe, ili ako ima mnogu blisku do postrojkata, naseleni mesta, istite gi snabduva so energija kako {to e primer Skandinavija i isto~na Evropa- kade se koristi proizvedena topla voda za centralno greewe so temperaturi koi se dvi`at od pribli`no 80 do 130oC. Ova se vika Centralno Greewe na Kombinirana Toplina i Energija ili CGKTE. Malite CHP postrojki se primer na decentralizacija na energijata.
 http://info.munkforsenergi.se/
 http://info.munkforsenergi.se/
 http://en.wikipedia.org/wiki/Cogeneration
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 Kogeneracijata bila praktikuvana vo nekoi od porane{nite instalacii na proizvodstvo na energija. Pred da se proizveduva energija vo centralni distributivni stanici, industriite si proizveduvale nivna sopstvena energija so koristewe na ispu{tenata parea za procesot na zatopluvawe. Zgradite so golemite kancelarii i apartmani i prodavnici, zaedno proizveduvale nivna sopstvena energija i ja koristele otpadnata parea za zatopluvawe na zgradite. Zaradi ekonomi~nost na visokite tro{oci na porano kupenata energija, ovie kombinirani operacii na toplina i energija prodol`uvale mnogu godini, se dodeka elektri~nata energija ne stanala raspolo`iva. Kogeneracijata e seu{te zaedni~ka vo melnicite za celuloza i hartija, rafineriite i hemiskite postrojki.
 Kogeneracijata e proces na termodinami~ka efikasna upotreba na gorivoto. Vo posebno proizvodstvo na elektri~na energija ne{to od energijata mora da se odbie kako otpadna toplina, no vo kogeneracijata ova termalna energija e dobro upotrebena.
 Masnedø CHP energetska stanica vo Danska.
 Ovaa stanica gori slama kako gorivo. Bliskite oran`erii se zatopluvaat so centralno greewe od postrojkata.
 Termalnite energetski postrojki (vklu~uvaj}i gi i tie koi koristat
 delivi elementi ili gorat jaglen, petroleum ili priroden gas) i toplinskite motori generalno, ne ja konvertiraat celata termalna energija vo elektri~na. Vo pove}eto toplinski motori, malku pove}e od polovina od energijata, se gubi kako oddadena neupotrebena toplina. So opfa}awe na vi{okot na toplina CHP ja koristi toplinata koja bi bila otfrlena vo konvencionalna energetska postrojka, potencijalno dostignuvaj}i efikasnost do 80%, za najdobrite konvencionalni postrojki.
 Parnite turbini za kogeneracija se dizajnirani za ekstrakcija na parea na niski pritisoci otkako }e pomine niz brojni turbinski fazi, ili turbinite mo`at da se dizajniraat za finalno ispu{tawe vo povratniot pritisok (ne-kondenzira~ki) ili za dvata.
 Nekoi tri cikli~ni postrojki koristele kombiniran ciklus vo koj nekolku termodinami~ki ciklusi proizveduvaat elektri~na energija, potoa sistemot za zatopluvawe bil koristen kako kondenzator vo ciklusot na elektri~nata postrojka.
 Odr`livosta na CHP (ponekoga{ periodi~en faktor na iskoristuvawe), osobeno vo malite CHP instalacii zavisi od optovaruvaweto vo procesot na raboteweto i ova optovaruvawe se odnesuva na uslovite na pobaruvawe na energija i toplina na lokacijata (ili blizu lokacijata). Vo praktikata, to~no sovpa|awe pome|u pobaruvaweto na toplinskata i elektri~nata energija retko postoi. CHP postrojkata mo`e da gi zadovoli potrebite za toplina (proizvodstvo na toplina) ili da raboti kako elektri~na postrojka so koristewe na del od otpadnata toplina, podocna ima pomalku prednosti vo
 http://en.wikipedia.org/wiki/Masned%C3%B8
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Masned%C3%B8_power_station.jpg
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 smisla na faktorot na iskoristuvawe(stepenot na polezno dejstvo) i nejzinata celosna efikasnost. Odr`livosta mo`e zna~itelno da se zgolemi tamu kade postojat mo`nosti za tri generacii. Vo vakvi slu~ai, toplinata od CHP postrojkata se koristi i kako izvor na primarna energija za da dovede do ladewe so pomo{ na sredstva za absorbcionen klima ured.
 CHP e najefikasna koga toplinata mo`e da se koristi na samata lokacija ili mnogu blisku do nea. Celokupnata efikasnost e namalena koga toplinata mora da se transportira na podolgi rastojanija. Ova bara dobro izolirani cevki, koi se skapi i neefikasni; dodeka elektri~nata energija mo`e da se prenesuva preku komparativno ednostavna `ica, i na mnogu pogolemi rastojanija za istata zaguba na energija.
 Kogenerativnite postrojki se upotrebuvaat vo sistemite za centralno greewe vo gradovite, bolnicite, zatvorite, naftenite rafinerii, fabriki za hartija, fabriki za pro~istuvawe na voda, termi~ki usovr{eni nafteni obnoveni bunari i industriski postrojki so golemi potrebi za toplina.
 Postrojkite na termalno usovr{eno nafteno proizvodstvo ~esto proizveduvaat zna~itelni koli~ini na vi{ok elektri~na energija.
 Po proizvodstvoto na elektri~na energija ovie postrojki ja pumpaat ostanatata parea vo bunari na te{ka nafta taka da naftata te~e mnogu polesno zgolemuvaj}i go proizvodstvoto. TEOR kogenerativnite postrojki vo Kern Okrugot vo Kalifornija proizveduvaat tolku mnogu elektri~na energija, {to nemo`e celata da se upotrebi lokalno i taa se prenesuva vo Los Anxeles. CHP e edna od najefikasnite metodi za namaluvawe na jaglerodnite emisii pri zatopluvawe vo ladnite klimatski predeli.
 • Rabotni pritisoci i voda za polnewe na bojlerot Postrojkite na kogeneracija tipi~no rabotat na pritisoci zna~itelno pod onie na energetski postrojki koi imaat 100% kondenzacija zaradi mo`nata kontaminacija od povratnata kondenzacija od procesot na parea i bidej}i pogolemiot del od kondenzacijata ne se obnovuva, so zna~ewe treba da se obraboti pove}e strukturna voda. Vodata za polnewe na bojlerot mora da bide celosno oslobodena od kislorod i demineralizirana, i kolku e pogolem pritisokot tolku e pozna~ajno nivoto na ~istota na vodata.
 • Tipovi na postrojki Postrojki so vrven ciklus, primarno proizveduvaat elektri~na energija od parna turbina. Iscrpenata parea potoa se kondenzira i niskotemperaturnata toplina koja se osloboduva od ova kondenzacija se koristi za t.n. centralno greewe ili desalinacija na vodata. Postrojkite na ciklus na desalinacija na vodata, proizveduvaat visoko temperaturna toplina za industriski procesi, potoa bojlerot na obnova na otpadnata toplina ja hrani elektri~nata postrojka. Postrojkite na ciklus na desalinacija na vodata, se koristat sekundarno, samo koga
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 industriskite procesi baraat mnogu visoki temperaturi kako {to se proizvodstvoto na stakloto ili metal, taka da tie se pomalku obi~ni. Golemite sistemi na kogeneracija obezbeduvaat toplina i energija za industrijata ili za cel grad.
 • CHP tipovi na postrojki se:
 o Postrojki CHP na gasni turbini koi ja koristat otpadnata toplina
 vo dimniot gas na gasnite turbini. Gorivoto koe se koristi e tipi~no prirodno ili biogas.
 o Postrojki CHP na pogon na biogorivo koristat adaptiran potisen gasen motor ili dizel motor zavisno od toa koe biogorivo e koristeno, inaku se mnogu sli~ni vo dizajnot so postrojki CHP na gasen pogon. Prednosta na koristewe na biogorivo e prvo, namaluvaweto na potro{uva~kata na hidrojaglerodno gorivo a so toa namaleni emisii na jaglerod. Ovie postrojki generalno se proizveduvaat kako celosno spakuvani edinici koi mo`at da se instaliraat vo prostorijata na postrojkata ili nadvore{en kompleks na postrojkata so prosti konekcii za elektri~na distribucija na lokacijata i vo sistemite za zatopluvawe. Druga varijanta e postrojkata na CHP so drvna gasifikacija, kade drvna peleta ili par~iwa od drvo za biogorivo se gasificira vo nula kislorodna visoko temperaturna okolina, rezultira~kiot gas potoa se koristi za pogon na gasniot motor.
 o Kombinirani energetski postrojki adaptirani za CHP Pomali kogenerativni edinici mo`at da se koristat vo potisen motor ili Stirling motor. Toplinata se otstranuva od ispustot ili radijatorot. Sistemite se popularni vo mali veli~ini bidej}i pomalite gasni ili dizel motori se poeftini, otkolku pomalite gasni, nafteni postrojki na parea nameneti kako elektri~ni postrojki. Nekoi kogenerativni postrojki se palat so biomasa, industriski ili op{tinski otpad.
 Na populacijata na anaerobni mikroorganizmi obi~no im treba zna~aen period za da bidat potpolno efikasni. Zatoa, zaedni~ka praksa e da se vovedat anaerobni mikroorganizmi od materijalite vo postoe~kite populacii, proces poznat kako ,,osemenuvawe,, na digestatori tipi~no postignato so dodavawe na kanalizacionen talog ili ka{a ili |ubrivo od stoka.
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 Fazi na procesot
 • Klu~ni fazi na procesot na anaerobna digestija
 Postojat ~etiri klu~ni biolo{ki i hemiski fazi na anaerobna digestija:
 1. Hidroliza 2. Acidogeneza 3. Acetogeneza 4. Metanogeneza
 Vo pove}eto od slu~aite biomasata e napravena od golemi organski polimeri. Za bakterijata vo anaerobnite digesteri da pristapi do energetskiot potencijal na materijalot, ovie alki mora prvo da se raskinat na nivni pomali sostavni delovi. Ovie sostavni delovi ili monomeri kako {to se {e}erite, se lesno dostapni za druga bakterija. Procesot na kr{ewe na alkite i razlo`uvawe na pomali molekuli vo rastvor se narekuva hidroliza. Zatoa hidroliza na ovie polimerni komponenti so golema molekularna masa e neophoden prv ~ekor vo anaerobnata digestija. Preku hidrolizata komleksni organski molekuli se kr{at vo prosti {e}eri, amino kiselini i masni kiselini. Uprostena generi~ka hemiska ravenka za celokupniot proces zaokru`en pogore e slednata:
 C6H12O6 → 3CO2 + 3CH4
 http://en.wikipedia.org/wiki/Hydrolysis
 http://en.wikipedia.org/wiki/Acidogenesis
 http://en.wikipedia.org/wiki/Acetogenesis
 http://en.wikipedia.org/wiki/Methanogenesis
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Stages_of_anaerobic_digestion.JPG
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 Konfiguracija
 Farmen digester na baza na p~enkarna sila`a lociran vo blizina na
 Neumunster vo Germanija, 2007 godina - zelen, pneumatski biogas nositel e prika`an na vrvot na digesterot.
 Anaerobni digesteri mo`e da se dizajniraat i proizvedat da rabotat koristej}i brojni razli~ni procesi na konfiguracija.
 Grupa ili trajno Temperatura: Mezofil ili termofil Cvrsta sodr`ina: golema cvrstina ili mala cvrstina Kompleksnost: Edna faza ili pove}e fazi Kompleksnost
 Dvofazna, so mala cvrstina, digestivna komponenta UASB na mehani~ki biolo{ki sistem za
 tretman blizu do Tel Aviv; obrabotkata na voda se gleda vo
 balansniot rezervoar i reaktorot na sekvencnata grupa, 2005.
 Digestivnite sistemi mo`e da se konfiguriraat so razli~ni nivoa na kompleksnost:
 Vo ednofazniot digestiven sistem (edna-faza) site biolo{ki reakcii nastanuvaat so eden, zape~aten reaktor ili sobiren rezervoar. Koristeweto na edna faza gi namaluva tro{ocite za izgradba, no rezultira so pomala kontrola na reakciite koi nastanuvaat vo sistemot. Acidogenska bakterija preku proizvdstvoto na kiselini ja namaluva pH vrednosta vo rezervoarot. Metanogenskata bakterija kako {to e navedeno porano, raboti vo strogo definiran pH opseg. Zatoa, biolo{kite reakcii na razli~ni vidovi vo ednofazniot reaktor mo`e da bidat konkurentni edna na druga. Drug sistem so ednofazna reakcija e anaerobna laguna. Ovie laguni se sli~ni na bara, zemjeni
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Haase_anaerobic_digester.JPG
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Anaerobic_digesters_overhead_view.jpg
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 bazeni koi se koristat za prerabotka i dolgotrajno skladirawe na |ubrivo. Ovde anaerobnite reakcii se sodr`at vo anaerobnata ka{a koja e vo barata.
 Vo dvofazniot digestiven sistem (pove}e fazen) razli~ni digestivni nasoki se optimizirani za da donesat maksimum kontrola nad bakteriskite zaednici koi `iveat so digesterite. Acidogenskata bakterija proizveduva organski kiselini i mnogu pobrzo se reproduciraat vo odnos na metanogenskata bakterija. Metanogenskata bakterija bara stabilna pH i temperatura za da ja optimizira nejzinata rabota.
 Vo tipi~ni uslovi, hidroliza, acetogeneza i acidogeneza nastanuva vo prviot bran na reakcijata. Organskiot materijal potoa se zagreva do potrebnata rabotna temperatura (ili mezofil ili termofil) prethodno ispumpani vo metanogenski reaktor. Rezervoarite za inicijalnata hidroliza ili acidogeneza pred metanogenskiot reaktor mo`e da obezbedat ograni~uvawe na ratata na surovina koja e dodadena. Nekoi Evropski zemji baraat tretman so temperaturi za ubivawe na {tetnite bakterii vo vlezniot otpad. Vo ovoj slu~aj, mora da postoi faza na pasterizacija ili sterilizacija pred digestijata ili pome|u dvata digestivni rezervoari. Osobeno, ne e mo`no da se kompletno izoliraat razli~nite fazi na reakcija i ~esto nekoj biogas e proizveden vo rezervoarite na hidrolizata ili acidogeneza.
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 • Surovini
 Anaerobna laguna i generator vo Kal Poli Dairi, Amerika, 2003
 Najva`nata inicijalna tema na koja se misli pri primenata na anaeroben digestiven sistem e surovinata vo procesot. Re~isi sekoj organski materijal mo`e da se obraboti so anaerobna digestija, kako i da e, ako celta e proizvodstvo na biogas, nivoto na raspa|awe e glaven faktor vo negovata uspe{na primena. Kolku e poraspadliv (digestiven) materijalot, tolku proizvodstvoto na gas vo sistemot e pogolemo.
 Surovinite mo`e da vklu~at biorazgadlivi otpadni materijali, kako {to e otpadna hartija, ostatoci od travi, ostatoci od hrana, |ubre i `ivotinski otpad. Ostatocite od drvo se isklu~ok, bidej}i tie ne se mnogu pogodeni od digestijata, bidej}i pove}eto anaerobi ne se vo sostojba da razgradat lignin, Xylophalgeous anaerobes (korisnici na lignin) ili koristej}i predtretman so visoka temperatura, kako {to e pirolizata koja mo`e da se koristi za da go razgradi ligninot. Anaerobnite digesteri mo`e isto taka da se hranat so posebno odgledani energetski nasadi, kako {to e sila`ata za proizvodstvo na biogas. Vo Germanija i kontinentalna Evropa ovie objekti se poznati kako „biogas“ postrojki. Postrojkata na kodigestijata ili kofermentacijata e tipi~no anaeroben digester koj prifa}a dva ili pove}e vlezni materijali za simultana digestija.
 Anaerobite mo`e da go ru{at vedna{ materijalot so razli~ni stepeni na uspeh, vo slu~aj na hidrokarbonati so kusi vrski kako {to se {e}eri, za dolg period na vreme, vo slu~aj na celuloza i hemiceluloza. Anaerobnite mikroorganizmi nemo`at da gi razlo`at molekulite na drvoto kako {to e ligninot.
 Anaerobnite digesteri bile originalno dizajnirani za rabota so koristewe na kanalizacioniot otpad i |ubrivoto. Otpadot i |ubreto ne se materijal so najgolem potencijal za anaerobna digestija, biorazgradliv materijal ve}e ja sobral pogolem del od sodr`inata na energijata isfrlena od `ivotnite. Zatoa, mnogu digesteri rabotat so kodigestija na dva ili pove}e
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Anaerobic_Lagoon_at_Cal_Poly.jpg
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 tipovi na surovini. Na primer, vo farmniot digester koj koristi dnevno |ubrivo kako primarna surovina, proizvodstovto na gas mo`e zna~itelno da se zgolemi so dodavawe na vtora surovina t.e trava ili p~enka (tipi~na surovina od farma), ili razli~ni organski biprodukti, kako {to se otpadot od mesarite, masti, masla ili masnotii od restoranite, organski otpad od doma}instvata, i.t.n. (tipi~na surovina od dale~ina).
 • Primena
 So koristewe na anaerobnite digestivni tehnologii mo`e da se pomogne da se namalat emisiite na stakleni~kite gasovi na brojni na~ini:
 • Zamena na fosilnite goriva • Namaluvawe ili eliminirawe na energetskiot otpe~atok od
 postrojkite za prerabotka na otpad • Namaluvawe na emisija na metan od deponiite • Dislocirawe na industriski proizvedenite hemiski |ubriva • Namaluvawe na dvi`ewata na vozilata • Namaluvawe na zagubite pri transport na energijata niz mre`ata
 • Prerabotka na otpad
 Anaerobnata digestija e osobeno povolna za organski materijali i se koristi za tretman na kanalizacioniot otpad. Anaerobnata digestija e ednostaven proces koj mo`e mnogu da ja namali koli~inata na organska materija koja inaku bi zavr{ila vo moreto, frlena vo deponiite ili izgorena vo postrojkite za prerabotka na otpad. Pritisokot od regulativite za za{tita na `ivotnata sredina za metodite na skladirawe na cvrstiot otpad vo razvienite zemji ja zgolemil primenata na anaerobnata digestija kako proces na namaluvawe na volumenot na otpadot i proizveduvaj}i korisni bioprodukti. Toj mo`e da se koristi vo proces na frakcija na odvojuvawe na izvor ili op{tinski otpad ili alternativna kombinacija so mehani~ki sistemi za sortirawe, za da go obraboti ostanatiot izme{an op{tinski otpad. Ovie fabriki se narekuvaat postrojki za mehani~ka biolo{ka prerabotka. Ako raspa|a~kiot otpad obraboten vo anaerobnite digesteri bide frlen na deponija, bi ja naru{il prirodnosta i ~esto anaerobnosta. Vo ovoj slu~aj, gasot bi pobegnal vo atmosferata. Bidej}i metanot e 20 pati poopasen kako stakleni~ki gas, otkolku jaglerod dioksidot, ova ima zna~ajni negativni efekti vrz okolinata. Vo zemjite koi go sobiraat otpadot od doma}instvata, upotrebata na lokalni anaerobni postrojki, mo`e da pomognat da se namali koli~inata na otpad koja bara transport do centraliziranite deponii ili postrojkite za prerabotka. Ovoj namalen tovar na transport gi namaluva emisiite na jaglerod od sobirnite vozila. Ako lokalnite anaerobni postrojki se del na elektri~nata distributivna mre`a, tie mo`e da pomognat da se namalat elektri~nite zagubi za prenos na energijata vo nacionalnata mre`a.
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 • Proizvodstvo na elektri~na energija Vo zemjite vo razvoj, sistem na ednostaven dom ili farmen anaeroben digestiven sistem go nudi potencijalot za eftina energija za gotvewe i osvetluvawe. Postrojkite na aerobna digestija se prepoznaeni od Programata za Razvoj pri Obedinetite Nacii kako edna od najkorisnite decentralizirani izvori na energetsko snabduvawe. Proizvedeniot metan i energija vo postrojkite za anaerobna digestija mo`e da se koristat da ja zamenat energijata koja se dobiva od fosilni goriva, i da ja namalat emisijata na stakleni~kite gasovi bidej}i jaglerodot vo biorazgradliviot materijal e del od jaglerodniot ciklus. Jaglerodot osloboden vo atmosferata od sogoruvawe na biogas se otstranuva so postrojki ~ij broj se zgolemuva vo poslednata decenija, a osobeno vo poslednata sezona. Ako ovie postrojki rastat, zemaj}i go jaglerodot od atmosferata, sistemot na emisija na jaglerod vo atmosferata bi bil jaglerodno neutralen. Nekoi zemji nudat povlastici vo forma na primer, fid-in tarifi za hranewe na elektri~nata mre`a so energija za finansisko potpomagawe na proizvodstvoto na zelena energija.
 • Zelena inekcija Biogasnata zelena inekcija e inekcija od biogas vo mre`ata na priroden gas. Kako alternativa, energijata i toplinata mo`e da se koristat i proizveduvaat na samata lokacijata, rezultiraj}i so namaluvawe na zagubite za transportot na energijata. Tipi~ni zagubi na energija vo sistemite za prenos na priroden gas se dvi`at vo opseg od 1-2% kade sega{nite zagubi na energija vo golem energetski sistem se dvi`at od 5-8%. Vo Oktomvri 2010godina, Didcot Sewage Works stanaa prvi vo Britanija, kako proizvoditeli na biometan gas koj se vklu~uva vo nacionalnata mre`a za koristewe vo pove}e od 200 domovi vo Oksford{ir.
 • Proizvodi
 Tri osnovni proizvodi na anaerobna digestija se biogas, digestat i voda.
 o Biogas
 Tipi~en sostav na biogas Sostojka % Metan, CH4 50–75 Jagleroden dioksid, CO2 25–50 Nitrogen, N2 0–10 Hidrogen, H2 0–1 Hidrogen sulfid, H2S 0–3 Kislorod, O2 0–2
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 Biogasen nosa~ so gromobrani za za{tita od atmosfersko praznewe
 na rezervata od gas
 Transportni cevki za biogas
 Biogasot e finalen produkt od otpadot od bakterija koja se hrani so vleznite biorazgradlivi surovini (faza na metanogeneza na anaerobna digestija e izvedena so arhaea - mikroorganizam od razli~na granka na filogenetskoto drvo na `ivotot na bakterijata) i po sodr`ina e najmnogu metan i jagleroden dioksid, so mala koli~ina na hidrogen i tragi od hidrogen sulfid. Gasot normalno e lociran i koncentriran na vrvot na digesterot vo naduvan gasen meur ili ekstrahiran ili skladiran vedna{ po postrojkata na gasniot nosa~.
 Metanot vo biogasot mo`e da gori za da proizvede toplina i energija, obi~no so potisen motor ili mikro turbina ~esto vo kogenerativen aran`man kade proizvedenata toplina i elektri~na energija od otpadot se koristat za da gi zatoplat digesterite ili da gi zatopluva zgradite. Vi{okot energija mo`e da se prodade na snabduva~ite ili da se vnese vo lokalnata mre`a. Proizvedenata energija so anaerobni digesteri se smeta za obnovliva energija i mo`e da privle~e subvencii. Biogasot ne doprinesuva kon zgolemuvawe na
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Biogasholder_and_flare.JPG
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Biogas_pipes.JPG
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 koncentraciite na jaglerodniot dioksid vo atmosferata bidej}i gasot ne se osloboduva direktno vo atmosferata i jaglerodniot dioksid doa|a od organski izvor so kratok jagleroden ciklus. • Digestat
 Digestat e cvrst ostatok od originalniot vlezen materijal vo digesterite koj mikrobite ne mo`at da go koristat. Isto taka sodr`i i ostatoci od minerali na mrtva bakterija od digesterite. Digestatite gi ima vo tri formi: vlaknesti, te~ni ili kombinacija na dve frakcii bazirani na talog. Vo dvofazni sistemi, razli~ni formi na digestati doa|aat od razli~ni digestivni rezervoari. Vo ednofaznite digestivni sistemi , dvete frakcii }e se kombiniraat i ako e po`elno da se odvojat so ponatamo{nata obrabotka.
 Acedogenski anaerobni digestati
 Vtoriot biprodukt (acedogenski digestat) e stabilen, organski materijal sostaven od lignin i celuloza, no isto taka i od mnogu mineralni komponenti vo matricata na mrtvi bakteriski kelii, malku plastika isto taka mo`e da bide prisutna. Materijalot e sli~en na doma{en kompost i mo`e da se koristi kako takov ili da se napravat nisko kvalitetni produkti za gradba, kako {to e ivericata. Cvrstiot digestat mo`e isto taka da se koristi kako surovina za proizvodstvo na etanol.
 Tretiot biprodukt e te~nost (metanogen digestat) koj go ima vo hranlivite sostojki, koj mo`e da se koristi kako |ubrivo, zavisno od kvalitetot na materijalot koj se koristi za digestija. Nivoata na potencijalno toksi~ni elementi bi trebalo da se procenat hemiski. Ova }e zavisi od kvalitetot na originalnata surovina. Vo slu~aj na mnogu ~isti i odvoeni izvori na biorazgradliv otpaden tek, nivoata na toksi~ni elementi }e bidat niski. Vo slu~aj na otpad od industrijata, nivoata na toksi~ni elementi mo`e da se povisoki i }e treba da se zemat vo predvid koga }e se opredeluva pogodnata krajna primena na materijalot.
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Anaerobic_digestate.JPG
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 Anaerobna digestija i regenerativna termalna kislorodna komponenta na
 Lubek postrojkata za mehani~ka i biolo{ka obrabotka vo Germanija,
 2007 godina.
 Anaerobnata digestija na{iroko se koristi kako izvor na obnovliva
 energija. Procesot proizveduva biogas, koj se sostoi od metan, jageroden dioksid i tragi od drugi ,,kontaminirani,, gasovi. Ovoj biogas mo`e da se koristi direktno kako gorivo za gorewe, vo kombinirani gasni motori za toplina i energija ili usovr{eni do priroden gas-kvaliteten biometan. Upotrebata na biogas kako gorivo pomaga da se zamenat fosilnite goriva. Digestatot bogat so hranlivi sostojki koj e proizveden mo`e da se koristi kako |ubrivo.
 Tehni~kata ekspertiza, potrebna za odr`uvawe na industriskite anaerobni digesteri, spoeni so visokite kapitalni tro{oci i niskiot proces na efikasnost, dosega bea limitira~ki faktor vo razvojot na tehnologiite za prerabotka na otpadot. Postrojkite na anaerobna digestija se prepoznaeni od Programata za Razvoj pri Obedinetite Nacii kako edna od najkorisnite decentralizirani izvori na energetsko snabduvawe, bidej}i tie se so pomal kapital otkolku golemite energetski postrojki. So zgolemeniot fokus na promenata na klimata, povtornoto koristewe na otpadot kako izvor i noviot tehnolo{ki pristap koj gi ima namaleno kapitalnite tro{oci, anaerobnata digestija vo poslednite godini dobi golemo vnimanie pome|u vladite vo golem broj na zemji, pome|u niv i Velika Britanija (2011) , Germanija i Danska (2011).
 Kompostot e organska materija koja e razgradena i reciklirana kako |ubrivo i slu`i za podobruvawe na zemjata. Kompostot e klu~na sostojka vo organskoto farmerstvo. Na najednostavno nivo, procesot na kompostirawe bara pravewe na kup od mokra organska materija (listovi, otpad od hrana) i ~ekawe materijalite da se raspadnat vo zemjata po period od sedmici ili meseci. Modernoto, metodolo{ko kompostirawe e pove}e fazen, od blizu nadgleduvan proces so mereni vlezni veli~ini na voda, vozduh, materijali bogati so jaglerod i nitrogen. Procesot na raspa|awe e praten so dodavawe so postapka na seckawe na rasitelnata materija, dodavawe voda i obezbeduvawe soodvetna klimatizacija so redovno me{awe na miksot. Crvcite i fungite ponatamu go raspa|aat materijalot. Aerobnata materija go upravuva hemiskiot proces so pretvorawe na vleznite veli~ini vo toplina, jagleroden dioksid i amowak. Amowakot ponatamu e pretvoren od bakterijata vo rastitelni hranlivi nitriti i nitriti od procesot na nitrifikacija.
 Kompostot mo`e da se najde vo hranlivite sostojki. Toj se koristi vo gradinite, prirodata, hortikulturata i zemjodelieto. Kompostot sam po sebe e korisen za zemjata na mnogu na~ini, vklu~uvaj}i go kako podobruva~ na zemjata, |ubrivo, dodatok na va`niot humus ili kiselini, i kako priroden pesticid na zemjata. Vo ekosistemite, kompostot e korisen za kontrola na erozijata, obnovuvaweto na zemjata, konstrukcijata na mo~uri{tata i za pokrivawe na deponiite. Organskite sostojki nameneti za kompostirawe mo`at alternativno
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Haase_Lubeck_MBT.JPG
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 da se koristat za generirawe na biogas preku anaerobna digestija. Anaerobnata digestija mnogu brzo go zafa}a kompostiraweto vo nekoi delovi na svetot vklu~uvaj}i ja i centralna Evropa kako primarno sredstvo za prerabotuvawe na organskata otpadna materija.
 Moderen kontejner za kompost napraven od plastika
 Postojat mnogu moderni potpomaga~i za brzo kompostirawe koi se obiduvaat da koregiraat nekoi od o~iglednite problemi zdru`eni so tradicionalnoto bavno kompostirawe. Mnogu potpomaga~i koi kompostiraat mo`e da napravat kompost za 2 do 3 sedmici. Mnogu takvi kratki procesi vklu~uvaat nekolku izmeni vo tradicionalnite metodi, vklu~uvaj}i pomali, pove}e homogenizirani del~iwa vo kompostot, kontroliraj}i go odnosot na jaglerod i azot (CN) na 30 do 1 ili pomalku i nadgleduvaj}i go nivoto na vla`nost mnogu vnimatelno. Kako i da e, nitu eden od ovie parametri ne se razlikuva zna~ajno od prethodnite zapisi na Houard i Balfour, predlagaj}i deka modernoto kompostirawe ne napravilo zna~ajni napredoci nad tradicionalnite metodi, na koi im treba nekolku meseci da se postigne istata cel. Od ova pri~ina i nekoi drugi, mnogu moderni nau~nici koi rabotat na transformaciite na jaglerod, se skepti~ni deka postoi ,,super-sreden,, na~in, kako prirodata da go napravi kompostot mnogu brzo. Tie isto taka uka`uvaat na faktot deka toa e strukturata na prirodnite molekuli - kako {to se jaglerodhidratite, proteinite i celulozata- koi navistina go diktiraat odnosot pri koj so posredstvo na mikrobi transformaciite se mo`ni.
 Organizmite za kompostirawe baraat ~etiri ednakvo va`ni raboti za da rabotat efikasno:
 • Jaglerod - za energija, mikrobska oksidacija na jaglerodot koja proizveduva toplina, ako e vklu~ena vo predlo`enite nivoa.
 • Visoko jaglerodnite materijali se kafeavi i suvi • Azot - da rastat i da se reproduciraat pove}e organizmi za da se oksidira
 jaglerodot. • Visoko azotni materijali, koe se zeleni (ili raznobojni, kako {to se
 ovo{jata i zelen~ucite ) i imaat sodr`ina na vlaga. • Kislorod - za oksidirawe na jaglerodot, vo procesot na raspa|awe. • Voda - vo pravi koli~ini za da ja odr`uva aktivnosta bez da sozdade
 anaerobni uslovi
 http://en.wikipedia.org/wiki/Carbon_to_nitrogen_ratio
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Green_compost_bin.JPG
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 Mikro - organizmi
 So vistinska smesa na voda, kislorod, jaglerod i azot, na
 mikroorganizmite im e dozvoleno da ja razlo`at organskata materija za da se proizvede kompost. Procesot na kompostirawe e zavisen od mikroorganizmite koi }e ja razlo`at organskata materija za da se proizvede kompost. Postojat mnogu tipovi na mikroorganizmi pronajdeni vo aktivniot kompost od koi naj~esti se:
 • Bakterii - najbrojni od site mikroorganizmi pronajdeni vo kompostot. • Aktinomiceti - potrebni za raspa|awe na hartienite proizvodi kako
 {to se vesnici, kora i dr. • Fungi - Muvla i gabi, koi pomagaat da se raspadnat materijalite koi
 bakterijata ne mo`e da gi raspadne, osobeno ligninot od drvoto. • Protozoa - pomaga da se konzumiraat ~esticite na bakterijata, fungi i
 mikroorganizmi. • Rotiferi - pomagaat da se kontrolira populacijata na bakterijata i
 malite protozoi.
 Kako dopolnenie, se zemjenite crvci koi ne samo {to go goltaat, tuku i delumno go kompostiraat materijalot, postojano ja pravat ventilacijata i drena`nite tuneli kako {to se dvi`at niz kompostot.
 • Industriski sistemi
 Golem komposten kup od koj izleguva parea so toplinata proizvedena od
 termofilnite mikroorganizmi.
 Na industriskite kompostira~ki sistemi im se zgolemuva brojot na instalacii, kako alternativa za upravuvawe so otpad na deponiite, zaedno so drugi napredni sistemi za prerabotka na otpad. Mehani~koto sortirawe na
 http://en.wikipedia.org/wiki/Bacteria
 http://en.wikipedia.org/wiki/Fungi
 http://en.wikipedia.org/wiki/Molds
 http://en.wikipedia.org/wiki/Protozoa
 http://en.wikipedia.org/wiki/Rotifers
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Compost_pile.JPG
 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Bomberos2.jpg
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 izme{an otpad, kombinirano so anaerobna digestija ili kompostirawe vo kontejner koe e nare~eno mehani~ki biolo{ki tretman i se koristi vo zgolemen broj razvieni zemji, zaradi pravilata na kontrolirawe na koli~inata na organska materija dozvolena na deponiite. Tretiraj}i go biorazgradliviot otpad pred da vleze vo deponiite se namaluva globalnoto zatopluvawe od izbeganiot metan, netretiraniot otpad se istura na deponijata i anaerobno se tretira vo deponijata, proizveduvaj}i gas od deponijata koj sodr`i metan, toa e silen gas koj ako ne se pribere ima silen efekt kako eden od stakleni~kite gasovi vo uloga na globalnoto zatopluvawe.
 Golemite sistemi za kompostirawe se koristat vo mnogu urbani oblasti vo svetot. Do-kompostiraweto e tehnika koja go kombinira cvrstiot otpad so dehidrirani bio cvrsti elementi, glavna pote{kotija e kontrola nad inertnata plasti~nata zagadenost od op{tinskiot cvrst otpad, koja go pravi ovoj pristap pomalku atraktiven. Vo 2006 godina Dr`avata Katar ja ovlastila Keppel Seghers Singapore, a dopolnitelno Kepel Korporacijata e ovlastena da zapo~ne so izgradba na kapacitet od 275,000 toni/godi{no na Postrojka za Anaerobna Digestija i Kompostirawe licencirana od strana na Kompogas [vajcarija. Ovaa postrojka so 15 nezavisni anaerobni digesteri e svetski najgolemata fabrika za kompostirawe, koja e celosno stavena vo funkcija na po~etokot na 2011 i formira del od Centarot za Upravuvawe so Doma{en Cvrst Otpad na Katar, najgolemiot integriran kompleks za upravuvawe so otpad na Sredniot Istok
 http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Kompogas&action=edit&redlink=1
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 VI. 1.3 Vetrova energija Glavna ideja na modernite i idni trendovi za razvoj na vetrovite tehnologii e:
 - zgolemuvawe na mo}nosta na elektri~nite generatori od 4-5 do 6-7MW za serisko proizvodstv
 - zgolemuvawe na geometriskite veli~ini na lopatkite od 50-100m, no vo soglasnost so mo}nosta na elektri~nite generatori
 - zgolemuvawe na u~estvoto na sinhroni generatori so direct drive vo odnos na koristeweto na asinhroni motori so multiplikatori
 - zgolemuvawe na delot na upotreba na vetrotehnologii za kopno so nivna soodvetna adaptacija za koristewe na istite na more.
 - zgolemuvawe na delot za koristewe na mali vetrovi generatori so mo}nost do 100KW osobeno so primena vo ruralnite oblasti so povrzuvawe na istite na elektri~nata mre`a ili nivno nezavisno koristewe.
 Pro{iruvawe na кomercijalnite дizajni za вetrovi тurbini
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 Квантитативни показатели на производство на електрична енергија во Украина и во водечките земји во светот
 Во цел свет во 2009 год од ветрогенераторни инсталации беа произведени 340
 милијарди kWh електрична енергија, што изнесува 2% од нивото на вкупни електроенергетски потреби.
 Во водечките земји во Европа, ветроенергетиката стана една од најдобрите добавувачи на електроенергија. Во Данска, од енергијата на ветерот се покриваат 20% од потребите на електроенергија, во Португалија - 15%, во Шпанија - 14%, во Германија - 9% [1].
 Средното годишно количество на работни часови, на ветерните енергетски постројки во режим на номинален товар, се менува од земја во земја и во основа зависи од режимот на ветрови. Во водечките земји на Европа, средното годишно количество на часови на работа на ветроенергетските постројки се: во Велика Британија - 2100 часови, во Данска - 1750 часови, во Германија - 1314 часови.
 Согласно со класификацијата на светската ветроенергетска асоцијација, според степенот на развиток на ветроенергетиката Украина го завзема 37 место помеѓу 82 држави, пред Луксембург, Латвија, Русија и други земји. Во Украина во 2009 година се произведени 41,2 милиони kWh електрична енергија, а за целиот период на експлоатација на ветроинсталациите произведени се 322,3 милиони kWh електрична енергија. Најдобри експлоатациони показатели има Пресноводенската ветроелектрана (Источен Крим), средното годишно количество на работни часови на оваа електрична централа во режим на номинален товар изнесува околу 1180 часови.
 Квантитативни показатели на замена на традиционалните топлинско-енергетски извори
 Во цел свет во 2009 година во ветроенергетиката беа достигнати следните
 обеми на замена на традиционалните топлинско-енергетски ресурси:
 • Обем на замена на традиционалните топлинско-енергетски ресурси во превод на истите кон условно традиционалните енергенси изнесува 122,4 милиони тони.
 • Намалувањето на емисијата на јаглероден диоксид изнесува 220 милиони тони • Обемот на замена на природен гас е 106 милијарди m3.
 Економски показатели во ветроенергетиката Цена на производство на електрична енергија во водечките земји и во Украина Во водечките земји во светот за поддршка и развој на ветроенергетиката, широко се користат повластените тарифи за плаќање на произведената електрична енергија, која е добиена на сметка на обновливи извори на енергија. Овие повластени тарифи на електричните централи, пуштени во експлоатација во 2006година се претставени подолу[1]:
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 Табела 2. Тарифи за електричната енергија во земјите на Европа
 Држава Тарифа за ВЕЦ, [евро центи/kWh] Австрија 7,8 Белгија 9,2 Бугарија 6,14 Кипар 9,5 Естонија 5,2 Франција 8,2 Германија 8,4 Грција 7,9 Унгарија 9,4 Ирска 5,8 Литванија 6,4 Луксембург 9,1 Холандија 12,7 Португалија 7,4 Романија 12,0 Словачка 7,4 Словенија 6,0 Шпанија 6,9 Турција 5,0
 Според податоците на компанијата „Fieldstone Private Capital Group Limited“
 Во Украина во април 2009 года е донесен Законот № 1220 - VІ "За измена во законот "За електроенергетика" кое се однесува на стимулирање на искористувањето на алтернативните извори на енергија". Во согласност со овој закон "зелената" тарифа се воспоставува со рок на важност до 1 јануари 2030 година. Коефициентот на "зелената" тарифа за електроенергија, произведена од ветерни електроцентрали, чија големина надминува 2000 kW, е 2,1. Големината на "зелената" тарифа за производни капацитети, кои ја користат енергијата на ветерот, во 2010 г. се наоѓа на степен 120 копејки/kWh без данок на додадена вредност.
 Коефициентот на "зелената" тарифа за електроенергијата произведена од ветроенергетски објекти, пуштени во експлоатација (или суштествено модернизирани) после 2014, 2019 и 2024 година, се намалува соодветно на 10, 20 и 30% од нивната основна вредност.
 Забележителен податок, за стимулирање на производството на електрична енергија од ветроелектрани, а кој ќе се применува од 1 јануари 2012 година, е што при одреден процент на суровини, материјали, основни инвестициски фондови, работи и услуги од украинско потекло кои ќе учествуваат, не помалку од 30% вo цената на градба на соодветната ветроцентрала, корисникот има стимулација на крајниот финансиски бенефит од произведената електроенергија, а сето ова почнувајќи од 1- ви јануари 2015година , а тоа би било +50% од бенефитот како државен поттик.

Page 104
						

Физибилити студија за утврдување на потенцијалите на Вардарскиот плански регион за искористување на обновливи извори на енергија
 104
 Vetrova еnergija, сtatus i пredviduvawa vo Evropa
 Od 1995 godina, vetrovata energija igra zabrzana i zgolemena uloga vo evolucijata na sektorot za energija.
 Pove}eto od 84 GW instalirana vetrova energija vo Evropa do krajot na 2010 godina bea dodadeni vo poslednite 10 godini.
 Slikata 1 gi pretstavuva prose~nite (globalni) ceni na turbinite dobieni od Vestas za 2005 godina do 2010, kako i opsegot na cenite ( pome|u razli~ni proizvoditeli na turbini) za transakcii potpi{ani vo 2010 godina i vo 2011 godina ( cenite vo 2011 generalno se poniski od cenite vo 2010 godina
 Izvor: Berkelei Lab, Vestas (2011b, 2011c, 2011d), Blumberg NEF (2011b)
 Od Septemvri, 2011, Vetroviot Tim EII go vovede Planot za иmpelementacija EWI 2010 – 2012 (publikuvan od Evropskata Komisija vo 2010 godina) i рabotnata пrograma EWI 2011. Sekoja godina }e se razviva nova рabotna пrograma i sekoi tri godini }e se publikuva nov Plan za иmpelementacija.
 Glavni Evropski Proizvoditeli na Vetrovi Turbini:
 Germanija – Enerkon, Nordeks, Siemens, Danska - Vestas [ panija - Gemesa. Kompaniite imaat svoi pretstavnici nasekade niz svetot.
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 Lista na proizvoditeli na vetrovi turbini i materijali
 ''AQUAEL'' Sp. z o.o. Polska Proizvoditel na vetrovi turbini
 Acciona Energia, SA [ panija Razvoj, Serviser, Proizvoditel na vetrovi turbini
 AdVentum Italija Razvoj, Proizvoditel na vetrovi turbini Alstom Wind [ panija Proizvoditel na vetrovi turbini
 AOS Sp. z o.o. Polska Konsultacii, Razvoj, Proizvoditel na vetrovi turbini
 Aplicaciones de Energías Sustitutivas [ panija
 Razvoj, R&D/Univerzitet/Institut, Proizvoditel na vetrovi turbini
 AREVA Francija Biznis grupa za obnovlivi energii
 Avantis Evropa GmbH Germanija
 Proizvoditel na vetrovi turbini
 BARD Engineering GmbH Germanija Proizvoditel na vetrovi turbini Blue H Technologies BV Holandija Razvoj, Proizvoditel na vetrovi turbini DDIS Francija Proizvoditel na vetrovi turbini Eléna Energie Francija Proizvoditel na vetrovi turbini Eleon A/S Estonija Proizvoditel na vetrovi turbini Enercon GmbH Germanija Proizvoditel na vetrovi turbini
 Energy AB [ vedska Razvoj, Serviser, Proizvoditel na vetrovi turbini
 EWT B.V. (Emergya Wind Technologies) Holandija Proizvoditel na vetrovi turbini
 Fuhrländer AG Germanija Proizvoditel na vetrovi turbini Gamesa [ panija Razvoj, Proizvoditel na vetrovi turbini GE Energy Germanija Proizvoditel na vetrovi turbini Global Wind Power BV Holandija Proizvoditel na vetrovi turbini GOLIATH Wind Ltd Estonija Proizvoditel na vetrovi turbini Greentecno SA [ vajcarija Proizvoditel na vetrovi turbini KENERSYS EUROPE GmbH Germanija Proizvoditel na vetrovi turbini
 Leitwind SpA Italija Razvoj, Serviser, Proizvoditel na vetrovi turbini
 MARTIFER ENERGY SYSTEMS Portugalija
 Proizvoditel na komponenti / materijali, Proizvoditel na vetrovi turbini
 Mervento Oy Finska Proizvoditel na vetrovi turbini Mitsubishi Power Systems Europe, Ltd
 Obedineto Kralstvo
 Proizvoditel na vetrovi turbini
 National R&D Institute for Gas Turbines – COMOTI Romanija Proizvoditel na vetrovi turbini
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 Nheolis Francija Razvoj, Proizvoditel na vetrovi turbini Nordex SE Germanija Proizvoditel na vetrovi turbini PowerWind GmbH Germanija Proizvoditel na vetrovi turbini
 PPC Renewables SA Grcija Elektri~en generator / Institucija, Proizvoditel na vetrovi turbini
 REpower Systems AG Germanija Proizvoditel na vetrovi turbini
 Schuler Pressen GmbH & Co.KG Germanija Proizvoditel na vetrovi turbini
 Siemens Wind Power A/S Danska Proizvoditel na vetrovi turbini SINOI GmbH Germanija Proizvoditel na vetrovi turbini
 Smulders Polska Sp. z o.o. Polska Proizvoditel na komponenti / materijali, Proizvoditel na vetrovi turbini
 STX Windpower BV Holandija Razvoj, Proizvoditel na Vetrovi Turbini Suzlon Energy A/S Danska Proizvoditel na vetrovi turbini
 TV 95 Premier S.L. [ panija Proizvoditel na komponenti / materijali, Proizvoditel na vetrovi turbini
 Vergnet Francija Proizvoditel na komponenti / materijali, Proizvoditel na vetrovi turbini
 Vestas Wind Systems A/S Danska Proizvoditel na vetrovi turbini Winwind Ltd Finska Proizvoditel na vetrovi turbini XEMC Darwind BV Holandija Proizvoditel na vetrovi turbini
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 VI. 1.4 Geotermalna energija
 Постојат три главни технологии за искористување на геотермалната енергија, а тоа се:
 - Петротермија - која претставува технологија на искористување на енергијата од суви карпи
 - Хидротермијата - која претставува технологија на искористување на подземни термални води, мешавина на термална вода и гас, вода и водена пареа и секако сува пареа.
 - Ниско температурни извори - која претставува технологија на користење на вода од карпите со температура помала од 35oC.
 Хидро-термијата претставува технологија на користење на смеса од гас и вода, која се доведува до сепаратор каде настанува одвојување на геотермалната вода од гасот, а потоа водата се носи во топлоизменувач и таа топлина се предава на заедничкиот топлински систем. Одвоениот гас пак се користи за производство на електрична енергија.
 Технологијата на користење на ниско температурни извори е дадена како на
 шемата прикажана подолу. Подземната вода со температура од 10 до 35оC се носи во топлинска пумпа. Во топлинската пумпа се случува процес на предавање на топлината од водата на ниско температурна течност која почнува да испарува на 10оC. При испарувањето се создава голема топлина, и таа топлина се предава кон заедничкиот топлински систем.

Page 108
						

Физибилити студија за утврдување на потенцијалите на Вардарскиот плански регион за искористување на обновливи извори на енергија
 108
 Петротермијата во суштина има иста технологија како хидротермијата со таа
 разлика што водата се доведува вештачки. Темпото на развој на геотермалната енергетика во светски рамки им го
 отстапува на другите видови на обновлива енергетика. Во прв ред тоа е поврзано со високата цена на подготовителниот и истражувачкиот период, а исто така и на ризикот, кој мора да го пресметаат инвеститорите. И покрај се геотермалната енергетика активно се развива и има постојан годишен прираст на моќност.
 Искористувањето на геотермалната енергија се темели на следните насоки: [2]: Во денешно време во земјите на Европа егзистираат два разновидни геотермални енергетски проекти [1]:
 1. Површинска геотермија (искористување на топлината на површинските слоеви на земјата и на подземните води). Проекти, насочени кон добивање и користење на геотермалните ресурси во вид на топлина од површинските слоеви на почвата, површинските водоносни хоризонти или топлината на флуидите, која се акумулира во различни контејнери (на површинската геометрија).
 2. Длабинска геотермија (користење на топлината на длабочинските геолошки формации). Проекти насочени кон добивање и користење на топлината од длабоките геолошки формации (длабинска геотермија).
 Tehnologii za koristewe na toplina od suvi toplotni karpi
 Tehnologiite za iskoristuvawe na toplina od geotermalni izvori na suvi karpi se vo faza na istra`uvawe. Osnovnata tehnologija e slednava: povr{inska voda ili voda od podzemnite akviferi se inektira pod pritisok vo toplata oblast vo inekcioni bunari. Otkako vodata }e ja primi potrebnata temperatura taa doa|a na povr{inata i odi vo parna turbina za da ja pretvori geotermalnata toplina vo elektri~na energija. Koga eksploatacionite geotermalni izvori imaat nedovolna temperatura za direktna upotreba, toga{ se koristat turbini na parea vo binarni postrojki so koristewe na medium so niska to~ka na vriewe.
 Ako prirodnata propustlivost na superzagreanite karpi e nedovolna se koristi ve{ta~ki rezervoar t.n. podzemen ,,pot", so hidrauli~no uni{tuvawe ili preku drugi metodi.
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 Upotrebata na geotermalna energija od superzagreani suvi karpi bara razvoj i proizvodstvo na specijalna oprema koja vodi kon zna~ajno zgolemuvawe na brojot na izgradeni geotermalni postrojki za toplina i elektri~na mo}nost.
 Tehnologii za iskoristuvawe na geotermalna voda
 Kako {to e poznato tehnologiite za geotermalni izvori se podeleni vo tri grupi:
 1. Tehnologija za koristewe na geotermalna voda vo medicinski celi odnosno onie koi blagonaklono deluvaat na ~ovekovoto telo. Ovoj efekt mo`e da se postigne so vnatre{na ili nadvore{na upotreba na vodata. Za da go podobrat nivnoto zdravje preku vnatre{na akcija se koristi fla{irana mineralna voda, geotermalna masa ili medicinski tretman. Ovaa tehnologija e {iroko rasprostraneta ne samo vo svetot tuku i vo Makedonija, kade geotermalnata voda prvo se ladi pa potoa se fla{ira. Za da go podobrat nivnoto zdravje preku tehnologija na izlo`uvawe se koristat i se vo funkcija pove}e vidovi na bazeni, cevki, tu{ovi. Ovaa tehnologija e {iroko rasprostraneta vo svetot, a isto i vo Makedonija. Ovde vo op{tinite Kumanovo i Staro Nagori~ane se izgradeni bazeni so geotermalna voda. Isto taka postoi i pumpna stanica, od kade geotermalnata voda se koristi za doma{na upotreba.
 2. Tehnologii koi ja koristat geotermalnata voda kako materijal, t.e. surovina vo razli~ni industriski procesi. Naj~esto koristena tehnologija za industriska upotreba na geotermalna voda e tehnologija na proizvodstvo na geotermalna voda so razli~ni hemiski komponenti. Vo tabelata 2.1. se dadeni komponentite koi se sodr`ani vo industriskata geotermalnata voda, pogodna za ekstrakcija na minerali.
 Табeлa 2.1. Potrebni minimalni pobaruvawa na geotermalnite vodi
 Naziv na vodata Komponenti Minimalni koncentracii pri koi postoi ekonomska efikasnost za
 otstranuvawe na hemiskite komponenti
 mg/l % Jodna Jod 18 1,8*10-3
 Bromna Brom 200 2*10-2 Borna Bor 250 2,5*10-2
 Stroncijna Stroncium 500 5*10-2 Litiev Litij 10 1*10-3
 Rubidiumna Rubidium 5 5*10-4 Cezieva Cezium 1 1*10-4 Radiumna Radium 10-5 1*10-9

Page 110
						

Физибилити студија за утврдување на потенцијалите на Вардарскиот плански регион за искористување на обновливи извори на енергија
 110
 3. Tehnologii za geotermalni elektrani od geotermalni vodi. Ovie tehnologii mo`at da se podelat vo tri oblasti:
 • Tehnologija za koristewe na toplinata od geotermalnata voda vo industriski procesi. Podelena e na:
 o Koristewe na geotermalnata voda vo farmi na ribi. Koristejki ja ova tehnologija mo`e da se odgleduvaat ribi vo istata izladena geotermalna voda ili vo re~ni bazeni so voda koja }e bide zagreana so geotermalni toploizmenuva~i. Ovaa tehnologija e {iroko rasprostraneta vo Germanija, Japonija, SAD i drugi zemji (17), kade so koristewe na geotermalna voda se odgleduvaat krap, pastrmka, losos i drugi vidovi ribi.
 o Drugi tehnologii za proizvodstvo so koristewe na geotermalna voda. Ovie tehnologii koi koristat geotermalna voda vklu~uvaat: upotreba na geotermalna voda za procesi na poliwata so nafta i gas, razli~ni tipovi na industrisko su{ewe (cigli, konec i.t.n.) ili zemjodelski proizvodi (`itarici, treva), odgleduvawe na pe~urki, destilirana sve`a voda, isparuvawe na soli, ladewe so cel skladirawe na zelen~uk i drugi postrojki.
 o Tehnologii koi se koristat za toplifikacija na industriski, zemjodelski i javni zgradi se najrazvieniot sektor od geotermalniot energetski sistem. Ova e zaradi relativnata tehni~ka ednostavnost na iskoristuvawe za ovaa namena na termalnite vodi, kako i zna~ajnite rezervi na potencijalni geotermalni izvori so temperatura pome|u 50-90 °C, dovolni za da se sozdadat vakvi sistemi.
 Vo zavisnost od temperaturata na termalnata voda, nejzinata upotreba vo sistemi za toplifikacija koristej}i kombinirana oprema mo`e da bide: 1) Pri temperatura od 50 °C -geotermalni toploizmenuva~i i pumpni
 stanici; 2) Temperatura od 75 °C -geotermalni toploizmenuva~i i vrvni
 optovaruvawa; 3) Temperatura nad 75 °C -geotermalnata voda mo`e da se dostavuva
 direktno do potro{uva~ite na toplifikacionite uredi. • Tehnologija koja ja koristi geotermalnata voda za proizvodstvo na
 elektri~na energija. Proizvodstvoto na elektri~na energija bazirana na geotermalnite
 izvori e mo`na so mnogu visoki geotermalni toplotni parametri (temperatura, pritisok, vkupnata energija od termodinami~kiot sistem), dovolni koli~ini od geotermalni vodi. Izborot na tehnologija za proizvodstvo na elektri~na energija zavisi od temperaturata na geotermalniot izvor:
 o Kaj ednokonturnite HeoTES po~etniot temperaturen toplinski izvor
 ne treba da bide pod 140 -150 ° C;
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 o Vo kru`nite HeoTES so tela koi vrijat na niski temperaturi (HPT) temperaturata na toplinskiot izvor mora da bide pome|u 100 - 150 oC;
 o Vo kombiniranite postrojki na nafta i geotermalni elektrani koi koristat geotermalna toplina voda so zasitena parea za prezagrevawe na vodata za nisko temperaturniot proces temperaturata na toplinskiot izvor mora da bide pome|u 70-100 ° C;
 Koga se koristi voda so zasitena parea vo kombinirani nafteni i geotermalni postrojki kade termalnata voda se odvojuva od prirodniot gas vo specijalni motori povrzani so generatorite, i vodata vodata se ladi ne podolu od 60-70 0C i gas faktorot mora da nadmine 0.7 m3/m3 (t.e. koli~inskiot odnos na gas i voda).
 Sl. 2.2 ja pretstavuva osnovnata tehnologija na geotermalnite izvori. Re~isi site tehnologii mo`e da se koristat za geotermalnite poliwa vo Republika Makedonija.
 Bi sakale da uka`eme deka pogorespomenatite tehnologii koi koristat dlaboki geotermalni izvori mo`e da se koristat posebno ili vo kombinacija zaedno so drugi tehnologii koi koristat obnovliva energija kako {to e veterot, sonceto, biomasata.
 Vo Sl. 2.1. дadeni se dva primera na takvi kombinirani tehnologii
 Система геотермального теплопостачання теплиць
 Бінарна геотермальна електрогене-руюча установка
 Потреби санатор-но-курортного комплексу з лінією розливу мінераль-них вод
 Котел, що спалює біомасу
 Тепловий насос системи теплопостачання
 Система теплопоста-чання будівель
 Бинарна електрогенеру-юча установка
 Система утилізації геотермальних вод
 Риборозведення
 Тепловий насос системи санаторно--курортного комплексу
 Система геотер-мального тепло-постачання елек-трообладнання якої живиться електрикою від вітроелектроге-неруючої уста-новки
 Система геотермального тепопостачання
 Тепловий насос системи теплопостачання
 Вітро-електро-генеру-юча уста-новка
 t 0 = 7 С°
 t 0 = 4 С°
 t = 15 С°
 t 0 = 12 С°
 t 0 = 8 С°
 t = 15 С°
 t 0 = 4 С°
 t 0 = 6 С°
 t 0 = 3 С°
 t = 15 С°
 t 0 = 6 С°
 t 0 = 12 С°
 t 0 = 8 С°
 t = 40 С°
 t = 15 С°
 t 0 = 7 С°
 t 0 = 3 С°
 Sl. 2.1. Integrirana upotreba na geotermalna energija
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 Oblast na toplina i energija
 Tehnologija koja se koristi
 Температура na mediumot na povr{inata, °С
 20 40 60 80 100 120 140 200 350
 Balneologija
 Fla{irawe na medicinska min.voda
 Bazeni za plivawe, kadi i tu{ovi
 Toplina, vklu~uvajki: toplifikacija, topla voda i klimatizacija
 Toplinski pumpi Zatopluvawe so paneli Nisko temperaturni sistemi za zatopluvawe
 (fancoils)
 Antifrizi Snabduvawe so topla voda Zatopl. so
 radijatori
 Klimatizacija
 Zemjodelie
 Zatopluvawe na zemja Odgleduvawe na ribi (ribnici) Oran`erii Ladewe Proizvodstvo na sto~na
 hrana Su{ewe na zemjodelski
 proizvodi
 Industrija
 Obrabotka na volna Obrabotka na grade`ni materijali Proiz. na nafta i gas
 Su{ewe na materijali Proizvodstvo na hartija -Izvlekuvawe na hemiski
 materijali
 Elektri~na energija
 [ema so dvoen ciklus(binarna)
 Tradicionalni {emi ГеоТЕС
 Sl 2.2. Tehnologii na geotermalni izvori vo zavisnost od nivnata temperatura
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 VI. 2 Momentalen status na upotreba na obnovlivite izvori vo Evropa VI. 2.1 Искористување на енергијата на сонцето
 Во последните години широко се распростrанeти производството на интегрирани фотоелектрични и сончеви електрогенерирачки постројки (ФСЕ). За последниот четврт век, моќноста на фотоелектричните сончеви постројки порасна речиси 2000 пати. Така во 1985 година таа изнесуваше 21 МW, а во 2010 година достигна 40 GW. Според податоците на Европската асоцијација на фотоелектричната индустрија (EPIA), овие централи произведуваат околу 50 TWh електро енергија годишно. Во тек на 2010 година беа завршени цела низа на проекти со вкупна инсталирана моќност од повеќе од 80 МW. При ова сумарната моќност на фотоелектричните централи во светот се удвои во споредба со 2009 година. Најдобри резултати во 2010 година покажа Германија, која ја зголеми својата моќност на вредност од 7,45 GW и тоа е речиси половината од фотомодулите кои се инсталирани во светот. Успехот на Германија се објаснува со тоа што оваа земја, една од првите ја пушти федералната програма со голем размер за поддршка на алтернативната енергетика. Законот „За обновлива енергија“ во оваа земја стапи на сила во 2000 година. Како резултат, на почетокот на 2011 година, 17% од електроенергијата и 8% од топлинската енергија беа произведени во Германија, врз основа на обновливи извори на енергија.
 Во последните години од сите обновливи извори на енергија, токму овој дел се развива со најекстремно темпо. Според оценките на експертите на Меѓународната енергетска агенција (ІЕА), сметајќи ги сегашните тенденции на развој на технологијата, светската сончева енергетика веќе после 40 години ќе биде способна да произведува блиску до 9 илјади GWh/год. или 20-25% од вкупната неопходна електроенергија, што ќе обезбеди намалување на емисијата на СО2 во воздухот на ниво од 6 милијарди тони/годишно [1].
 Во 2008 година во светот беа инсталирани 16 GWh фотоелектрични системи, а во 2009г. таа бројка достигна речиси 23 GWh. Светски лидери по количеството на инсталирана моќност на фотоелектричните сончеви постројки во 2009 г. беа: Германија (3806 MWh), Италија (711 MWh), САД (477 MWh), Чешка (411 MWh).
 Во светот постои искуство за создавање на сончеви централи (СЦ), кои работат со искористување на термодинамичкиот циклус. Сумарната моќност на таквите централи во денешно време достигна стотици мегавати. Најсилен развој на технологијата според податоците, се реализира во САД, Шпанија, Португалија и Австралија, каде постои државна поддршка за градба на такви централи.
 Добро е да се обрати сериозно внимание на стратегијата на развивање на фотоенергетиката во водечките држави во светот (САД, Јапонија, Германија, Австралија, Индија, Кина и др.) кои на ниво на национални програми донесоа планови за развој на фотоенергетиката, кои дозволуваат да се покријат од 20 до 50 % од сопствените енергетски потреби.
 Во согласност со програмата на САД SAI ("Сончева Американска Иницијатива"), се предвидува силно инвестирање на американските фирми и универзитети, кои се занимаваат со разработка и крупноразмерно производство на фотоелектрични модули и системи. Вкупните инвестиции во оваа област на енергетиката надминуваат 10 милијарди американски долари.
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 Кон крајот на 2010 година прирастот на полезно инсталирана моќност на фотоелектричните сончеви централи во светот го реализираа: Германија – 7,4 GW; Шпанија – 0,4 GW; Јапонија – 1,6 GW; Италија – 2,3 GW; Франција – 0,7 GW; Чешка – 1,5 GW; САД – 0,9 GW, Јужна Кореја – 0,1 GW; Кина – 0,6 GW; Белгија – 0,4 GW и други.
 Sл 1. Биланс на светска сончева фотоенергетика во 2010 година. Во 2011 година во Golmud Solar Park (Кина) се заврши градбата на електричната
 централа со моќност од 200 МW, ова веднаш ја издигна оваа централа во лидер по инсталирана моќност во редот на фотоелектричните централи. Централата е сместена во пустина, на 30 km од градот Голмуд вo провинцијата Синхај на северо-западниот дел на Кина. Проектот е реализиран од компанијата Huanghe Hydropower, која влегува во корпорацијата China Power Investment Corporation. Централата зафаќа површина од 600 ha, и согласно со проектот ќе произведува 317 GWh/год.
 Sl.2. Cончева централа Golmud Solar Park
 (фотографијата е превземена од: http://www.solar-airconditioner.com)
 http://www.solar-airconditioner.com/
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 Покрај ова во 2011 година е пуштена и централата „Перово“ (Украина, полуостров Крим) со моќност од 100 МW. До денеска тоа е петта по големина фотоелектрична централа во Украина. Според инсталираната моќност, таа е на второ место во светот. Ако во 2010 година најмоќната фотоелектрична централа беше Finsterwalde Solar Park (Германија) со моќност 80,7 МW, во 2011 година таа централа по информациите на сајтот www. pvresources.com, го завзема само 6-тото место.
 Согласно на податоците на Асоцијацијата на учесници на пазарот на алтернативните видови на енергенси и енергија на Украина (АПЕУ), според состојбата на 23 декември 2011 година вкупната инсталирана моќност на украинските сончеви централи изнесува 170 МW.
 Согласно со прогнозата, на новите пазари ќе доминираат тенкофилмните модули. Основен производител на тенкофилмните модули-американската фирма United Solar, постојано го зголемува обемот на производство. Во 2006 година вкупната моќност која е произведена од страна на фирмата достигна 30 MW, а во 2010 година - 300 MW. Друг крупен производител на тенкофилмни модули е јапонската Kaneka, која во 2010 година произвела 40MW хибридни модули од аморфен и монокристален силициум.
 Благодарение на разработката на прогресивните технологии на создавање на сончеви елементи (СИЕ), на основа на монокристален силициум, нивната цена е снижена на повеќе од 2 американски долари за 1W инсталирана врвна моќност. Соодветно, снижена е и цената на сончева фотоелектрична постројка (СФП), при коефициент на полезно дејство η=16...18%. Врз основа на лентовидниот поликристален, а исто така аморфен силициум и галиум арсенид [1], се создадени сончеви елементи со степен на полезно дејство η до 13,6%. Овие вредности на степенот на полезно дејство во тенкофилмните инсталации на фотомодули се постигнати врз основа на хетеропремини CuInSe2 - CuS.
 Исто така, за имплементирање на податоците, од прогресивната технологија за создавање на сончеви елементи (СИЕ) во крупни размери во енергетиката, неопходно е решавање на цела низа проблеми, во прв ред поврзани со обезбедување на услови за производство на прогресивна технологија за создавање на сончеви елементи по пониска цена и прашања поврзани со стабилноста на нивните параметри.
 Достигнувањеto на степенот на полезно дејство на ниво η (16-18%), за силициумови фотоелектрични преобразувачи (ФЕП), со цена од 2,0...2,5 американски долари/W даде нов поттик кон развивањето на фотоелектрични системи. Основна насока во оваа област, и нешто на што може да се смета е производството на фотоелектрични преобразувачи на основа на монокристален, мултикристален, аморфен силициум, галиум арсенид и системот Cu - In -Se. Во прогнозите за иднината од страна на меѓународните експерти, се предвидува доминација на тенкофилмните модули, како основен производител се јавува американската фирма United Solar. Во 2006 година вкупната моќност на производство и нејзината продукција сочинуваше 30 MW a во 2010 година - 300 MW. Втората по обем на производство на тенкофилмни модули-јапонската компанија Kaneka, во 2010 година произведе 40 М W модули од аморфен и монокристален силициум [1].
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 Сончевата топлоенергетика
 Најширока примена во светот има користењето на сончевата енергија за снабдување со топла вода на корисниците. Основна насока во сончевата топлинска технологија е: снабдување со топлина (вклучувајќи снабдување со топла вода и затоплување), ладење, кондиционирање на воздухот, добивање на свежа вода, сушење на материјали, предмети и друго. За реализација на овие технолошки процеси, разработен е голема асортиман на неопходни системи и опрема.
 Во сите земји, каде таа има свое место, има висок степен на вградени сончеви колектори, егзистираат моќни државни програми, кои вклучуваат целосна нормативно-методска поддршка и пакет на средства за економска поддршка (по правило, тоа се: кредити, повластени даноци, исплата на потрошените средства). Создадена е развиена инфраструктура, а деловите од неа организационо се доведени до степен на територијален опфат на општините. Покрај ова, се водат активности кон создавање и развивање на општественото мислење, насочено кон практично користење на сончевата енергија.
 Топлинското снабдување, како и ладењето со помош на сонцето широко е распространето во многу земји. Кина, Германија, Турција, Индија и Австралија, тие водеа во 2009 година , според инсталирана моќност на таквите постројки. Како лидер во користење на сончевата енергетика за затоплување и снабдување со топла вода се јавува Кина. Оваа земја го обезбедува околу 65% од вкупниот светски пазар на топлоенергетиката. Во земји, како Израел и Турција, а исто така и во некои провинции на Шпанија, ниту една зграда не може да се стави во функција без решение за снабдување на објектот со топла вода. Пасивните сончеви системи на затоплување се широко распространети во Германија, Франција, Швајцарија, Шведска, Данска и дури и во Финска.
 Во 2010 година е воведена во експлоатација моќност која потекнува од системи за топлинско снабдување и ладење во износ од 25 GWth . Годишниот пораст на моќност достигнува 16 % , споредено со 1856 GWth, вклучувајќи ја балнеологијата и градење на пливачки базени. Прирастот на инсталираната моќност во Кина се израмнува со 17,5 GWth (25 милиони м2 плоштина на колекторите), така , вкупната моќност надминува 118 GWth (168 милиони м2).
 Во земјите на Европската унија , поврзано со економската криза, порастот на моќноста се успори: во споредба со 2009 година за 10%, во споредба со 2008 година за 19%. Вкупната моќност на земјите на Европската унија достигна 25,16 GWth. Во Германија, намалувањето на цената на природниот гас и реконструкцијата на националните програми, го попречија развојот на оваа област. Прирастот на моќноста изнесува само 0,8 GWth кон веќе постоечкиот 9,8 GWth. Во Австрија, Грција и Бразил во 2010 год. аналогниот годишен пораст на моќност изнесува 3,3; 2,9 и 0,6 GWth соодветно.
 Во периодот од 2010 до 2011 година Кина, Јапонија и Индија се јавуваат во улога на лидери по количество на инсталирани сончеви системи на топлинско снабдување. Индија инсталира дополнителни 0,35 GWth (0,5 милиони м2 колектори) кон веќе постоечките 2,8 GWth (3,97 милиони м2). Во САД моќноста на сончевите системи на топлоснабдување порасна за 5% и изнесува 2,3 GWth.
 Кипар во сегашно време се јавува како лидер по производство на сончева топлина на 1000 жители (554 KWth. ), во Израел овој показател е еднаков на 391 КWth,
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 во Австрија – 315 КWth, во Грција – 266 КWth. Во 2010 година во Европа беа изградени 115 системи на сончево топлоснабдување и 11 системи за ладење. VI. 2.2 Искористување на енергијата на ветерот
 Во индустриски развиените земји на светот, значително внимание се обрнува на развојот на ветроенергетиката. Почнувајќи од 2000 година, инсталираната моќност во светската ветроенергетика се зголеми повеќе од 9 пати, и достигна на крајот од 2009 година 158505МW, за споредба со 17400МW во 2000 година. Во 2009 година беа внесени во експлоатација 38343МW ветроенергетска моќност. Темпото на раст на ветроенергетиката во 2009 година изнесува 31,9%, што се јавува како највисок показател почнувајќи од 2001 година. Третото место од забележаниот раст во 2009 година и припаѓа на Кина, која оваа година ја удвои својата ветроенергетска моќност.
 Во Европа е концентрирана околу 48 % од инсталираната моќност, во Азија - 25,0 %, во Северна Америка - 24,2%. Најмоќната во светот ветроцентрала Roscoe Wind Farm се наоѓа во државата Тексас (Соединетите Американски Држави). Нејзината инсталирана моќност е 781,5 МW и истата ја обезбедуваат 627 ветерници на водечките светски производители, како што се Mitsubishi, General Electric, Siemens. Централата е сместена во централниот дел на Тексас и зафаќа површина од околу 400 км2. Втора по големина во светот ветро централа според инсталираната моќност е Horse Hollow Wind Energy Center c 735,5 МW.
 Сл.3 Најголемата во светот ветро централа Roscoe Wind Farm (извор на фотографијата: power-technology.com)
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 Најголемата по моќност ветро централа (300 МW) е Thanet Wind Farm, таа е расположена на бреговите на грофовијата Кент (Англија). Ветропаркот се состои од сто ветерници Vestas V90 со моќност од 3 МW секоја. Во моментов во тек е градба на неколку комерцијални ветроелектроцентрали со моќност повеќе од 300МW. На пример, онаа што се гради на источното крајбрежје на Велика Британија, централата London Array, по завршување на проектот ќе има моќност од 1000МW. Според динамиката на проектот градбата треба да заврши во пролетта 2013 година, а вкупната моќност треба да биде инсталирана во 2015 година. Во светската индустрија на ветроенергетиката, запослени се 550 илјади работници.
 Во Украина од 1997-2009 година изградени се 7 ветро електрични централи (ВЕЦ) на база на подготвени во Украина и лиценцирани ветроинсталаци (ВИ) USW56 - 100 со номинална моќност 107,5 KW и турбина, Т600-48 со номинална моќност од 600 KW. Сумарната моќност во индустриски комерцијално користените ветро електрични централи во денешно време изнесува 86,75МW. Согласно со податоците на Асоцијацијата на учесници на пазарот на алтернативни и други видови на енергенси и енергија на Украина (АПЕУ), според состојбата на 23 декември 2011 г. Вкупната инсталирана моќност на Украинските ветропостројки изнесува 117,5 МW.
 Sл 4. Ветро централа со моќност од 4,5 КW, Остров Тендровска коса, Украина
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 VI. 2.3 Искористување на геотермалната енергија
 Од 2005 година вкупното производство на геотермална електрична енергија се зголеми за повеќе од 20%. Кон земјите кои имаат низок степен на инсталирана моќност, но се карактеризираат со високо темпо на развој на геотермалната енергетика можат да се издвојат Салвадор (35 %), Гватемала (58 %), Папуа Нова Гвинеа (повеќе од 800 %), Португалија (81 %).
 Кон крајот на 2010 година, вкупната инсталирана моќност на геотермалните извори на енергија во светот надмина 11 GW, во споредба со 240 МW во 2009 година. Геотермалните централи произведоа околу 67,2 ТW електрична енергија во текот на годината. Во 2010 година темпото на раст на геотермалната енергетика малку се забави. Трите најголеми геотермални централи кои беа пуштени во експлоатација во 2010 година, се наоѓаат во: Нов Зеланд (0,1 GW), Италија (0,04 GW) и Кенија (0,04 GW). Дополнително, во Кенија порасна моќноста на егзистирачките електроцентрали на 0,1 GW , а на геотермалните централи во Кенија нивото достигна 0,2 GW и ја воведе земјата во лидерите помеѓу земјите на Африка. Во САД годишниот прираст на моќност во 2010 година изнесува помалку од 0,2 GW.
 На почетокот на 2011 год. бројот на земји кои ја развиваат геотермалната енергетика достигна 24. Со најголема моќност располага САД (3,1 GW), Филипините (1,9 GW), Индонезија (1,2 GW), Мексико (повеќе од 1 GW), Италија (0,9 GW), Нов Зеланд (0,8 GW), Исланд (0,6 GW) и Јапонија(0,5 GW).
 Како најмоќна геотермална централа во светот останува The Geysers (Калифорнија, САД). Цетралата претставува комплекс, кој се состои од дваесет и девет геотермални централи, со вкупна моќност од 1517 МW. Геотермалниот извор се наоѓа 116 km на север од градот Сан Франциско. Несметајќи на тоа што врвната моќност од 2000 МW во средината на 80-тите години е намалена и сега изнесува 1517 МW, овој проект исто како и порано останува најголем според искористувањето на геотермалната енергија. Вкупната површина на територијата на која се наоѓааат геотермалните извори е 78 km2. Енергијата од овие извори дозволува да се обезбеди 60% од потребите на електроенергија на северното крајбрежје на Калифорнија. Исто така, како крупна геотермална електроцентрала може да се смета Cerro Prieto Geothermal Power Station (720 МW) во Мексико, Hellisheiði Power Station (300 МW) во Исланд. Проекти на површинска геотермија
 Во многу случаи овие проекти се дел од системот на затоплување или снабдувањето со топла вода, врз основа на топлински пумпи, кои се користат за природно или вештачко собирање на топлината од површинските геотермални ресурси. Во некои проекти од површинската геотермија, топлинските пумпи од ситемот на греење се користат воедно и за ладење на истатата просторија.
 За последните 10 години количеството на системи за топлоладно снабдување на објектите, втемелени во топлинските пумпи, во кои се користи нископотенцијалната топлина на земјата, значително е зголемен. Големо количество на такви системи функционираат во Австрија, Германија, Швајцарија. Швајцарија се јавува како лидер по количината на искористување на нископотенцијална топлина по глава на жител.
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 Сл. 5 Најголемата геотермална централа The Geysers Power Plant (Извор на фотографијата: geothermal.marin.org)
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 Во табелата се прикажани споредби кои се однесуваат на искористување на нископотенцијалните геотермални ресурси во земјите на Европа:
 Држава Инсталирана моќност на инсталациите [МW]
 Количество на добиена топлина [TJ/година]
 Австрија 228,0 1094,0 Бугарија 13,3 162,0 Велика Британија 0,6 2,7 Унгарија 3,8 20,2 Германија 344,0 1149,0 Грција 0,4 3,1 Данска 3,0 20,8 Исланд 4,0 20,0 Италија 1,2 6,4 Литванија 21,0 598,8 Холандија 10,8 57,4 Норвешка 6,0 31,9 Полска 26,2 108,3 Русија 1,2 11,5 Србија 6,0 40,0 Словачка 1,4 12,1 Словенија 2,6 46,8 Турција 0,5 4,0 Финска 80,5 484,0 Франција 48,0 255,0 Чешка 8,0 38,2 Швајцарија 300,0 1962,0 Шведска 377,0 4128,0 Вкупно 1487,5 10256,2
 Табела 3. Степен на искористување на нископотенцијалната геотермална енергија во земјите на Европа (состојба на 01. 01. 2010 година)
 Следните наведени примери се од практичната примена на нископотенцијалните геотермални ресурси во во Европа:
 1. Проект геотермално топлоснабдување на објектите на универзитетот Бохум
 (Германија)[10]. Се применуваат геотермални инсталации од типот Ecos Umwelt, кои се разработени во Ахен (Германија) и тестирани во САД. Во лето вода со температура од 18 - 20 0С под притисок од 8 МРа се внесува во водениот хоризонт на длабочина од 50 м, каде се чува во грејниот период на температура од околу 12 0С, потоа се упатува во компресорска постројка со топлинска пумпа со електроприклучок. Топлинската моќност на постројката е 70 kW. Се планира организација на поддавање на водата под притисок до 100 МРа на длабочина од 100 м, за чување на топлината во пукнатините на сувите карпи. Овој проект, се планира да се реализира на територијата на Северна Рајна Вестфалија [10].
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 2. Проектот на геотермално греење на рампите за премин на железничките пруги. Реализиран е во станицата Холцминден АО "Германски железници" [11]. Направени се и пуштени се во употреба две постројки, кои ги загреваат рампите за премин преку железничката пруга. При ова се користи подземната геотермална вода со постојана температура во текот на цела година од близу 20оС која се наоѓа на длабочина од 100 м. Не се користи топлинска пумпа. Слични постројки за греење, веќе доволно долго се користат во Холандија [11].
 3. Проект на геотермално греење во г. Нојенбург, Германија [12]. При реализација на овој проект создадени се 30 U – соодветни вертикални земјени топлоизменувачи, кои се разместени во 30 бунари на длабочина од 60 m, за секоја. Загреаниот во бунарите, со геотермална енергија топлински преносник, доаѓа во компримирана топлинска пумпа со електроприклучок. Волуменот при површинските слоеви на почвата, кој се користи е 29000 m3 и се прибираат 521 МWh топлина годишно.
 4. Проектот на геотермално загревање на железничката платформа во г. Дармштат, Германија[13]. Се реализира со цел да се спречи избледувањето на платформата. Искористени се 8 бунари на длабочина од 200 м со вертикални топлоизменувачи. Топлинските пумпи не се користат. Преносот на топлината од почвата до платформата се должи на природната конвекција на топлопреносникот во затворениот круг: почвените цевки-топлоизменувачите во бетонот на платформата-земјата. Во лето, циклусот е обратен, обратниот проток оди на релација почва-акумулатор, топлејќи се од топлината на сончевите зраци, која ја загрева платформата на станицата. Се планира реализација на подобни проекти за загревање на други станици: лествици, премини, мостови, тунели и друго.
 5. Проект за геотермално снабдување со топлина во комплекс за живеење во г. Херне, Германија, на основа на компресорска топлинска пумпа со електроприклучок, испарувач кој е сместен во системот поставен на длабочина од 1,5 м, заедно со топлоизменувачот, во кој циркулира вода измешана со гликол [14]. Оваа смеса испарува за сметка на топлината на почвата, а потоа се кондензира, загревајќи ја при тоа водата од редовната мрежа на системот за греење и системот за снабдување со топла вода. Според ова треба да се забележи, дека како опрема во греењето се користи подното греење на просториите. Површината на топлоизменувачот - испарувач кој е положен во земја за површина од 1 м2 обезбедува добивање на 90 W топлинска моќност. Топлоизменувачот-испарувач поставен во земја е направен од синтетички цевки со дијаметар од 2 мм, кои се нарекуваат Reprosolmatten.
 6. Проектот за геотермално снабдување на ресторан во шведскиот центар за космички истражувања, со површина од 2600 м2 [15]. Затоплувањето се реализира со помош на три компресорски топлински пумпи со електроприклучок, со топлинска моќност по 40 kW секоја.Овие топлински пумпи ја користат топлината на подземните води, која се добива од 15 бунари со длабочина од 170 м секој. Вкупната цена на системот за затоплување изнесува 165 000 евра.
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 Проекти од длабочинска геотермија
 Во огромен број на случаи тоа се проекти од затоплување и снабдување со топла вода на индустриски или објекти наменети за живеење, а исто така и објекти за производство на електрична енергија. Проектите од снабдувањето со топла вода и затоплување во основа се реализирани во Франција, Германија, Турција, Русија, Полска и други земји. Вкупната топлинска моќност на овие проекти е прикажана во табелата:
 Вкупна топлинска моќност на Европските проекти од длабочинска геотермија
 (според состојби на 1.01.2010 година)
 Држава
 Снабдување со топлина и топла санитарна вода
 [MW]
 Затоплување на
 домаќинства [MW]
 Бал
 неол
 огиј
 а [M
 W]
 Други видови (рибарски фарми,
 исцрпување на нафта, добивање на хемиски елементи)
 [MW]
 Вку
 пно
 Австрија 63,5 12 15 - 90,5 Бугарија - 100 - 35 135 Полска 108,2 21 10 0,5 139,7 Русија 549 495 360 - 1404 Романија 30 185 36 22 273 Турција 326 260 29 50 665 Германија 135 15 7 0,2 157,2 Франција 660 16 - - 676 Унгарија 425 565 81 9 1080 Италија 161 94 376 - 631 Вкупно 2457,7 1763 914 116,7 5251,4
 Ќе ги претставиме следните примери на практично искористување во Европа, за затоплување и снабдување со топла вода со високопотенцијални геотермални ресурси:
 1. Проект на геотермално топлинско снабдување на населен пункт во Риема
 (приградски пункт на градот Минхен, Германија). Моќноста на геотермалната постројка е 5 MW. Како топлоносител се јавува подземната вода, која има температура од 68 0С и се наоѓа на длабочина од 3000 м. Како продуктивен хоризонт служи слојот од варовник , на кој што лежи градот. Во овој случај 88% од зградите во градот Риема се снабдуваат со топлина од геотермалните води. За топлоснабдувањето направени се три бунари, два се за исцрпување, а еден за реинјектирање (апсорпција) на геотермалната вода.
 2. Проект на геотермално загревање на пластеници во северна Грција, врз основа на добивање на геотермална вода во местото Potamia-nea Kessani [12]. Термалната вода е со температура 68оС и се добива од длабочина од 1117 метри. Вкупната површина на пластениците кои се затоплуваат со геотермален топлоносител е 40 ha.
 3. Проект за геотермално топлоснабдување на градот Ердинген (36 км севернo oд Минхен). Системот и аквапаркот работат од 1994 година. Моќноста на
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 системот надминува 7 MW, годишното производство на топлина надминува 49000 MWh, топлинската мрежа е со должина од 15 км. Како извор и природен топлински носител се јавува геотермалната вода од геотермален бунар, со длабочина од 2350 м и температура на подземните води од 65оС. Потопната пумпа на бунарот овозможува црпење на геотермална вода од 24l/s до 55l/s Геотермалната вода од бунарите, со пумпа се носи до апсорпционата топлинска пумпа и топлинската моќност на пумпата е 6,8 MW. Повратната вода од мрежната инсталација се догрева со термална вода во испарувачот на топлинската пумпа, а потоа се догрева со топлинска пумпа до 75оС. По употребата геотермалната вода се лади до температура од 20оС и по пречистувањето во мембрански филтри се води во системите за нормалното водоснабдување. Врвното догревање на мрежната вода се врши во два гасни котла со инсталирана топлинска моќност од 10 MW, секој. На 01. 06. 2008 г. цената на излезната топлина беше 70 Евра/MWh
 Геотермална енергетика преку искористување на топлински пумпи
 Споредувајќи со 2005 година бројот на земји кои ја применуваат технологијата на топлинските пумпи, порасна 2 пати, а бројот на земји кои ја применуваат технологијата на толинските пумпи се зголеми од 33 (во 2005 година) до 43 (во 2010 година). Во 2010 година работеа 2,9 милиони земјени топлински системи најмногу од нив се инсталирани во САД, Кина и Европа. На сл.6. и сл.7 , податоците се земени од European Geothermal Energy Council (EGEC) карактеристики на искористувањето на геотермалните топлински пумпи во земјите на Европската унија [9]:
 Сл. 6 Godi{en instaliran kapacitet na geotermalno greewe i ladewe (MWth)
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 Sl. 7 Godi{en kapacitet na instalirani geotermalni toplinski pumpi vo Evropskata Unija
 4. Проекти за производство на електрична енергија врз основа на искористување на геотермалните ресурси во Европа остварени во Италија, Германија, Грција, Турција. Како лидер се јавува Италија, каде функционираат енергетски постројки, по вкупна моќност од 900 MW. Вкупната електрична моќност создадена во Европа од геотермални електрични цетрали е наведна во табелата бр.4:
 Табела 4. Вкупната електрична моќност на геотермалните електрични централи во Европа (врз основа на состојбата на 01.01.2010 година)
 Држава Количество на експлоатирани наоѓалишта Моќност [MW] Грција 1 2 Италија 6 900 Германија 3 8 Руманија 1 0,6 Русија 3 49,5 Франција (Гваделупа)
 1 6,1
 Франција 1 2,1 Турција 1 21 Вкупно 17 989,3
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 Ќе наведеме примери за практично искористување на длабинската геотермија за производство на електроенергија во земјите на Европа:
 1. Проект за производство на електроенергија во местото Нејштад-Глеве, земја
 Макленбург, Источна Померанија, Германија [3]. На 12 ноември 2004 година во местото Нејштад-Глеве, пуштена е во работа геотермална електрична централа со електрична моќност од 210 KW. Геотермалната електрична централа е изградена од компаниите Schweriner Wemag GMBH и Landaner Langeo GMBH. За произвоство на електрична енергија се користи топла вода со температура од 98оС и проток 100 м3/час, која доаѓа од длабочина од 2200 м. Се користи бинарен циклус. Геотермалниот топлоносител ја оддава својата топлина на работното тело (C5H8O), кое врие при температура од 30оС и е дел од циклусот преку кој истиот се води во парната турбина. Парната турбина произведува 1400 МWh електроенергија, која снабдува 500 домаќинства во местот Нејштад-Глеве.
 2. Проект на производство на електрична енергија во местото на геотермалниот извор Denizli-kizildere (Турција) [4]. Геотермалната електрична централа е со моќност од 20,4 МW пуштена е во експлоатација во 1984 година. Производството на оваа централа од периодот од 1998 година до 2001 година изнесува 84920 МWh. Геотермалниот топлоносител е со температура од околу 160оС, оваа температура се предава кон парната турбина, а се носи од длабочина од 2300 м. Се спроведува искористување на веќе обработениот топлоносител во подземен колектор.
 3. Проект на производство на електроенергија и топлина во геотермалната електрична централа Soultz-sous-forets (Франција) [5]. Во 2008 година во Франција пуштена е во експлоатација првата во Европа бинарна геотермална електрична централа која ја користи топлината на водонепропустливите карпи. Геотермалниот топлоносител циркулира во вештачки создадениот систем на вертикални пукнатини кои се со длабочина од околу 3000 м. Температурата на топлоносителот на устието на бунарот е 82оС. Во овој систем се добива: електрична моќност 2,1 МW, тoплинска моќност 13 МW. За сопствената потрошувачка се користат 0,6 МW. Топлината се предава за топлинско снабдување на зградите во малото место кое се наоѓа на растојание од 11 км.
 4. Проект на комбинирано производство на електрична и топлинска енергија во централа во градот Унтербахинг во близина на Минхен (Германија) [6]. Оваа станица е пуштена во индустриска експлоатација во 2008 година. Инсталираната електрична моќност е 4,1 МW, од ова за сопствените потреби се трошат 0,74 МW. Топлинската моќност на централата е 38 МW. Електричното производство работи по циклусот на Калина, односно врелата геотермална вода се меша со амонијак, преоѓа во преобразена состојба (водена пареа) до температура од 100оС. Природниот топлоносител има температура од 127оС и се добива од длабочина од 3577 м. Вкупната добивка од двата бунара кој се реализирани за овој систем е 300 л/сек.. Геотермалната топлина се користи за загревање и снабдување со топла вода на околу 10 000 објекти.
 5. Во почетокот на 2011 година во САД околу 0,8 GW нова моќност ја помина фазата на бушење и градење. Воведувањето во експлоатација на оваа моќност се планира да се реализира во 2015 година. Повеќе од 123 подготвителни проекти
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 (со вкупна моќност од 1,4 GW) го чекаат своето реализирање. Во Исланд во 2012 година се очекува прираст на моќност од 0,1 GW.
 6. Геотермална топлификација. Во денешно време геотермалната топлификација активно се развива во 78 земји од светот. Во 2008 година во оваа област на енергетиката беа инволвирани 58 земји. Вкупната моќност на геотермалните постројки се цени на 51 GWth. Во последното десетлетие добивањето на топлина од геотермалните извори се зголеми на 9 % (ако не се сметаат топлинските пумпи- 4%). Секоја година има пораст на примена на топлинските пумпи и тој изнесува 25 %. САД се јавува како лидер по инсталираната моќност – 12,6 GWth, Кина – 9 GWth, Шведска – 4,5 GWth, Германија – 2,5GWth, (вклучително 2,2 GWth од топлински пумпи), Јапонија – 2,1 GWth. Овие 5 земји обезбедија 64 % од вкупната светска моќност во 2010 година.
 7. Според годишното производство на геотермална топлина лидер е Кина– 21 TWth, по неа следи САД – 15,7 TWth, Шведска – 12,6 TWth, Турција – 10,2 TWth, Јапонија – 7,1 TWth, и Исланд – 6,8 TWth.
 VI. 2.4 Искористување на енергијата на биомаса Биомасата се користи за производство на електрична и топлинска енергија, а исто така и за добивање на гориво за транспорт. При ова се користат следните технологии: директно спалување и согорување заедно со традиционални енергенси на тврдата биомаса, градските-општински органски отпадоци, добивање на течно и гасно топливо (биогас и гасгенераторски постројки, технологија на пиролиза и „брза“ пиролиза) и производство на биоетанол и биодизел. Во 2010 година е забележан значителен раст на искористување на енергијата на биомаса во земјите како земјите на Европа, САД, Кина, Индија и во некои други земји во развој. Вкупната инсталирана моќност на енергетските постројки во светот, кои ја согоруваат биомасата, кон крајот на 2010 година изнесуваше 62 GW.
 Производство на електрична енергија.Во 2010 година САД остана светски лидер по производство на електроенергија од биомаса. Во 2010 година оваа земја ја зголеми својата моќност на 0,3 GW и достигна 10,4 GW (не вклучувајќи ги општинските органски отпадоци). Годишното производство на електричната енергија од биомаса достигна 48 ТW. Голем дел од електроенергијата од биомаса беше произведена од отпадоците во селските домаќинства и отпадоците од домаќинствата кои живеат во шумите. Годишното производство на електричната енергија од гасните шкрилци во 2010 година изнесува 8 ТW. Во април 2011 година избројани се 550 централи, кои користат гасни шкрилци, вкупната моќност е 1,7 GW (наспроти 1,4 GW во 2008 година).
 Во Европа водечка позиција во електричната моќност во постројките, кои користат биомаса во 2010 година заземаше Германија (4,9 GW), Шведска и Велика Британија. Во 2009 година овие земји обезбедија 50% од локалното производство на електрична енергија. Суштествено порасна потребата за електроенергија од биомаса во Бразил, Кина и Јапонија. За периодот од 2008 до 2009 година производството на електрична енергија во земјите на Европа се зголеми од 79,3 до 87,4 ТW.
 Најмоќна електроцентрала, која согорува биомаса во светот е „Oy Alholmens Kraft“, Пиетарсаари (Финска). Централата работи на биогориво, кое се добива од струготини и тресет. Во улога на квалитетно помошно гориво се користи камен јаглен.
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 Централата произведува 265 МW електрична енергија, а исто така 60 МW топлинска енергија за користење во централизираните системи на топлинско снабдување и 100 МW топлинска енергија за потребите на фабриката за производството на хартија. Централата е способна да спали 1000 м3 биогориво на час. Дијаметарот на котелот, во кој се спроведува процесот на согорување на горивото во основа 8,5 м и 24 м во врвот, висината на котелот е 40 м. Во денешно време овој котел се смета за најголем во својата класа.
 Сл.8. Најголемата електрична централа, која согорува биомаса Alholmens Kraft (извор
 на фотографијата: scientificamerican.com)
 Во Европа се повеќе се распространуваат и се користат технологии на користење на биометан за цели на производство на електрична енергија и топлинско снабдување во когенерациски постројки. Овие технологии масовно се користат во Германија, Полска, Франција, Австрија, Холандија, Шведска и Швајцарија. Во ноември во 2010 година во Европа беа регистрирани 44 централи од таков тип, а во почетокот на 2012 год. количеството на такви централи би требало да достигне до 60 (со вкупна производна моќност од 40000 м3/час).
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 Во Европа расте производството на пелети од дрвесина – струготини. Во 2010 година производството достигна 11 милиони тони, од нив 2 милиони произведе Шведска и речиси 1 милион Германија. Во Украина секоја година се произведуваат околу 280 илјади тони на тврдо биотопливо во вид на пелети и брикети. Околу 90% од производството оди за извоз во европските земји. Околу 1 милион тони пелети беа узвезени во Европа од Канада и речиси 0,6 милиони тони – од САД.
 Расте и искористувањето на малкумоќни биогасни постројки. Во Кина во 2010 година регистрирани се околу 50 милиони, в Индија – 60 илјади.
 Анализата на овие примери ни дозволува да ги направиме следните заклучоци:
 1. Во последните години во цел свет, а исто така и во земјите на Европската унија, обновливите извори на енергија се употребуваат во голем обем. Овој процес не може да го запре дури и се по раширената светска економска криза. Со особено силно темпо се развива сончевата енергетика, ветроенергетиката и искористувањето на биомасата. Стабилно се развива геотермалната енергетика.
 2. Натамошниот развиток на енергетските системи, кои користат обновливи извори на енергија, се спроведува со усовршување на опремата, подобрување на нејзините технички карактеристики и намалувањето на нејзината цена.
 3. Се повеќе внимание се посветува на интегрираната технологија на комплексно искористување на обновливите извори на енергија, која дозволува максимално да се искористи потенцијалот на расположливиот топлоенергетски потенцијал на алтернативните ресурси.
 4. Искористувањето на обновливите извори на енергија дозволува не само да се зголеми енергетската независност на земјите, но и го смалува степенот на антропогено влијание на енергетиката на околната средина и влијае на намалувањето на емисијата на штетни гасови и пареи.
 5. Ефективноста на искористување на обновливата енергетика е обезбедено со соодветна нормативно правна база, која е насочена кон инвестирање на приватните компании во оваа област.
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 VI. 3 Analiza na mo`nosti za конкретно iskoristuvawe na obnovlivite izvori na energija za realizacija na pilot proekti vo op{tinite na Vardarskiot region na Makedonija
 Врз основа на поставената проектна задача, се изврши анализа на можни пилот локации за кои би се изработиле проектни документации. Анализата беше направена во соработка со Центарот за развој на Вардарскиот плански регион поаѓајки од потребите да овие пилот проекти лесно бидат имплементирани со мали модификации и на слични локации во останатите општини. Како резултат на ова се утврдија локации за пилот проекти во општините Лозово, Чашка и Велес кои се опишани во наредните поглавја. VI. 3.1 Pilot proekt „Hibriden Vetrov i Fotovoltai~en energetski sistem vo u~ili{te“ (Lozovo) Vrz osnova na napravenata analiza pri posetata na ekspertskiot tim na Izveduva~ot na lokacijata vo Osnovnoto u~ili{te vo Lozovo kako najoptimalna varijanta se utvrdi postavuvawe na kombiniran sistem za proizvodstvo na elektri~na energija so iskoristuvawe na potencijalot na vetarot vo kombinacija so sistem od solarni moduli za proizvodstvo na elektri~na energija od solarna energija. Samiot proces na odreduvawe na najekonomski prifatliva kombinacija na ovie dva sistema be{e izveden so pomo{ na softver za optimizirawe na hibridni sistemi (performansi i cena) i kako rezultat na ovie ispituvawa se utvrdi deka za konkretniot slu~aj najoptimalno re{enie e kombiniran sistem od 3,8 KW sostaven od vetrov elektrogeneratoren sistem so kapacitet od 2 KW i solaren sistem so kapacitet od 1,8 KW . Dvata sistemi }e proizveduvaat struja koja }e bide skladirana vo edinstven akumulatorski sistem, za potoa preku invertori da se dobie potrebniot napon za normalno koristewe.
 Vo uslovi na nedovolno skladiran kapacitet na elektri~na energija kako i vo periodite na vrvnite optovaruvawa potrebite so elektri~na energija }e se dopolnuvaat od postojnata elektri~na mre`a. Detalnoto tehni~ko re{enie so predmer presmetka e dadena vo posebna
 dokumentacija nezavisno od studijata.
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 VI. 3.2 Pilot proekt „Fotovoltai~en energetski sistem vo u~ili{te“ (^a{ka) Pri posetata na ekspertskot tim na Izveduva~ot na lokacijata vo
 Osnovnoto u~ili{te vo ^a{ka se sogledaa potrebite od snabduvawe so elektri~na energija, od aspekt na naj~esta potro{uva~ka i vrvni optovaruvawa. Po izvr{enata analiza na potencijalot na solarnata energija i pogorespomenatite parametri se dobi kako zaklu~ok za naoptimalno re{enie postavuvawe na 1,7 KW fotovoltai~en sistem. Proizvedenata elektri~na energija od solarnite moduli }e se skaldira vo akumulatorsaki sistem, a potoa preku invertori }e se transformira vo potrebniot napon za normalno koristewe. Vo uslovi na nedovolno skladiran kapacitet na elektri~na energija kako i vo periodite na vrvnite optovaruvawa potrebite so elektri~na energija }e se dopolnuvaat od postojnata elektri~na mre`a. Detalnoto tehni~ko re{enie so predmer presmetka e dadena vo posebna dokumentacija nezavisno od studijata.
 VI. 3.3 Pilot proekt: Toplinska сon~eva еnergija vo sportskaта sala „Гемиџии“ – Велес
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 Analizata na objektot Sportska sala "Gemixii" vo Veles poka`a pokraj potrebata od instalirawe na fotovoltai~en sistem za proizvodstvo na elektri~na energija, isto taka i potreba za snabduvawe so topla voda za sportistite koi go koristat objektot. Za ovaa namena kako najpogoden se poka`a kombiniran termalen-solaren sistem. Analizite prika`ani vo poglavjeto koe sledi poka`aa najefikasno re{enie so sistem so mo}nost od 2,38 kW toplinska i 1,7 kW elektri~na.
 VI. 3.4. Kalkulacija na vleznite podatoci i analiza na tro{ocite-benefitot za pilot proektite
 Vo ova poglavje }e bidat prezentirani osnovnite vlezni podatoci i dijagramite za presmetuvawe i izbor na najpovolni re{enija za solaren (^a{ka) i helio (Veles) sistem kako i na~inot na presmetka na cena na ~inewe i povrat na investicijata. Presmetkite se izvr{eni so primena na najsovremen softver za ovaa namena kako {to e prika`ano vo ponatamo{niot tekst.
 Mesto: Republika Makedonija, ^a{ka Upotreba: Proizvodstvo na elektri~na energija od son~eva energija
 Sl.1. Detalna lokacija za vlezni son~evi podatoci
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 Mese~ni prose~ni izolacioni ispadi na horizontalnata povr{ina (kWh/m2/den)
 Sl. 2 Klimatski vlezni son~evi podatoci
 Sl.3. Blok dijagram na energetskiot sistem Primarno polnewe 1-7,3 kWh/den Konvertor AC - priklu~ok DC - priklu~ok PV – fotovoltai~ni elementi Baterija Izvori: Sonce Kontrola na sistemot
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 Sl.4 Primarno polnewe na 1 den, 1 vlezni podatoci ( so 1-0,5 ~. period)
 Sl.5 Primarno polnewe za 1 godina, 1 vlezni podatoci ( so 1 sedmica period)
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 орал
 зоа
 а р
 еде
 а ел
 а
 Час, с
 Sl.6Sintetizirano generirano koli~estvo
 оу
 с,
 Час, год
 Sl.7 Primarno polnewe za eden den, 1 vlezni podatoci (so 1~as period)
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 Sl.8 Primarno polnewe na 1 den, 1 vlezni podatoci plus solarno proizvodstvo (so period od 1~.)
 Sl.9 Sintetizirani podatoci za upravuvawe so invertorot
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 Sl.10 Sintetizirani izlezni podatoci za analizerot za energija
 Час
 Зар
 д, %
 ару
 а,
 Сру
 ,
 Sl.11 Sintetizirani podatoci za upravuvawe so polneweto na baterijata
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 лб
 а за
 рду
 Час, год
 Sl. 12 Dnevna sostojba na polnewe (po ~asovi)
 Уо
 а ар
 с
 Відносна глибина розряду
 Sl.13 Relacija pome|u tro{ocite po nivoa so sostojbata na polnewe
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 Sl.14 Blok dijagram za optimizacija na enegetskiot sistem
 Sl.15 Son~evi vlezni podatoci Mesec Indeks na jasnotija Dnevna Radijacija (kWh/m/d) Prosek
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 Sl.16 Mese~ni prose~ni dnevni profili na izolacioni ispadi na horizontalna
 povr{ina
 Sl.17 Mese~eno prose~no proizvodstvo na elektri~na energija
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 Sl. 18 Mese~ni prose~ni izolacioni ispadi na horizontalna povr{ina
 Proizvodstvo na elektri~na energija od Fotovoltaici i izlezna mo}nost na
 invertorot
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 Aneks 1.
 Skratena forma na finalnoto rezime
 Ime na dokumentot: Project1Chaska.hmr
 Verzija na dokumentot:
 2.68 beta
 Avtor: Ј.Фаворски
 Zabele{ki: OU „TodorJanev“ - ^a{ka so op{tinskoto u~ili{te Melnica
 Polnewe na Naizmeni~na struja: Primarno polnewe
 Izvor na podatoci: Sintetika
 Dnevna buka: 15%
 Buka na ~as: 20%
 Godi{en prosek : 7.31 kWh/d
 Vrvno polnewe: 3.60 kW
 Faktor na polnewe: 0.0846
 Fotovoltaik
 Golemina vo (kW) Sredstva ($) Zamena ($) O&M ($/yr)
 1,000.000 2,500 2,500 15
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 Son~evi Izvori
 Izvor na podatoci: sintetizirano
 Mesec Indeks na јasno}a Prose~na Radijacija (kWh/m2/day)
 Jan 0.469 1.830
 Feb 0.481 2.560
 Mar 0.481 3.540
 Apr 0.446 4.220
 Maj 0.471 5.170
 Jun 0.544 6.310
 Jul 0.571 6.430
 Avg 0.563 5.630
 Sep 0.532 4.290
 Okt 0.490 2.900
 Noe 0.432 1.820
 Dek 0.414 1.440
 Godi{en prosek: 3.92 kWh/mІ/d
 Golemina koja treba da se zeme vo predvid: 0, 1,000 kW
 Vek na traewe: 20 год
 Minimalen faktor: 80%
 Sistem za sledewe: nema
 Nagib: 42 deg
 Azimut: 0 deg
 Reflektirawe na zemjata: 20%
 Geografska {irina: 41o 59” Sever
 Geografska dol`ina: 22 o 2” Istok
 Vremenska Zona: GMT +2:00
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 Baterija: Vision CP12240D
 Koli~ina Sredstva ($) Zamena ($) O&M ($/yr)
 20 6,200 6,200 10.00
 Koli~ini koi treba da se zemat vo predvid: 2
 Volta`a: 12 V
 Nominalen kapacitet: 24 Ah
 производство 103 kWh
 Minimalen vek na traewe na baterijata: 4 god
 Konvertor
 Golemina (kW) Sredstva ($) Zamena ($) O&M ($/yr)
 2,000.000 1,500 1,500 10
 Golemina koja treba da se zeme vo predvid: 0, 2,000 kW
 Vek na traewe: 15 yr
 Efikasnost na invertorot: 90%
 Invertorot mo`e paralelno so generatorot na naizmeni~na struja: da
 Relativen kapacitet na kondenzatorot: 100%
 Efikasnost na kondenzatorot 85%
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 Ekonomija
 Godi{na realna kamatna stapka: 6%
 Vreme na koristewe na proektot: 25 yr
 Penali za nedostatoci na kapacitetot: $ 0/kWh
 Tro{oci za postavuvawe na sistemot: $ 0
 Tro{oci za postavuvawe na O&M sistemot: $ 0/yr
 Kontrola na generatorot
 Proverka na polneweto : nema
 Proverka na kru`noto polnewe da
 Postavena to~ka na polnewe: 80%
 Dozvoluva sistemi so multiplicirani generator: da
 Dozvoluva multiplicirani generator da rabotat simultano: da
 Dozvoluva sistemi so kapacitet na generatorot pomal od vrvnoto polnewe: da
 Ograni~uvawa
 Maksimalnen godi{en nedostatok na kapacitetot: 20%
 Minimum obnovlivo prekr{uvawe: 0%
 Rabotna rezerva kako procent na polnewe na ~as: 10%
 Rabotna rezerva kako procent na vrvno polnewe: 0%
 Rabotna rezerva kako procent na izlezna son~eva mo}nost
 25%
 Rabotna rezerva kako procent na vetrova izlezna mo}nost: 50%
 Mestopolo`ba: Republika Makedonija, g. Veles
 Primena: snabduvawe so topla voda Volumen: 3 m3/den. Po~etna temperatura: +100C Potrebna temperatura: + 60С
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 Za tehni~ko ekonomska analiza bile zemeni slednite sistemi:
 1. Sistem vrz osnova na vakuumski son~evi kolektori od tipot СВК-30А 2. Sistem vrz osnova na ploski son~evi kolektori od tipot F1 3. Sistemi vrz osnova na hibridni ploski kolektori od tipot PowerVoltagе
 Karakteristi~na mo`nost koja ja ima ovoj sistem e mo`nosta za dobivawe na toplinska energija i elektri~na energija kako dvojna prednost vo eden sistem.
 Principielna toplinska {ema
 1. son~evi zraci; 2. сon~ev kolektor; 3. sonda za merewe na temperaturата na
 kolektorot; 4. ekspanzionen sad; 5. рabotna edinica; 6. kontroler; 7.elektri~en grea~; 8. сonda za temperaturna kontrola na bojlerot; 9. сigurnosen ventil; 10. вlezen otvor (ladna voda); 11. иzlezen otvor (topla voda); 12. тoplinski izmenuva~ vo bojlerot; 13. пostojan siguren izvor na greewe; 14. тu{;
 Princip na rabota
 Son~evite kolektori pod vlijanie na son~evite zraci ja preobrazuvaat son~evata energija vo toplinska i ja zagrevaat te~nosta koja se nao|a vo konturata na son~eviot kolektor. So pomo{ na cirkulaciona pumpa, kako del od sistemot zagreanata te~nost cirkulira i doa|a vo toploizmenuva~ot smesten vo vnatre{nosta na bojlerot (rezervoar), vo kolku zagrevaweto na vodata vo bojlerot e pravoproporcionalno so son~evoto zra~ewe, toa doveduva do sostojba na nemo`nost za zagrevawe na vodata 100%, vo bilo koe vreme od godinata, zatoa vo sistemot se koristi izvor na garantirano dogrevawe koj pri neophodnost (koga son~eviot sistem ja zagreal vodata, no toa e nedovolno) ja doveduva temperaturata do nivo na potrebnata. Ako temperaturata na vodata zagreana od heliosistemot e sosem dovolna bojlerot ne koristi dopolnitelno zagrevawe.
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 Vo uloga na garantiran izvor na toplina se koristat elektri~ni bojleri od 36KW koi se instalirani i ve}e se koristat vo objektot.
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 Predmer na oprema i rabotna raka
 № Opis Oznaka na tip Edinica
 merka Cena
 vo evra Koli~ина Vkupvo vo evra
 1 Son~ev kolektor Atmosfera СВК-А 30-58-1800 par~e 1390 12 16680
 2 Pricvrstuvawe na pokrivna konstrukcija
 par~e 51 12 612
 3 Bojler za pribirawe na toplinska energija
 Евротерм ВТА -3000 л par~e 6482 1 6482
 4 Razdelnik B 300 par~e 78 2 156
 5 Rabotna stanica НD 500 6/25 par~e 698 1 698
 6 Eksapnzionen sad Zilmet 105L par~e 172 1 172 7 Sigurnosen ventil Caleffi Solar par~e 57 3 171 8 Kontroler СК 618С8 par~e 215 1 215 9 Ventil za balans Caleffi Solar par~e 149,7 3 449,1
 Cena na ~inewe na osnovnata oprema 25635,1
 Cena na ~inewe na dopolnitelna oprema 4602 Vkupna cena 30237
 Volumen na zagreana voda - 3m3 Proektirana temperatura vo leto: +60 oС Proektirana temperatura vo zima: +30 oС Koli~estvo na dobiena toplinska energija vo tek na edna godina 35486 kWh/god Cena na ~inewe na sistemot 30 237 $ Isplatlivost pri (0,27 $ za 1 KW~as) - 3,2 godini
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 Predmer na oprema i rabotna raka
 № Opis Oznaka na tip Edinica
 merka Cena
 vo evra Koli~ina Vkupvo vo evra
 1 Son~ev kolektor Pricvrstuvawe na pokrivna konstrukcija
 Atmosfera F1 par~e 580 20 11600
 2 Bojler za pribirawe na toplinska energija
 par~e 51 20 1020
 3 Son~ev kolektor Евротерм ВТА -3000л par~e 6482 1 6482 4 Razdelnik B 300 par~e 78 2 156
 5 Rabotna stanica НD 500 6/25 par~e 230 3 690
 6 Eksapnzionen sad Zilmet 105L par~e 172 1 172 7 Sigurnosen ventil Caleffi Solar par~e 57 4 228 8 Kontroler СК 618С8 par~e 215 1 215 9 Ventil za balans Caleffi Solar par~e 149,7 4 598,8
 Cena na ~inewe na osnovnata oprema 21161,8
 Cena na ~inewe na dopolnitelna oprema 4602 Vkupna cena 25764
 Parametri na sistemot
 Volument na zagreana voda - 3m3 Proektirana temperatura vo leto: +65 оС Proektirana temperatura vo zima: +25 оС Koli~estvo na dobiena toplinska energija vo tek na edna godina 32 923 kWh/god Cena na ~inewe na sistemot 25 764 $ Isplatlivost pri (0,27 $ za 1 KW~as) - 2,9 godini

Page 150
						

Физибилити студија за утврдување на потенцијалите на Вардарскиот плански регион за искористување на обновливи извори на енергија
 150
 Princip na rabota
 Hibridniot kolektor se sostoi od ploskat kolektori fotopanel vo edno telo. Zatoa ovoj kolektor mo`e da se razdeli na dva dela toplinski i elektri~en.
 Toplinski del
 Son~evite kolektori pod vlijanie na son~evite zraci ja preobrazuvaat son~evata energija vo toplinska i ja zagrevaat te~nosta koja se nao|a vo konturata na son~eviot kolektor. So pomo{ na cirkulaciona pumpa kako del od sistemot zagreanata te~nost cirkulira i doa|a vo toploizmenuva~ot smesten vo vnatre{nosta na bojlerot.
 Elektri~en del
 Sistemot se sostoi od fotomoduli koi se nao|aat vo vnatre{nosta na hibridniot kolektor, koi ja preobrazuvaat son~evata energija vo elektri~na. Vo sostav na sistemot se kontrolerot i akumulatorskite baterii koi go akumuliraat proizvedenoto koli~estvo na elektri~na energija. Invertorot slu`i za preobrazba na ednonaso~nata struja i obezbeduva podr{ka so naizmeni~na struja.
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 № Opis Oznaki na tip Edinica merka
 Cena vo evra
 Koli~ina Vkupvo vo evra
 1 Son~ev kolektor парче 1305 30 27405
 2 Pricvrstuvawe i monta`a na kolektorite
 парче 50 30 1500
 3 Cirkulaciona pumpa Wilo 6/25 парче 121 4 338,8 4 kalorimetar Caleffi Solar парче 133,5 4 534 5 Sigurnosen ventil Caleffi Solar парче 79 4 316 6 Za{titan grupa RS - 931 (H) парче 620 1 620 7 Ekspanzionen sad Zilmet 200L парче 362 1 362 8 Razdelnik парче 320 2 640
 9 Bojler Евротерм ВТА -3000л парче 6482 2 12964
 10 Kontroler Atmosfera СК 988С8 парче 384 1 268,8
 11 Kontroler na polnewe na aku baterija
 XANTREX XW-MPPT 60-150 парче 957 4 3828
 12 Invertor Xantrex XW4548Е парче 5983 1 5983
 13 Akumulatorski baterii парче 24 330 7920
 Cena na ~inewe na osnovnata oprema 62679 Cena na ~inewe na dopolnitelna oprema 6874 Vkupna cena 69553
 Volument na zagreana voda - 3m3 Proektirana temperatura vo leto: +60 oС Proektirana temperatura vo zima: +25 oС Koli~estvo na dobiena toplinska energija vo tek na edna godina: 30923 kWh/god Koli~estvo na dobiena elektri~na energija: 6359 KW~as/god Cena na ~inewe na sistemot: 69553 $ Isplatlivost pri (0,27 $ za 1 KW~as) - 6,9 godini
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 Grafici za sporedba na ploskiot i vakuumskiot kolektor
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 Tabela za sporedba:
 Parametri Vakuumski kolektori
 Ploski kolektori
 Kombinirani kolektori
 Dobiena toplinska energija 35 486 kWh/god 32 923 kWh/god 30 923 kWh/god
 Dobiena elektri~na energija ne ne 6359 kWh/god
 Cena na sistemot 30 237 $ 25 764 $ 69 553$
 Povr{ina za monta`a 72 m2 40 m2 50 m2
 Pribli`na cena za 1KW mo}nost na sistemot
 0,852 $ 0.782 $ 1.87 $
 Vreme na eksploatacija Ne pomalku od
 25 godini Ne pomalku od
 25 godini Ne pomalku od
 25 godini
 Isplatlivost 3,2 2,9 6,9
 Выработка энергии гибридной системой
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 VII. OBNOVLIVATA ENERGIJA - АСПЕКТИ НА ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
 Еколошката ефикасност во делот на користење на енергетскиот потенцијал од обновливи извори на енергија се определува со намалување на потребите од традиционалното органско гориво и намалување на емисијата на стакленичките гасови, и како последица на ова, намалување на негативното влијание на енергетиката кон околната средина. Определувањето на обемот на таквото намалување, е неопходно за оценка на еколошко- економсака ефективност на конкретните проекти, кои припаѓаат на енергетскиот потенцијал од обновливи извори на енергија, за оценка на обемот на трговија со квотите на емисија на антропогени стакленички гасови , за определување на целеобразноста на разработката и реализацијата на проекти од комплексната имплементација во областа на обновливата енергетика. Во ова истражување, дадена е оценка на размерите на намалување на потребите во топлинско енергетскиот комплекс во Македонија и тоа намалувањето на традиционалното гориво за сметка на користењето на обновливите извори на енергија, оваа оценка е направена по пат на преведување на енергетскиот потенцијал на обновливи извори на енергија во условно гориво и воспоставување на релации во обемот на егизистирачките загуби кај традиционалното гориво.. Под поимот на условно гориво се подразбира пресметковна единица од органско гориво која се применува за да се спореди ефективноста на разни видови на горива. За единица на условно гориво се зема 1 кг гориво со топлина на согорување од 7000 ккал/кг или 29,3 MJ/kg, или 8,14 KWh/kg. Со други зборови, 1 T условно гориво се споредува со 8,14 KWh/kg . Односот меѓу условното гориво и традиционалното органско гориво се искажува со следната зависност:
 ( ) нннy ВEВQB ⋅=⋅= 7000/ (6) Каде:
 Ву – маса на еквивалентното количество на заштедено условно гориво, за сметка на обновливите извори на енергија, кг; Вн – маса на традиционалното органско гориво, кое се преработува и согорува во постројка за производство на електрична енергија, кг – за тврдо и течно гориво, м3 – за соодветното гасно гориво; Е – калориски еквивалент, кој што е еднаков на Qн /7000; Е – за нафтата е 1,4; за коксот – 0,93; за тресетот – 0,4; за природниот гас – 1,2.
 За комфорот на техничките пресметки во енергетиката се користи комплексна карактеристика – количество на условно гориво, кое е неопходно за производство на единица електрична енергија :
 η⋅= 7/860g ; (7)
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 Kаде:
 η – коефициент на полезно дејство на електроенергетската постројка. Меѓународната енергетска асоцијација (IEA) ја усвои за единица на условно
 гориво – нафтен еквивалент (т.о.е.). 1 кг нафтен еквивалент е еднаков на 10 000 ккал/кг. 1 –цата се споредува со 10·106 ккал или 11,628 KWh, или 11,6 MWh. За производство на 1 МWh електрична енергија неопходно е 0,36 Т условно гориво.; 1 МWh топлинска енергија - 0,123 Т условно гориво, а 1000 м3 природен гас соодветствува на 1,15 Т условно гориво.
 Искористувајќи ги погоре изнесените формули, беше пресметана заштедата на условно гориво и природен гас, која што може да се добие за сметка на искористувањето на обновливите извори на енергија во 9-те општини на Вардарскиот плански регион. Резултатите од пресметките се дадени во табелите 7, 8, 9, 10 и 11.
 Понатаму, определен е обемот на намалувањето на емисијата на стакленичките гасови, која е можна да се добие при примена на енергетски потенцијал на обновливите извори на енергија во Вардарскиот регион. Како што е познато стакленичките гасови се било кои гасови кои се задржуваат во атмосферата и воедно го задржуваат инфрацрвеното зрачење. Тие можат да бидат од природно потекло (водена пареа, метан, озон и т.н.) исто така и од антропогено потекло (HFC-хидрофлуоројаглерод, хексафлуорид, сулфур и др.). Со протоколот од Кјото се регулира антропогената емисија на само шест стакленички гасови : јаглерод диоксид (СО2), метан (СН4), азотен диоксид (N2O), хидрофлуоројаглерод (НСFs), перфлуоројаглерод (РСFs) и сулфурен хексафлуорид (SF6). Постројките кои генерираат топлина и електрична енергија, а кои се темелат на обновливите извори на енергија со присуството на антропогени гасови се делат на:
 1. Енергетски постројки, во процес на експлоатација, во кој воопшто не се емитуваат стакленички гасови. Тоа се постројки кои се темелат на ветрова енергија, сончева енергија или геотермална енергија.
 2. Енергетски постројки, во процес на експлоатација кои се во можност да реализираат и емитуваат антропогени стакленички гасови. Ова се постројки, во кој се користи биомаса, индустриски и комунален отпад, измет од животни и други обновливи органски енергенси. Кон антропогените стакленички гасови, кои се регулираат со протоколот од Кјото и се формираат во електро постројките и во постројките кои произведуваат топлина, се вклучени гасови, кои се јавуваат како продукти на користење на традиционалното органско гориво (јаглен, тресет, природен гас, нафта). Постојат и антропогени гасови, кои се формираат при користење на отпадоците од биомаса, отпад од одгледување на стока и други обновливи извори на енергија, кои носат енергија во себе , но овие гасови не потпаѓаат под протоколот на Кјото. Исто така во процесот на вегетацијата под дејство на фотосинтезата, растителната маса по природен пат го апсорбира јаглеродниот диоксид и при тоа ослободува кислород. Затоа се смета дека замената на традиционалните енергетски постројки, со постројки кои користат отпадоци од биомаса и други обновливи органски енергенси, доведува до намалување на емисијата на антропогени стакленички гасови. Овие намалувања се сметаат за аналогни на намалувањата кои се пропишуваат со протоколот во Кјото.
 http://en.wikipedia.org/wiki/Tonne_of_oil_equivalent
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 Основен стакленички гас, кој што се образува при искористување на топлина и производство на електроенергија, е јаглеродниот диоксид. Тој се формира, како резултат на реакција на оксидација на јаглеродот кој е составен дел од традиционалното органско гориво. За целосна оксидација на 1 кг јаглерод теоретски неопходно е да има 2,67 кг кислород и при тоа се формира 3,67 кг јаглероден диоксид. Количеството и оценката на обемот на нивната емисија за споредба на одделните стакленички гасови од аспект на обемот на емисија се користи метричка тона на намалување на емисијата на стакленички гасови во СО2 - еквивалент. За пресметка на годишното намалување на емисијата на јаглероден диоксид во атмосферата, добиено за сметка на примена и интегрирање на енергетски потенцијал на обновливи извори на енергија во Вардарскиот плански регион, беше користена следната формула:
 тco MnM ⋅⋅= 67,32
 (8)
 Kаде:
 2coM – обем на емисија на јаглероден диоксид, кој се формира при целосно согорување на традиционалното органско гориво во постројките за производство на енергија на годишно ниво;
 67,3 – коефициент на преобразба на јаглеродот во јаглероден диоксид во форма на гас; n – количество на јаглерод во искористеното органско гориво. За некои традиционални видови на гориво овој податок е даден во Табела.7 ;
 тM – обем на традиционално органско гориво, кое го троши енергетската постројка во тек на годишната експлоатација .
 Табела 7. Содржина на јаглерод во некои видови на органско гориво
 Вид на гориво Содржина на јаглерод, %
 1. Мазут 87 2. Кафеав јаглен 23 3. Камен јаглен 69,8- 50,6 4. Антрацит 94 5. Дабово дрво 50,7 6. Тресет 55,97
 Согласно со податоците на светскиот енергетски пазар, ориентационата цена на квотите на емисијата на еден тон на јаглероден диоксид во гасна форма во сегашно време е еднаква на 7 евра. Тогаш реализацијата на европскиот пазар, на емисија на јаглероден диоксид во атмосферата за овој проект може да биде определена според следната формула:
 AМC co ⋅=2
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 Kаде: С – годишен готовински тек со спроведување на квотите за емисиите на јаглерод
 диоксид;
 2coM – обем на емисија на јаглероден диоксид во форма на гас, која се реализира при полно согорување на традиционално органско гориво во енергетските постројки во текот на една година ;
 А – цена на квотите на емисија на СО2. Резултатите од пресметките на обемот на намалување на емисијата на јаглероден
 диоксид и реализација на квотите за Вардарскиот плански регион се дадени во табелите 8, 9, 10, 11, и 12.
 Табела 8. Годишна заштеда на традиционално органско гориво и намалување на
 емисијата на СО2 за сметка на искористувањето на топлината на сончевата енергија во Вардарскиот плански регион
 Општина Заштеда на
 природен гас, [илјада м3]
 Заштеда на условно гориво,
 toe
 Намалување на емисија на СО2,
 [илјада тони]
 Реализација на квот.,
 [милиони евра]
 Лозово 17176 14654 31 0,22
 Свети Николе 51528 43962 94 0,66
 Велес 56435 48149 103 0,72
 Градско 31898 27215 58 0,41
 Демир Капиjа 34352 29308 63 0,44
 Кавадарци 107963 92111 197 1,4
 Неготино 44167 37682 80 0,56
 Росоман 14722 12561 27 0,19
 Чашка 78519 66990 143 1,0
 Вкупно: 436759 372632 795 5,6
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 Табела 9. Годишна заштеда на традиционално органско гориво и намалување на емисијата на СО2 за сметка на искористувањето на сончевата енергија за
 производство на електрична енергија во Вардарскиот плански регион
 Општина Заштеда на
 природен гас, [илјада м3]
 Заштеда на условно гориво,
 toe
 Намалување на емисија на СО2,
 [илјада тони]
 Реализација на квот.,
 [милиони евра]
 Лозово 4 3,4 7 0,05
 Свети Николе 26 22,1 47 0,33
 Велес 76 64,5 138 0,97
 Градско 5 4,5 10 0,07
 Демир Капиjа 6 5,4 12 0,08
 Кавадарци 54 46,2 99 0,69
 Неготино 27 22,9 49 0,34
 Росоман 6 4,9 11 0,08
 Чашка 11 9,1 20 0,14
 Вкупно: 215 183 391 2,75
 Табела 10. Годишна заштеда на традиционалното органско гориво и намалување на емисијата на СО2 за сметка на искористувањето на енергијата на ветерот во
 Вардарскиот плански регион
 Општина Заштеда на
 природен гас, [илјада м3]
 Заштеда на условно гориво,
 toe
 Намалување на емисија на СО2,
 [илјада тони]
 Реализација на квот.,
 [милиони евра]
 Лозово 5752 4908 10475 73,3
 Свети Николе 33475 28560 60957 427
 Велес 35900 30629 65375 458
 Градско 10084 8603 18363 129
 Демир Капиjа 43247 36897 78753 551
 Кавадарци 34584 29506 62977 441
 Неготино 28693 24480 52249 366
 Росоман 4609 3932 8393 59
 Чашка 25193 21494 45876 321
 Вкупно: 103384 88204 188261 2825,3
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 Табела 11. Годишна заштеда на традиционалното органско гориво и намалување на емисијата на СО2 за сметка на искористувањето на геотермалната енергија во
 Вардарскиот плански регион
 Длабочина [м]
 Заштеда на природен гас,
 [илјада м3]
 Заштеда на условно гориво,
 toe
 Намалување на емисија на
 СО2, [илјада тони]
 Реализација на квот.,
 [милиони евра]
 Топлински потенцијал До 1000 м 3965 4647 8462 60
 Електричен потенцијал До 2000 м 3281 3846 7003 50
 ВКУПНО: 7246 8493 15465 110
 Табела 12. Годишна заштеда на традиционалното органско гориво и намалување на емисијата на СО2 за сметка на искористувањето на енергијата на биомаса во
 Вардарскиот плански регион
 Општина Заштеда на
 природен гас, [илјада м3]
 Заштеда на условно
 гориво, toe
 Намалување на емисија на
 СО2, [илјада тони]
 Реализација на квот.,
 [милиони евра]
 Лозово 761 649 1386 9,7 Свети Николе 4686 3998 8533 59,7 Велес 27273 23269 49664 347 Демир Капиjа 5088 4341 9265 64,8 Кавадарци 1678 1432 3055 21,3 Градско 830 709 1512 10,5 Неготино 5312 4532 9673 67,7
 Росоман 737 628 1341 9,4 Чашка 5998 5118 10923 76,4 Вардарски регион 52363 44676 95352 666,5
 Со овој пример, а како резултат на истражувањата утврдено е дека
 интегрирањето на топлинско-енергетскиот комплекс во деветте општини на Вардарскиот плански регион, поставувањето на енергетски постројки, кои би ја користеле енергијата на сонцето, ветерот, биомасата и топлината на земјата, ќе овозможи да се намали секојдневната потреба од традиционалното органско гориво во размери, соодветни на 577 101 тони нафтен еквивалент. Годишното намалување на емисијата на јаглероден диоксид би било во износ од 421 760 000 тони.
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 VIII. IZVORI ZA FINANSIRAWE NA IDNI PROEKTI Imajќi go vo predvid zna~eweto na iskoristuvaweto na obnovlivite iзvori na energija, pred se od aspekt na nivnoto pozitivno vlijanie kon `ivotnata sredina, vo Republika Makedonija preku nadle`noto ministerstvo, a pred se preku sredstvata koi se dostapni od Evropskite fondovi se otvoraat mo`nosti za aplicirawe za dobivawe na nepovratni finansiski sredstva (grantovi) za realizacija na proekti koi vo svojata osnova go imaat iskoristuvaweto na potencijalot na obnovlivite energetski resursi. So dobivaweto na statusot na zemja kandidat za ~lenka na Evropskata unija, za Republika Makedonija se otvorija mo`nostite za iskoristuvawe na sredstva od pove}e programi od predpristapni fondovi na Evropskata unija (IPA) koi delumno bea na raspolagawe i prethodno, no vo pomal broj na komponenti. Pokraj mo`nostite za dobivawe na sredstva od godi{nata programa na Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe na Republika Makedonija, mo`nosta da se aplicira na povicite za proekti koi gi objavuva GEF (Гlobalniot Еkolo{ki Фond), i IPA programata za prekugrani~na sorabotka kako mehanizmi koi se dobro poznati na site op{tini vo Republika Makedonija i za koi se izvr{eni golem broj na obuki, avtorite na studijata napravija obid da gi sintetiziraat mo`nostite za op{tinite od Vardarskiot region za aplicirawe na proekti od oblasta na iskoristuvawe na obnovlivite energetski resursi kon EU fondovite i kako najpovolni gi izdvojuvame slednite programi:
 - SEE South East Europe program (Programa za transgrani~na sorabotka na zemjite od Jugoisto~na Evropa)
 - FP7 EU Smart Cities program (Programa za t.n. "pametni" gradovite) - IEE Intelegent Energy Europe (Intelegentna energija na Evropa)
 Programata za transgrani~na sorabotka na zemjite od Jуgoisto~na Evropa ima za cel podobruvawe na teritorijalniot, ekonomskiot i socijalниот integrativen proces kako kontribucija kon kohezijata, stabilnosta i kompetitivnosta preku razvoj na transgrani~noto partnerstvo i zaedni~ki aktivnosti od strate{ko zna~ewe. Ovaa programa e nameneta za razvoj na zaedni~ki proekti na minimum 3 (tri) partneri od razli~ni zemji. Kako mo`ni partнeri se op{tini, javni i nau~ni institucii od zemjite ~lenki na Evropskata unija od Jugoisto~na Evropa- Polska, Slova~ka, Romanija, Italija, Ungarija, Avstrija, Slovenija i Bugarija, potoa od zemjite kandidati Hrvatska, Makedonija, Turcija, Crna Gora i Island, zemjite poteнcijalni kandidati Srbija, Bosna i Хercegovina i Albanija, kako i zemjite od ENPI programata Ukraina i Moldavija. Kako primer za vkupnite sredstva koi stojat na raspolagawe na ovoj fond }e gi prika`eme sredstvata od ~etvrtiot povik (2011 godina) za podnesuvawe na proekti koi iznesuvaa: za zemjite ~lenki od Evropskata unija 52.748.558 evra za ~lenkite kandidati 10.389.348 Evra i za zemjite od ENPI programata 1.554.750 Evra. So ovie sredstva se finansiraat do 85% od predlo`eniot buxet na apliciraniot proekt kako grant.
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 Programa za t.n. "pametni" gradovite e posebna programa od ramkovnata programa broj 7 (FP7) finansirana od EУ fondovite koja za prv pat se objavi vo 2011 godina i koja e od poseben interes zatoa {to vo narednite godini se o~ekuva da preku istata bidat vlo`eni pove}e milijardi evra od Evropskite fondovi.
 Potrebno e da postoi zaedni~ko aplicirawe na pove}e partneri (minimum 3) od razli~ni zemji ~lenki na Evropskata unija ili zemjite kandidati za ~lenstvvo vo EU.
 Prete`no e nameneta za pogolemite gradovi, no preku komponentata 8.8 ACTIVITY ENERGY.8 ENERGY EFFICIENCY AREA 8.8. SMART CITIES AND COMMUNITIES se ovozmo`eni aplicirawa i na proekti od pomali zaednici. Vo prviot povik bea mo`ni aplikacii samo za t.n. "meki" merki t.e. planirawa i dokumentacija za proekti za da vo idnina istite }e mo`at da bidat i finansirani za realizacija. Vkupniot buxet za ovaa komponenta vo prviot povik iznesuva{e 30.000.000 Evra so koi be{e predvideno 100% finansirawe na odobrenite proekti kako grantovi.
 Programata Intelegentna Еnergija na Evropa za prv pat vo 2012 godina e dostapna i za partneri od Republika Makedonija. Potrebno e da aplicira konzorcium od nekolku (minimum 3) partneri od razli~ni zemji i toa od ~lenki na Evropskata unija, Norve{ka, Island, Lihte{tajn, Hrvatska ili Republika Makedonija.
 Edna od glavnite celi na ovaa programa pokraj energetskata efikasnost, e i promocija na alternativni energii za proizvodstvo na elektri~na energija.
 So buxet od 67 milioni Evra (za povikot vo 2012 godina) ova e mo`ebi vo momentot najzna~ajniot fond za energetski proekti koj e dostapen za aplicirawe od op{tinite vo Republika Makedonija.
 Odobrenite proektni aplikacii vo zavisnost od oskata pod koja se podneseni }e bidat finansirani od 75% do 90% so nepovratni finansiski sredstva.
 Analizata na procedurite na pove}eto od fondovite poka`uva deka prioritet za aplicirawe vo Evopskite fondovi se dava na aplиkacii koi se podnesuvaat od pove}e aplikanti od razli~ni zemji. Za ovaa namena e potrebno da op{tinite vo regionot razvijat sorabotka so drugi op{tini od drugi zemji, i pri ovie kontakti kako edno od pra{awata koi }e bidat razgleduvani da bide i pra{aweto za sorabotka za pristap do Evropskite fondovi koi finansiraat proekti za iskoristuvawe na obnovlivite izvori na energija.
 Naj~esto procesot na aplicirawe e dosta kompliciran i bara soodvetna obu~enost. Od posebna va`nost sekako e i popolnuvawe na aplikacionite formulari koi naj~esto ja vr{at specijalizirani konsultantski kompanii i bi bilo dobro da op{tinite stapat vo kontakt so vakvi kompanii koi imaat iskustvo vo podgotovka na aplikacija i sekako pozitivni rezultati vo minatoto. Preku prvi~nata sorabotka so vakvite konsultantski kompanii сe dobiva mo`nost za gradewe na kapaciteti na lokalen tim koj vo idnina bi ja vodel celokupnata postapka pri apliciraweto. Ova e posebno va`no bidejki vo momentot se u{te na op{tinite od Republika Makedonija ne se dostapni strukturnite (ERDF) fondovi koi se dostapni za zemjite ~lenki na EU i koi se so mnogu pogolem iznos i golema {ansa za razvoj. Sekako deka obu~enite
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 vraboteni vo lokalnata samouprava }e bidat eden od prvite preduslovi za uspe{no dobivawe na grantovi.
 I na kraj na ova poglavje bi istaknale deka voop{to karakteristika na site programi vo Evropskite fondovi e deka po zavr{uvaweto na periodot za realizacija na programite, tie se zamenuvaat so nekoi sli~ni po sodr`ina programi. Taka na primer dobro poznatite ISPA, PHARE, SAPARD i CARDS programite se zameneti so nekoi drugi programi od generalnata IPA programa.
 Ova pak od druga strana zna~i deka dobro pripremanite proektni aplikacii, so dobri partneri od drugi evropski dr`avi, kako preduslov za uspe{no aplicirawe, sekoga{ }e najdat na~in da bidat realizirani preku spomenatite fondovi duri i dokolku na prviot obid ne bide uspe{en.
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 IX. ZAKLU^OCI I PREPORAKI
 Оценка на размерот на искористувањето на локалните обновливи извори на енергија на Вардарскиот регион во Република Македонија е на нивото на светската тенденција на стратешкиот развој на енергетиката. Овој развој во прв ред е насочен кон обезбедување на енергетска независност, скратување на обемот на искористување на традиционалните органски горива, намалување на влијанието на околната средина, подобрување на условите за живот на населението и достигнување на стабилен развој на енергетиката. Во оваа насока во сегашно време се движи целата светска енергетика. Искористувањето на обновливите извори на енергија стана приоритет на енергетската политика на земјите на Европската унија, САД, Јапонија, Австралија и други земји. Согласно со потребите на Европската унија, делот на обновливите извори на енергија во националните енергетски биланси не смее да биде помал од 6%. Овие прашања се актуелни и за Република Македонија. Безусловно, при реализација на проекти во областа на обновливата енергетика има место и за определни ризици:
 • Финансиски ризици, поврзани со организација на непрекинато, постојано финасирање;
 • Технички ризици, поврзани со надежноста на работата на применетата опрема; • Геолошки ризици, поврзани со природни и геолошки фактори.
 Да прифатиме дека при реализацијата на проекти од обновливата енергетика
 финасискиот ризик непостои, односно имаме стабилно и непрекинато финансирање на проектите.
 Техничките ризици исто така отсуствуваат, во колку се планирани да се користат опрема и технологии кои се применуваат во индустриски размери во земјите на Западна Европа.
 Што се однесува до ризиците, поврзани со природните параметри на обновливите извори на енергија, овие ризици зависат од степенот на проучување на параметрите и нивното познавање. Како пример, во геотермалната енергетика на ниво на истражување, разработката на извориштето, веројатноста на очекуваниот резултат изнесува 10%. Во геолошките истражувања овој процент се зголемува на вредност од 60- 70 %. На ниво на експлоатација (експлоатациона бушотина) достигнува 95 %. Анализата на природните услови на деветте општини на Вардарскиот регион и спроведените истражувања ни дозволуваат да ги изведеме следните заклучоци:
 1. Истражуваниот регион располага со доволно големи можности за суштинско зголемување на уделот на локалните обновливи извори на енергија во активниот топлинско енергетски биланс на регионот.
 2. Приоритетна насока на искористување на обновливите извори на енергија во Вардарскиот регион се јавува сончевата енергетика. Како резултат на постигнување на резултатите дадени во овие истражувања на енергетскиот потенцијал на сончевата енергија, секоја година можат да се добијат 3,7 милиони МWh топлинска енергија и околу 740 МWh електрична енергија.
 3. Примената на пасивните системи на сончевото енергоснабдување, односно системи, во кои не се користи специјална опрема, и самите конструктивни елементи на зградите се јавуваат како површини на кои можат да егзистираат приемници и
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 акумулатори на сончева енергија, дополнително би го зголемил енергетскиот потенцијал од 20- 60 % [4].
 4. Во денешно време биоенергетиката во цел свет се развива со големо темпо. Вардарскиот регион во прв ред е регион во кој има многу селски домаќинства. Затоа во податоците при истражувањето основно внимание беше посветено на енергетското искористување на отпадоците на полјоделството, сточарството и живинарството. Оценетиот потенцијал на отпадоците од селските домаќинства е 262 000 МWh електрична енергија и 431 000 МWh топлинска енергија . Определувањето на обемот на енергетската полезност од тврдите отпадоци на комуналниот отпад и од претпријатијата, а исто така и индустрискиот отпад (во главно од дрвопреработувачката индустрија) би требало да биде дел од идни истражувања.
 1. Искористувањето на енергијата на ветерот исто така е целесообразно за
 економијата на Вардарскиот регион и изнесува 756 000 МWh електрична енергија. Суштествено зголемување на енергетскиот потенцијал е можно да се реализира со примена на ветроагрегати, предвидени за извршување на механички работи (особено во селските домаќинства), а исто така и за топлинско снабдување по пат на претворање на ветровата енергија во топлинска.
 2. Геотермалните ресурси на Вардарскиот регион се најмалку проучен вид на обновлив извор на енергија. Исто така во контекст со податоците на македонските експерти, овој регион се карактеризира со повисоки геотермички градиенти и благопријатни геотермички услови за нивно користење. Во ова истражување беше оценет енергетскиот геотермален потенцијал при песимистичка варијанта на неговото формирање. Потенцијалот на геотермалната енергија се пресметува одделно за производство на топлинска и електрична енергија, тогаш кога во реалноста технолошките параметри на обработениот природен топлински носител би дозволиле паралелно искористување, во систем за генерирање на топлина и во систем за производство на електрична енергија. Проценетата годишна преработка на топлинска енергија за сметка на искористувањето на геотермалните ресурси, кои лежат на длабочина до 1000 м, изнесува- 394 000 МWh. Годишната преработка на електрична енергија за сметка на искористувањето на геотермалните ресурси, кои се наоѓаат на длабочина од 1000 до 2000 м, изнесуваат - 131 000 МWh. За подобра точна проценка неопходни се дополнителни геолошки истражувања. Покрај ова, во идните проценки и проценителни работи неопходно е учеството на нископотенцијалната топлина на врвните хоризонти на земјата, која може да се искористува со енергетски постројки со топлински пумпи.
 Останува да се забележи дека интегрирањето на искористувањето на обновливите извори на енергија во економиката на регионот, ќе овозможи да се намалат редица енергетски и еколошки проблеми, но исто така ќе даде поттик за развој на нови видови на економски дејности, како : балнеологија, нетрадиционална медицина, одгледување на риба, оранжериско и пластеничко производство и.т.н , и ќе овозможи да се подобрат социјално-економските аспекти на животот и работата на населението и ќе ја привлече оваа сфера кон приваниот бизнис.
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 X. ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ-ЕНЕРГЕTСКИ АТЛАС НА ОПШТИНИТЕ ОД ВАРДАРСКИОТ ПЛАНСКИ РЕГИОН
 Напомена: Сите вредности во столбестите дијаграми се дадени во (MW)
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 1. Енергетски потенцијал на Општина Велес
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 2. Енергетски потенцијал на Општина Лозово
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 3. Енергетски потенцијал на Општина Свети Николе
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 4. Енергетски потенцијал на Општина Неготино
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 5. Енергетски потенцијал на Општина Градско
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 6. Енергетски потенцијал на Општина Чашка
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 7. Енергетски потенцијал на Општина Кавадарци
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 8. Енергетски потенцијал на Општина Росоман
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 9. Енергетски потенцијал на Општина Демир Капија
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 Potencijal na vetrova energija vo Evropa
 Karta na indikativni 80-m brzini na vetrot za 2000 godina
 Bidej}i relativno malku nabquduvawa se napraveni na 80m, ovde e koristena Tehnikata na Najmala Kvadratna ekstrapolacija za da se dobijat procenki na brzini na vetrot na 80m so dadeni nabquduvani brzini na vetrot na 10m (na{iroko primenlivi) i mre`a na zvu~ni stanici.
 Najvisokite podatoci od Kenedi Prostorniot Centar (Florida) bea koristeni za da se potvrdat rezultatite. Globalno, pribli`no 13% od site izvestuva~ki stanici poka`uvaat godi{ni brzini na vetrot ≥ 6.9 m/s na 80m (t.e. vetrova klasa na mo}nost 3 ili pogolema) i zatoa mo`e da se smeta za povolna za proizvodstvo na energija od veter so mali tro{oci. Ovaa procenka se smeta deka e konzervativna.
 http://www.geni.org/globalenergy/library/renewable-energy-resources/world/europe/wind-europe/indexbig.shtml
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 Vetrova energija
 Vardarskiot re~en bazen od Kumanovo do Gevgelija se smeta deka e najpovolnata oblast za primena na vetrovata energija. Privilegiranata tarifa za proda`ba na elektri~na energija od vetrovite centrali e 8,9 Evra cent/ kWh. Na slednata slika e dadena karta na vetrovi vo Republika Makedonija, napravena so satelitski snimki.
 Slika 2. Karta na vetrovi vo Republika Makedonija, napravena so satelitski snimki
 2. Kompanijata za elektrodistribucija, EVN Makedonija e zainteresirana za razvoj na programza merewe za da se odredi potencijalot na vetrova energija vo Makedonija. Takov program bi trebalo da se pretstavi pred da bide mo`no da se proceni finansiskata mo`nost na vetrovata energija vo Makedonija.
 Vo momentot, nema na raspolagawe direktna informacija za vetrovata energija vo zemjava. Kako i da e, vo sosedna Grcija 336.7 MW na izdadenite licenci bea za Makedonija- Trakija. Ponatamu postoi interkonekcija pome|u dvete zemji i Grcija bi bila zainteresirana da ja kupuva vetrovata energija od Makedonija.
 Vo 2007, Vladata na Norve{ka finansira{e programa vo koja 4 lokacii bea izbrani kako potencijalni lokacii za instalacija na vetrovi turbini. Potrebno e da se sprovedat ponatamo{ni studii za procenka na vetroviot potencijal vo Makedonija ( ^olovi~, 2008). Neodamna, stranski investitori projavija interest za vetroviot energetski potencijal vo Makedonija. Bea predlo`eni nekolku vetrovi instalacii na farmi ( Balkan vnatre, 2008).
 http://www.posterus.sk/wp-content/uploads/p744_03_mirn3.png
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 Karta na Vetrov иzvor na Makedonija (Izvor: 3Tier)
 Vetrova кarta na Makedonija na 80 m
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 Godi{ni karti: Godi{ni vetrovi karti za period od 1997-2012 godina
 Na primer, Godi{na vetrova karta za 2011
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 Veter(m/sek) indikativni brzini na vetrot
 Mese~ni karti : Mese~ni vetrovi karti za period od 1997-2012godina.
 Na primer, Mese~na vetrova karta za Mart 2011
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